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31. kos. V LJUBLJANI, dne 17. aprila 1937. L e tn ik VIII.
V S E B I N A :

210. Finančni zakon za leto 1937/38.
211. Objave banske uprave o pobiranju občinskih davščin v letu 1937/38.

Zakoni 
in kraljevske uredbe.

210.

V imenu Njegovega Veličanstva 

Petra II.,
po milosti božji in narodni volji kralja Jugoslavije, 

kraljevski namestniki

objavljajo, da sla

narodna skupščina kraljevine Jugoslavije,
sklicana z ukazom z dne 15. oktobra 1936 na redno za­
sedanje za dan 20. oktobra 1936, v svoji XXXVIII. redni 
seji, ki jo je imela dne 10. marca 1937 v Beogradu, in

senat kraljevine Jugoslavije,
sklican z ukazom z dne 15. oktobra 1936 na redno zase­
danje za dan 20. oktobra 1936, v svoji XV. redni seji, 
ki jo je imel dne 24, marca 1937 v Beogradu, sklenila 
in da smo mi potrdili in razglašamo

ki se glasi:

finančni zakon 
za leto 1937/38.,*

I. del: Osnovne določbe.

§ L
Državni proračun razhodkov in dohodkov za leto 

1937/38. je sestavljen takole:

Redni in izredni razhodki in dohodki.

Redni in izredni razhodki sk u p a j . . .  din 10.910,000.000'— 
Redni in izredni dohodki s k u p a j . . .  din 10.910,000.000'—

* »Službene novine kraljevine Jugoslavije« z dne
1. aprila  1937, št. 73/XXIII/157,

Proračuna razhodkov pod A. in dohodkov pod B. sta 
sestavni del tega zakona.

Kljub členu 47. zakona o državnem računovodstvu 
sme objaviti minister za finance zaradi tehnične nemož- 
nosti v »Službenih novinah« kot posebno prilogo dotične 
številke sam6 finančni zakon in vzporedni pregled držav­
nih razhodkov in dohodkov za leto 1937/38.

§ 3.
Delež, ki pripada državi od dobička Narodne banke 

po členu 37. zakona o Narodni banki z dne 17. junija 
1931, se vknjižuje po isti zakonski določbi na znižanje 
računa prejšnjih državnih predjemov pri Narodni banki.

§ 4.
1. O vseh razhodkih iz skladov ali ustanov po tem 

ali po drugih specialnih zakonih, kolikor niso razloženi v 
računskem delu proračuna, morajo predložiti posamezni 
uradi, ki razpolagajo s temi skladi ali ustanovami, na­
drobno poročilo ministru za finance, ki izkaže vse te 
izdatke ločeno v zaključnem računu za to proračun­
sko leto.

2. Vsi izdatki iz skladov ali ustanov spadajo pod 
pregled in odobritev glavne kontrole. Od tega so izvzeti 
izdatki iz kreditov po členu 22. zakona o državnem ra­
čunovodstvu.

3. Vse državne blagajne in vse vrste skladov, katerih 
upravitelji prejemajo in izdajajo na kateri koli osnovi 
denar, vrednostne papirje in raznovrsten material, spa­
dajo pod kontrolo ministra za finance.

Minister za finance vrši to kontrolo po svojih od­
poslancih in po finančnih direkcijah. Za kontrolo po 
odposlancu izda minister za finance ali organ, ki ga po­
oblasti, pooblastilo, po katerem se odposlanec povsem 
ravna. Za kontrolo po finančnih direkcijah izda poobla­
stilo finančni direktor.

Sodišča, pri katerih zahtevajo odposlanci ministra za 
finance ali finančnih direkcij zavarovanje škode na imo- 
viui tistih oseb. k i  so državo oškodovale, ali  državnih
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organov, ki so po Členu 109. zakona o glavni kontroli 
odgovorni za povračilo škode državi, morajo smatrati 
lake zahtevke za nujne in jih takoj vzeti v postopek.

Od tega so izvzete samo blagajne ministrstva za 
vojsko in mornarico, zasebne ustanove (zadužbine) in 
skladi, ki ne spadajo pod kontrolo glavne kontrole.

Ministri ostalih resorov vrše kontrolno službo pri 
njim podrejenih uradih in napravah glede poslovanja z 
denarjem, stvarmi in materialom po svojih odposlancih, 
katerim  izdajo za to potrebna pooblastila.

S temi pregledi ugotovljene škode se morajo sodno 
zavarovati.

§ 5-
Kljub členu 22. zakona o državnem računovodstvu 

se postavlja redno v proračun razhodkov predsedništva 
ministrskega sveta kredit za izredne stroške in zaupne 
namene.

Ta kredit kakor tudi krediti za izdajanje publikacij 
in podatkov v državi in v inozemstvu zaradi obveščanja 
se porabljajo po naredbah predsednika ministrskega 
sveta, odrejena izplačila pa ne spadajo pod pregled in 
odobritev glavne kontrole.

§ 6.

1. Materialni razhodki in razhodki za mezde delavcev 
'državnih gospodarskih podjetij in naprav, katerih vršenje 
je pogoj, da se dosezajo večji dohodki, se smejo zviševati 
na račun presežkov pri dohodkih teh naprav, in sicer do 
5% zneska kreditov, odobrenih s proračunom za te raz- 
hodke, z odločbo resornega ministra, do 10% z odločbo 
ministra za fipance, preko tega pa z odločbo ministrskega 
sveta na obrazložen soglasni predlog resornega ministra 
in ministra za finance.

2. Minister pravde sme uporabiti po soglasnosti mi­
nistra  za finance presežke pri čistih dohodkih produk­
tivnih panog gospodarstva in industrije v kazenskih 
zavodih za zvišanje materialnih razhodkov teh zavodov. 
Prav tako sme porabiti minister pravde sredstva osred­
njega sklada za gradnjo kazenskih in podobnih zavodov 
tudi za vzdrževanje kazenskih in podobnih zavodov, če 
ne bi zadoščali preliminirani proračunski krediti.

§ 7.

1. Izplačane obveznosti po proračunih za prejšnja 
zaključena leta, ki se v teh letih niso mogle likvidirati, 
se izkažejo v zaključnem raču n u ‘za naslednje proračun­
sko leto kot razhodek v breme obratne glavnice glavne 
državne blagajne.

2. Vsa izplačila, opravljena po pooblastitvah tega 
zakona, se izknjižujejo, kolikor so razhodek za državno 
blagajno, v breme obratne glavnice glavne državne 
blagajne.

3. Terjatve državnih podjetij in naprav proti drugim 
državnim napravam, ki so nastale v času od dne 1. ja­
nuarja 1919 do vštetega dne 31. marca 1936, se odpišejo 
v breme obratne glavnice glavne državne blagajne, 
kolikor so te terjatve v teh letih izkazane kot dohodek.

4. Eventualni presežek razhodkov, ki se pokaže po 
izteku proračunskega leta v proračunski partiji za plačilo 
obresti, provizije, tečajnih razlik in stroškov Narodni 
banki in drugim dopisnikom po tekočih računih za to in 
za prejšnja leta kakor tudi plačilo obresti za ostale držav­
ne obveznosti in bone, se izknjižuje po tej pooblastitvi 
y breme državne gotovine.

5. Pri nabavah v inozemstvu, ki se plačujejo v tuji 
valuti, morajo pokriti nakazovalci iz zavzetega (angaži­
ranega) kredita razlike, ki se lahko pokažejo zaradi 
tečajne razlike od Časa, ko je bil kredit zavzet, pa do 
dne izplačila. V ta namen morajo rezervirati nakazovalci 
v vsakem primeru najmanj 5% zneska zavzetega kredita.

Od tega se izvzemajo nabave ministrstva za vojsko 
in mornarico, ki se vrše v brem e partije 503. Tečajno 
razliko plača v lem prim eru ministrstvo za finanee v 
breme obratne glavnice glavne državne blagajne.

6. Pri tistih proračunskih partijah, kjer so virmani 
po zakonu dopustni, se pozicija, v katere breme se druga 
pozicija zvišuje, ne more več zviševati z naknadnimi 
krediti.

7. Ni dopustno virmiranje za druge potrebščine:
a) iz kreditov, odobrenih za prehrano bolnikov in 

nabavo zdravil in ostalega sanitetnega materiala, in
b) iz kredita, odobrenega za izplačilo anuitet, iz- 

vzemši anuitete, ki so odobrene v razdelku državnih 
dolgov za anuitete.

8. Virmani med pozicijami partij 704, 705, 706 in 708 
se opravljajo po soglasnosti ministra za finance.

9. Kljub Členu 71. zakona o državnem računovodstvu 
je dopustno virmiranje s partij, odobrenih za osebne iz­
datke, na partijo, določeno za prejemke pogodbenih po­
štarjev v istem proračunskem poglavju razhodkov mini­
strstva za pošto, telegraf in telefon.

10. Povračilo stroškov za vzdrževanje oseb v sodnih 
zaporih, obsojenih na kazen na prostosti z razsodbami 
drugih oblastev, se vnaša v korist dotične proračunske 
partije in pozicije v razhodkih ministrstva pravde, po 
katerih je preliminiran in odobren kredit za vzdrževanje 
zapornikov.

§ 8.
1. Za ustvarjanje novih obveznosti v nasprotju s čle­

noma 60. in 66. zakona o državnem računovodstvu so 
nakazovalci in računodajniki odgovorni po členu 58. za­
kona o državnem računovodstvu in § 23. zakona o po­
daljšanju veljavnosti odredb v dosedanjih finančnih 
zakonih iti zakonih o proračunskih dvanajstinah.

2. Obveznosti katere koli druge državne naprave pri 
državnih podjetjih se smejo ustvarjati samo po pred­
hodnem zavarovanju kredita in ob materialni odgovor­
nosti pristojnega nakazovalca. Po teh obveznostih se vrši 
obračun samo preko ministrstva za finance. Nadrobnejša 
navodila za izvrševanje te določbe predpiše minister za 
finance.

§ 9.
Pravilno in skladno s členom 60. zakona o državnem 

računovodstvu med proračunskim letom zavzeti (anga­
žirani) izdatki, ki iz katerega koli vzroka niso mogli biti 
izvršeni v določenih rokih dotičnega računskega leta, 
se opravljajo po odobritvi ministra za finance do konca 
tekočega računskega leta iz obratne glavnice glavne 
državne blagajne.

Državne obveznosti iz prejšnjih let, ki ne izpolnju­
jejo pogojev iz prednjega odstavka, se smejo izplačevati 
iz obratne glavnice glavne državne blagajne.

Odločbe o teh izplačilih izdaja minister za finance.

§ 10.
1. Vse dohodke od carin, monopolov, taks in državne 

trošarine morajo uradi ali organi, ki te dohodke zbirajo, 
redno izročati najbližjim podružnicam Narodne banke za 
račun ministrstva za finance, firžavfli uradi iu podruž-
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nice Narodne banke obveste o vsaki izročeni vsoti tudi 
glavno državno blagajno.

2. Na račun dohodka, ostvarjenega iz vozninske takse 
po tar. post. 101. taksne tarife v zakonu o taksah, polaga 
generalna direkcija državnih železnic pri glavni državni 
blagajni vsak mesec dvanajstino dohodka, ostvarjenega 
skupaj od te takse v predhodnem proračunskem letu; 
po izteku vsakega tromesečja pa se vrši dokončni obračun 
med finančnim oddelkom generalne direkcije državnih 
•železnic in oddelkom za državno računovodstvo ministr­
stva za finance.

Tako je ravnati tudi direkciji rečne plovitve.
3. Ministrstvo za promet in ministrstvo za gozdove 

in rudnike morata izplačevati glavni državni blagajni na 
račun presežkov dohodkov iz svojih tekočih sredstev 
poleg izplačila rednih prejemkov svojih uslužbencev pri­
padajočo mesečno kvoto za osebne in rodbinske pokoj­
ninske prejemke svojih bivših'uslužbencev in njih rod­
bin, in sicer vsak mesec najkasneje do 25. dne v mesecu 
za prihodnji mesec.

Izjemoma izplača ministrstvo za promet za proračun­
sko leto 1937/38. pripadajočo kvoto po prednjem odstavku 
te točke samo z zneskom 50%.

§ 11.
Vse oprostitve od plačevanja manipulacijskih stro­

škov po čekovnih računih pri Poštni hranilnici in njenih 
podružnicah, ki so bile doslej dovoljene z zakonom ali 
s posebnimi odločbami, prenehajo veljati. Nove opro­
stitve sme dovolili minister za finance v opravičenih pri­
merih samo državnim oblastvoni in napravam.

II. del: Določbe za posam ezna m inistrstva.

A. Ministrstvo za finance.

1. P o o b l a s t i t v e  z a  m i n i s t r a  z a  f i n a n c e  
i n  d o l o č b e  z a  r a č u n s k o  s l u ž b  o.

§ 12.
Minister za finance se pooblašča:
1. da izdaja po zakonu o državnem računovodstvu 

blagajniške zapise tia podstavi proračunskih dohodkov. 
Vsota teh blagajniških zapisov, izdanih po členih 106, 
in 109 zakona o državnem računovodstvu, ne sme biti 
v prometu večja od din 500.000.000'— in z obrestmi, ki 
ne sinejo biti večje od 6%. V to vsoto ne spadajo boni, 
izdani Narodni banki kraljevine Jugoslavije kot podloga 
za prejšnje predjeme državi po členu 4., prvem odstavku, 
pogodbe med državo in Narodno banko kraljevine Jugo­
slavije, uzakonjene dne 17. junija 1931, in tudi ne boni, 
izdani na podstavi posebnih zakonov in pogodbenih 
določb;

2. da sme plačevati obveznosti po materialnih raz- 
hodkih, ki izpolnjujejo tudi pogoje iz člena 64. zakona o 
državnem računovodstvu, kljub predpisom člena 109, za­
kona o državnem računovodstvu tudi z blagajniškimi 
zapisi s plačilnim rokom do 2 let in z obrestmi, ki ne 
smejo biti višje od 6%, in to do zneska 100 milijonov 
dinarjev. Ta znesek ne spada v kontingent blagajniških 
zapisov, ki se izdajo na podstavi prednje določbe;

3. da sme vsa tista posojila in državne terjatve, za 
katere  ugotovi državno pravobranilstvo po rednih zako­
nitih dokumentih, da se ne dajo izterjati, izknjižiti v 
brem e obratne glavnice glavne državne blagajne; toda 
imeti jih je še nadalje v posebnem razvidu in, če jih 
je možno izterjati, je vložiti izterjane vsote v državno 
blagajno;

4. da sme izknjižiti razliko med borznim tečajem 
in vrednostjo kupljenih deviz v breme obratne glavnice 
glavne državne blagajne. O tem odloča minister za finance;

o. da občasno odreja vrednost državnim in po državi 
zajamčenim obveznicam, če jih je treba na podstavi po­
sebnih zakonov, uredb ali pravilnikov sprejeti kot jam- 
stvo (varščino) po borznem tečaju.

Odrejena vrednost teh obveznic ne sme biti višja 
od njihove imenske vrednosti in velja za ves čas, dokler 
traja jamstvo (varščina), obračunano po tej vrednosti;

6. da sme vse obveznice državnih posojil, ki pri­
padejo državni blagajni od zapadlih varščin ali po kateri 
koli drugi osnovi, porabiti za večjo amortizacijo dotič- 
nega posojila, kateremu obveznica pripada;

7. da sme zamenjati obveznice 7%nega investicij­
skega posojila iz I. 1921.; pri tem izda na podstavi ob­
veznic in kuponske pole, ki ima kupone od št. 33 in 
talon, nove obveznice z novo kuponsko polo 50 kuponov 
od št. 33 z rokom dne 15. marca 1938. Serije novih ob­
veznic imajo številke od B., serije 1. P r i  zameni za vsako 
izročeno staro obveznico in kuponsko polo se dobi druga 
obveznica s kuponsko polo, ki ima novo serijo in novo 
številko. Ta zamena je obvezna in se mora izvršiti v 
petib letih, začenši z dnem 15. septembra 1937. Obveznice, 
ki se ne zamenjajo v tem roku, izgubijo po preteku roka 
pravico, biti zamenjane, in so že s tem ob vsako vred­
nost. Natančnejše določbe o tem predpiše minister za 
finance s pravilnikom.

Stroški zaradi tiskanja, nabave papirja, pregleda in 
zamene teh obveznic obremenjajo proračunsko partijo za 
provizije in druge stroške po anuitetni službi, ki jih 
odobruje minister za finance;

8. da izplačuje skladno z odstavkom (s) člena 12. 
uredbe o likvidaciji kmetskih dolgov M. P. št. 70.380/V 
z dne 25. septembra 1936* v breme obratne glavnice 
glavne državne blagajne Privilegirani agrarni banki po­
trebne vsote za pokritje anuitet iz člena 14. uredbe, ko­
likor se pokaže potreba po takem pokritju;

9. da predloži odločbe, ki se izdajo skladno s čle­
nom 15. v predlogu zakona o občni carinski tarifi in 
poznejšimi njegovimi izpremembami potem, ko je stopil 
ta zakon v moč, obenem z uveljavitvijo narodnemu pred­
stavništvu v odobritev. Ce narodno predstavništvo ne 
odobri carin, odrejenih s temi odločbami, razlike ni moči 
zahtevati, ne vrniti;

10. da sme odobriti upravi državnih monopolov za 
materialne potrebe tudi večje izdatke od zneskov, dolo­
čenih s proračunom za leto 1937/38., če razhodki, pre- 
liminirani za potrošek potrebnih monopoliziranih pred­
metov in za stroške, ki so v zvezi z vsoto dohodkov od 
teh predmetov, ne zadoščajo po dejanski potrebi teli 
razhodkov za ostvaritev dohodkov od ustreznih mono­
poliziranih predmetov;

11. da sme odobriti upravi državnih monopolov po­
trebne izdatke za oddajo petroleja in materiala za nje­
govo prodajo, izplačilo potrebne delovne moči za prevoz 
in prenos petroleja, za nabavo tehtnic in za ostale skla­
diščne in druge stroške, če uvede uprava državnih mo­
nopolov dobavo in prodajo petroleja v svoji režiji; tl 
izdatki se morajo vknjiževati v breme dohodkov, ostvar- 
jeni dohodek pa izkazati v zaključnem računu v čistem 
(neto) znesku;

12. da sme predpisali po odobritvi ministrskega 
sveta z uredbo z zakonsko močjo način in pogoje za pre-

. * »Službeni lisic št. 628/79 iz 1. 1936.
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kinitev postopka po monopolnih in trošarinskih kaznivih 
dejanjih;

13. da izplača bivšim delavcem in delavkam tobačne 
tovarne na Reki zaostanek neizplačanih prejemkov, ki 
jim gredo po pravilniku o pokojninski preskrbi pri 
kr. ogr. tobačnem dohodarstvu v staležu delavcev na­
meščenih oseb z dne 31. decembra 1912, s poviškom 
100% kot vojno ali draginjsko doklado, in to v razmerju 
1 dinar =  1 krona;

14. da sme nabaviti iz obratne glavnice glavne 
državne blagajne potrebne plovne enote in radijsko po­
stajo za finančno kontrolo v znesku do največ 8,000.000 — 
dinarjev;

15. da odobri Poštni hranilnici, da sme nabavljati 
v tem proračunskem letu inventarne predmete do zneska 
din 1,500.000'—. Ti nabavljeni predmeti se vknjižijo v 
bilanco kot aktiva in se odpisuje po 10% na leto;

16. da sme opravljati osebne in materialne izdatke 
za ustanovitev in poslovanje novih podružnic Poštne hra ­
nilnice v Dubrovniku, Splitu, Sušaku in Podgorici v 
brem e tekočih dohodkov Poštne hranilnice;

17. da da iz sredstev, ki jih ima, ministru za pro­
sveto na razpolago znesek 500.000'— dinarjev kot obratno 
glavnico za ustroj zalagalnice, nagrade piscem učnih kn jig 
državne izdaje in nagrade komisijam za pregled roko­
pisov učnih knjig po zakonu o učnih knjigah. Ta vsota 
se vrne glavni državni blagajni iz dohodkov od prodaje 
učnih knjig državne izdaje;

18. da sme sklepati po soglasnosti ministrskega sveta 
vse vrste sporazumov tako glede opravljanja obrestne in 
amortizacijske službe po državnih in od države zajamče­
nih posojilih v inozemstvu kakor tudi glede plačilnih 
pogojev v sklenjenih pogodbah z inozemskimi tvrdkami 
in glede vseh ostalih državnih obveznosti v inozemstvu;

19. da izda z odobritvijo ministrskega sveta uredbo 
z zakonsko močjo o uničevanju državnih vrednostnih 
papirjev;

20. da sme dovoliti, da se vsi tisti skladi, ki so na­
loženi donosno pri Državni hipotekarni banki še iz 
časa pred vojno, ki pa so bili ustanovljeni v drugih raz­
merah in so izgubili sčasoma svoj osnovni razlog za 
obstanek ali svojo namembo, izroče kot izreden državni 
dohodek glavni državni blagajni. Če bi se pozneje javil 
ka ieri  izmed lastnikov teh skladov z rednimi dokazi o 
lastnini dotičnega sklada, se mu mora izplačati v breme 
obratne glavnice glavne državne blagajne;

21. da sme sporazumno z ministrom za trgovino in 
industrijo podaljšati desetletni rok iz člena 117.g zakona 
o ureditvi Državne hipotekarne banke do dne 1. aprila 
1938. Ta podaljšava se sme vezati na pogoje, ki jih določi 
minister za finance;

22. da določi po svobodni oceni višino denarne kazni 
po zakonu z dne 8. oktobra 1931 o kazenskih odredbah 
glede izvrševanja člena 9. pogodbe med državo in 
Narodno banko za izvrševanje zakona o denarju kralje­
vine Jugoslavije z dne 11. maja 1931 in vseh njegovih 
poznejših izpremembah zaradi kršitve predpisov pravil­
nika o ureditvi prometa z devizami in valutami in vseh 
drugih naredb, izdanih na podstavi člena 9. pogodbe med 
državo in Narodno banko;

23. da sme po členu 62. finančnega zakona za leto 
1928/29., podaljšanega s členom 40. zakona, s katerim se 
podaljšuje veljavnost odredb v dosedanjih finančnih za­
konih in zakonih o proračunskih dvanajstinah, priznati 
zaključne račune oblastnih direkcij drž. železnic za čas od 
osvoboditve do vštetega proračunskega leta 1922/23. tudi
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brez predpisanih zakonskih obličnosti, kolikor organi 
glavne kontrole najdejo, da po teh računih ni bilo zlorab.

§ 13.
Obveznice 2% % ne državne rente za vojno škodo, ki 

se zamenjujejo na podstavi pooblastitve iz točke 16. § 12. 
finančnega zakona za proračunsko leto 1933/34., se za­
menjujejo do dne 31. julija 1939; od tega dne izgubijo 
obveznice stare izdaje pravico, biti zamenjane, in bodo 
že s tem brez vsake vrednosti.

2. D o l o č b e  o d r ž a v n i h  p o s e s t v i h .

§ 14.
Minister za finance se pooblašča:
1. da sme dali na javno prodajo državne nepremič­

nine, ki ne dajejo dohodkov in se ne dajo ukoristiti za 
kakršno koli državno potrebo ali ne prinašajo dohodka, 
sorazmernega z njih prometno vrednostjo; dalje nepre­
mičnine, katerih vzdrževanje je spojeno s stroški, ki 
niso v razmerju z dohodkom, in nepremičnine, ki so že 
več let nepretrgoma v posesti drugih oseb iu se brez­
plačno okoriščajo.

Glede nepremičnin, katerih prometna vrednost je 
manjša od 100.000'— dinarjev, odloči končno o pro­
daji minister za finance, glede nepremičnin, katerih 
vrednost znaša do 1,000.000'— dinarjev, odloči ministrski 
svet na predlog ministra za finance, nad 1,000.000'— di­
narjev pa ministrski svet po predhodni soglasnosti 
finančnih odborov narodnega predstavništva.

Državne nepremičnine v vrednosti nad 100.000'— 
dinarjev se prodajajo po javni dražbi. Nepremičnine pod 
to vrednostjo se lahko prodajo tudi z neposrednim do­
govorom (neposredno pogodbo), če je kupec samo­
upravno telo, človekoljubno društvo ali naprava, ki vrši 
posle javne koristi, ali če se dajo doseči z neposrednim 
dogovorom ugodnejši uspehi ali če je izključena možnost 
javne prodaje (n. pr. nepremičnine, ki so dolgo vrsto 
let v posesti drugih oseb);

2. da sme odobriti izplačilo kupnine za nepremič­
nine, označene v prednjem odstavku, do največ 5 let v 
enakih polletnih obrokih, tako da se prenese lastninska 
pravica šele po popolnem izplačilu;

3. da sme, če se pokaže potreba, da se zamenja 
državna nepremičnina z drugo nepremičnino v zasebni 
lasti ali lasti javnega telesa iste ali višje vrednosti, 
odobriti take menje na predlog oblastva, za čigar po­
trebo se menja vrši;

4. da sme odobriti kljub členu 85. zakona o držav­
nem računovodstvu zakupe manjših državnih posestev, 
in to do treh let, če ne presega enoletna zakupnina 
vsote 100.000'— dinarjev;

5. da sme prepustiti po odobritvi ministrskega sveta 
posamezna državna zemljišča v last sokolskim društvom 
za gradnjo sokolskih domov in telovadnic, toda s pogo­
jem, da ne smejo sokolska društva odstopljena zemljišča 
odsvojiti in da jih morajo vrniti državi z zgrajenimi 
objekti vred, brez pravice do kakršne koli nagrade, če 
bi prenehala Zveza sokolskih društev kraljevine Jugo­
slavije;

6. da sme odstopiti zemljišče državnega posestva 
t. zv. »Joksičevo posestvo« v Požarevcu kat. pare. št. 1707 
In del pare. 1706 brezplačno nemškemu poslaništvu v 
Beogradu za vojaško pokopališče;

7. da sme prodati kljub predpisu točke 1. tega para-* 
grafa družbi »Vislad« v Višegradu z neposrednim dogo­



vorom zemljišče državnega posestva kat. pare. št. VIII/13, 
14, 25, 27, 28, 04, 135/1, 193/2, 193/3, 194 in  195 k. o. 
.Višegrad;

8. da sme po odobritvi ministrskega sveta kljub 
točki 1. tega paragrafa odstopiti v last posamezne dr­
žavne nepremičnine (zemljišča, poslopja, zemljišča s 
poslopji) občinam za potrebe narodnih šol. Ta odstop se 
vrši s pogojem, da ne smejo občine odstopljenega zem­
ljišča odsvojiti niti obremeniti in da se vrnejo te odstop­
ljene nepremičnine z vsemi postavljenimi objekti vred 
v last države brez pravice do kakršne koli odškodnine, 
če se ne bi uporabljale za osnovni pouk. Da je name­
njena uporaba prenehala, ugotovijo organi državne 
finančne uprave;

9. da podaja predloge po odstavku (-’) § 1. zakona o 
notranji ureditvi, osnavljanju in popravljanju zemljiških 
knjig z dne 18. maja 1930 za vpis javnega dobra 
v zemljiško knjigo po soglasnosti s tistimi državnimi 
uradi in ustanovami, ki dotičha javna dobra upravljajo. 
V smislu predloga obdrži javno dobro svoj značaj ali 
pa se vpiše kot državno posestvo.

§ 15-

1. Vsi državni uradi in naprave, ki upravljajo dr­
žavne nepremičnine, ki jim pa celoma ali v posameznih 
delih niso potrebne, morajo te nepremičnine ali njih 
dele dati na razpolago ministrstvu za finance.

2. Ustanavlja se 'sklad za nakup nepremičnin, g rad­
njo in popravo državnih poslopij. Ta sklad obstoji pri 
ministrstvu za finance. V ta sklad se steka denar, ki se 
dobi s prodajo državnih nepremičnin po § 14. tega za­
kona; izdatki iz tega sklada se opravljajo za označene 
namene po pravilniku, ki ga predpiše minister za 
iinance.

O stanju sklada in o izplačilih, opravljenih med pro­
računskim letom, je finančnima odboroma narodnega 
predstavništva podati v vednost poročilo obenem z vlo­
žitvijo proračunskega predloga državnih razhodkov in 
dohodkov za naslednje proračunsko leto.

3. Minister za finance se pooblašča, da sme porabiti 
iz ostanka čistega dobička Državne hipotekarne banke, 
ki pripade glavni državni blagajni po členu 101. zakona 
o ureditvi Državne hipotekarne banke, vsoto največ
2,000.000‘— dinarjev na leto zq gradnjo novih poslopij, 
potrebnih za namestitev davčnih uprav v notranjosti.

§ 16.
1. Pri delih detajlne katastrske izmeritve in vzdrže­

vanju katastra se sme kljub § 80. zakona o uradnikih 
obdržati strokovno tehnično osebje ministrstva za finance, 
oddelka za kataster in državna posestva, dokler bo to 
terjala službena potreba in vrsta službe, ki jo osebje 
opravlja, s pravico do prejemkov po draginjskem raz- 
redu, v katerem je sedež sreske katastrske sekcije ali 
katastrske uprave, kateri so dotični uslužbenci pri- 
deljeni.

Za ves čas tega dela in za potovanja v delovnem 
letu iz ene v drugo katastrsko sekcijo jim ne gre po­
vračilo za selitev pohištva in rodbinskih Članov, ker jim 
je s pravilnikom št. 9810—V—1932 priznana doklada za 
terensko delo.

2. Občine in mestne občine smejo izročati poobla­
ščenim inženirjem in geometrom obnovo izmeritve, re-

ambulacijo in izdelavo novega katastrskega operata za 
zemljišča svojega območja ob stroških zemljiških last­
nikov. Pogodbe o teh delih odobruje ministrstvo za 
finance.

§ 17.

1. Glede vaških, občinskih, samostanskih, državnih 
in zasebnih pašnikov in gozdov, večjih od 25 ha v enem 
kosu, v krajinah, kjer je bil opravljen katastrski popis 
zemljišč po določbah členov 20. in 21. zakona o nepo­
srednih davkih, kjer pa še ni opravljena katastrska 
izmeritev, se smejo, dokler se ne opravi katastrska izme- 
ritev in se zemljišča ne klasificirajo iznova, uporabljati 
glede revizije kulture in razredov na vloženo prošnjo 
določbe členov 56. do vštetega 59. zakona o zemljiškem 
katastru z veljavnostjo od dne 1. januarja 1929.

Ob postopku po prednjem odstavku tega paragrafa 
je preceniti in izločiti približno površino neplodnega 
zemljišča, ki je oproščeno, zemljarine po točki 10. čl. 10. 
zakona o neposrednih davkih.

Razlike, ki se pokažejo v prid  davčnih zavezancev, 
se odpišejo; če pa so že izterjane, veljajo za preplačila.

2. Kljub predpisom §§ 11., 13. in 17. zakona o 
neposrednih davkih se dovoljuje vodni zadrugi Bogojevo 
— Vajska—Živa v Bogojevu pravica do vrnitve (restitu- 
cije) davka izza dne 1. januarja 1937 za investicije, 
opravljene v območju Žive od 1. 1909. do 1. 1920.

3. D o 1 o č b e o d r ž a v n i h  m o n o p o l i h .

§ 18-
Upravi državnih monopolov se dovoljuje, da izloči 

iz svoje obratne glavnice znesek din 68,356.000’— za 
investicijske potrebe: nakup zemljišč in zgradb, gradnjo 
skladišč in. poslopij kakor tudi za nabavo strojev in 
ostalih investicijskih potrebščin in za izdatke zaradi 
izsledovanja in pridobivanja rudninskih olj (kamenega 
olja, petroleja, nafte).

•

4. D o l o č b e  o d a v k i h ,  t a k s a h ,  t r o š a r i n i  i n  
c a r i n a h .

§ 19.
1. Na državna zemljišča in zgradbe se neposredni 

davki za 1. 1937. ne predpišejo.
2. Davčna olajšava za zemljarino, določena za davčno 

leto 1936. v § 48. zakona o proračunskih dvanajstinah za 
mesece avgust 1935 — marec 1936, velja ne samo za 
davčno leto 1937., marveč tudi za davčno leto 1938.

3. Osnovni davek na dohodek od zemljišč za 1. 1937. 
znaša 10% katastrskega čistega dohodka.

4. Kot izredni prispevek za proračunsko leto 1937/38. 
plačajo zavezanci uslUžbenskega davka 1% svojih pre ­
jemkov, zavezanih uslužbenskemu davku, izvzemši po­
navljajoče se prejemke iz tistega službenega razmerja, 
ki ni osnovano na mesečni plači z odpovednim rokom. 
Izjemoma se ta izredni prispevek ne pobira od hišnega 
služabništva, orožnikov, graničarjev, podčastnikov in 
upokojencev, ki so jim urejene pokojnine po določbah 
zakonov, ki so veljali pred uveljavitvijo zakona o civil­
nih uradnikih in ostalih državnih uslužbencih z dne 
31. julija 1923, zakona o državnem prometnem osebju 
z dne 28. oktobra 1923 in zakona o ustroju vojske in 
mornarice z dne 9. avgusta 1923.
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5. Odstavki deveti do konca pod I. člena 56. zakona 
o neposrednih davkih se črtajo in se postavlja namesto 
njih tole besedilo:

(Glej desni stolpec, zgoraj.)

»Mali obrtniki po členu 42., drugi skupini, točki
2. b), ki delajo z ročno močjo (brez uporabe pogonskih 
strojev) z največ 2 pomočnikoma, plačujejo kot davek na 
leto, in sicer:

V krajih
Če ne 

zaposlujejo 
tuje 

delovne moči

č e  zaposlujejo 
enega pomočnika

Če zaposlujejo
dva pomočnika

■

do 5.000 
prebivalcev 80-— din 100’— din in za pomočnika 

še 50'— din
in za vsakega 

120'— din ! pomočnika še 
! po 00'— din

nad 5.000 
do 10.000 

prebivalcev
120'— din 140-— din in za pomočnika 

še 70'— din 160'— din
in za vsakega 
pomočnika še 
po 80'— din

nad 10.000 
do 20.000 

prebivalcev
200-— din 220'— din in za pomočnika 

še 110'— din 240'— din *
in za vsakega 
pomočnika še 
po 120-— din

Zavezanci tretje skupine člena 42. plačujejo v krajih 
do 10.000 prebivalcev na leto 80‘— dinarjev, za vsakega 
pomočnika pa po 40'— dinarjev; v krajih od 10.000 do
20.000 prebivalcev se poveča davek za 25%; v krajih od
20.000 do 50.000 prebivalcev se poveča davek za 50%; 
v krajih nad 50.000 prebivalcev se poveča davek za 75%. 
Avtotaksi plačujejo 50% več od teh vsot.

Davki iz obeh prednjih odstavkov se plačujejo v 
rokih, določenih v prvem odstavku člena 148. Za osnovo 
odmeri samoupravnih doklad služi 60% letnega davka.«

Določbe tega paragrafa je uporabiti že pri odmeri 
davka za davčno leto 1937.

6. Na koncu točke 18. prvega odstavka člena 63. za­
kona o neposrednih davkih se postavlja namesto vejice 
podpičje in se dodaje tale nova točka:

»19. zakupnine v denarju ali v paševini, žirnini ali 
pod., ki jih prejemajo kmetovalci za svoja zemljišča, 
oddana v zakup za industrijske ali gozdne proge.«

Na take zakupnine v davčnih letih 1929. do 1936. 
že predpisani in ne plačani davek se odpiše, že izterjani 
pa se ne vrne.

7. Na koncu drugega odstavka ločke 8. člena 76. za­
kona o neposrednih davkih se črtajo besede »trajno 
izgubo davčne oprostitve« in se postavljajo namesto njih 
tele besede: »izgubo davčne oprostitve za dve davčni 
leti«.

8. Na koncu točke 13. Člena 82. zakona o neposred­
nih davkih se postavlja namesto pike podpičje in se 
dodaje tale nova točka, ki se glasi:

»14. nikdar in nikoli se ne smejo priznati odbitki 
ali izdatki, napravljeni zato, da se pridobe takšni dohodki 
(dobički), ki po določbah tega zakona celoma ali deloma 
ne spadajo v davčno osnovo.«

Določbe tega paragrafa  je uporabiti že pri odmeri 
za davčno leto 1937.

9. Drugi odstavek točke I. člena 86. zakona o ne­
posrednih davkih se črta in se postavlja na njegovo mesto 
naslednje besedilo:

»Vendar pa ne smeta znašati osnovni in dopolnilni 
davek manj ko minimalni davek, ki znaša:

2°/no, t. j. 2 dinarja od 1000 dinarjev osnove, ki 
ne preseza 5,000.000'— dinarjev;

3%o, t. j. 3 dinarje od lp00 dinarjev osnove, ki 
ne preseza 15,000.000'— dinarjev;

5"/oo, t. j. 5 dinarjev od 1000 dinarjev osnove, ki 
ne preseza 30,000,000'—- dinarjev;

8 u/oo, t. j. 8 dinarjev od 1000 dinarjev osnove, ki 
preseza 30,000.000'— dinarjev.

Za osnovo minimalnega davka se jemlje: a) pri 
industrijskih, trgovinskih in rudniških podjetjih in za­
drugah kosmati letni blagovni promet; h) pri zavaro­
valnih družbah znesek letnih bruto premij (kamor spa­
dajo tudi pozavarovalne premije) po odbitku storniranih 
poslov in bonusov; c) pri denarnih zavodih, hranilnicah, 
kreditnih zadrugah in temu pod. letni znesek kosmatih 
obresti (izvzemši obresti, oproščene družbenega davka), 
provizij in uslug. Minimalni davek pa ne sme nikakor 
znašati manj ko

2 %>o, t. j. 2 dinarja od 1000 dinarjev vložene glav­
nice, ki ne preseza 5,000.000'— dinarjev;

3"/oo, I. j. 3 dinarje od 1000 dinarjev vložene glav­
nice, ki ne preseza 15,000.000'— dinarjev;

5 °/uo, t. j. 5 dinarjev od 1000 dinarjev vložene glav­
nice, ki ne preseza 30,000.000'— dinarjev;

8 %>o, t. j. 8 dinarjev od 1000 dinarjev vložene glav­
nice, ki preseza 30,000.000'— dinarjev.

Ce se odmeri davek po členu 80. začasno kol mini­
malni davek, ako se ne more odmeriti po določbah 
prednjega odstavka, ker  ni vložene glavnice, se jemljeta 
2 %)o, t. j. 2 dinarja od 1000 dinarjev čiste imovine.

Pri  podjetjih, ki so zavezana plačevanju posebnega 
davčnega dodatka (točka II. člena 86.), se jemlje mini­
malni davek, izračunan po prednjih določbah, v dvakrat­
nem znesku.

Samoupravne doklade se smejo nalagati samo na 
50% minimalnega davka. :

Osmi odstavek točke I. člena 86. zakona o neposred­
nih davkih se izpreminja in se glasi:

»Pri podjetjih, ki nimajo niti ene izmed potrebnosti 
vložene glavnice (deveti odstavek točke I. člena 86.), 
se jemlje donosnost z 10%.«

Poslednji odstavek točke I. člena 86. zakona o ne­
posrednih davkih se izpreminja in se glasi:
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»Dividende na delnice, obresti, razdeljene na za­
družne deleže, odškodnine ali koristi ustanoviteljev ali 
drugih članov iz dohodkov podjetja (prvi odstavek točke
4. člena 82.), obresti lastne vložene glavnice (drugi od­
stavek točke 4. člena 82.) ali na drug način razdeljeni 
dobiček so zavezani plačilu 10%nega davka. Ta davek 
so dolžna podjetja iz člena 74. pridržati in ga izročati 
državni blagajni najkasneje v 15 dneh po izplačilu ali 
odobritvi. Če se ugotovi z vpogledom nepravilnost pri 
poslovanju oseb, zavezanih odtegovati ta davek, na škodo 
državne blagajne, je povrniti škodo takoj z 8 %nimi 
obrestmi za ves dotični čas; če pa je podano tudi dejanje 
davčne utaje, se uporabi določba člena 142. Na ta davek 
se samoupravne doklade ne smejo nalagati.«

Gorenjo izpremembo drugega in osmega odstavka 
točke I. člena 86. zakona o neposrednih davkih je upo­
rabiti že pri odmeri davka za davčno leto 1937.; gorenja 
izprememba poslednjega odstavka točke I. člena 86. za­
kona o neposrednih davkih pa velja za vsa dotična izpla­
čila ali odobritve, opravljene izza dne 31. decembra 1936, 
kolikor se nanašajo na poslovno leto 1936., in nadalje.

10. V sedmem odstavku člena 116. zakona o nepo­
srednih davkih se za besedami »daje minister za fi­
nance« dodaje tole: », čigar odločba je izvršna. Finančno- 
pravnemu zastopniku, o katerem se kadar koli ugotovi, 
da je zlorabil njemu dano pooblastitev za opravljanje 
zastopstva in jo izvrševal vedorna in namenoma nepra­
vilno in da bi oškodoval zakonite koristi državne bla­
gajne, sme prepovedati minister za finance z izvršno 
odločbo izvrševanje pooblastitve za določen čas ali pa 
mu sme dano pooblastitev tudi odvzeti; v takem pri­
meru se tej osebi pooblastitev ne more več dati.«

Določba poslednjega stavka gorenjega odstavka velja 
tudi za vse doslej že izdane pooblastitve za finančno- 
pravno zastopanje.

Deseti in enajsti odstavek člena 116. zakona o ne­
posrednih davkih se črtata.

11. V sedmem odstavku člena 142. zakona o nepo­
srednih davkih se črtajo besede »vrednosti zalog ali 
višine odpisov in vložb v rezervne fonde (člen 81., po­
slednji odstavek, in člen 83., točki 6. in 7., zakona)« 
in se namesto njih postavlja: »vrednosti zalog (poslednji 
odstavek člena 81.) do 20% pod nabavno ali proizvodno 
ceno in glede vprašanja višine odpisov in vložb v re­
zervne fonde (točki 6. in 7. člena 83.)«.

Določbe tega paragrafa je uporabiti že pri odmeri 
za davčno leto 1937.

12. Vsem zadrugam in njih zvezam, ki zaradi obre- 
stovanja poslovnih deležev ali zaradi razdelitve prebitka 
med Člane v razmerju njih poslovanja z zadrugo niso | 
izpolnjevale pogojev za oprostitev po točki 7. člena 76. 
zakona o neposrednih davkih, se za davčna leta 1929. 
do vštetega davčnega leta 1935., če ni presezalo to obre- 
stovanje eskomptne stopnje Narodne banke, ne odmeri 
družbeni davek in se že odmerjeni, toda ne plačani 
davek odpiše; že izterjani davek pa se ne vrne.

13̂ . Točka 12. člena 8. zakona o davku na poslovni 
promet z dne 31. januarja 1922* se izpreminja in se glasi:

»12. promet proizvodov hišne industrije, kolikor se 
bavijo z njo izključno le rodbinski člani brez pomoč­
nikov, in promet malih obrtnikov, ki se obdačujejo 
s pridobnino pavšalno po določbah člena 59. zakona o 
neposrednih davkih;«.

* »Uradni list« št. 289/113 iz 1. 1921. in št. 46/20 
iz L 1922.

§ 20.

1. Kljub določbam zakona o taksah se na račune, 
priznanice in ostale listine, s katerimi izpričujejo naša 
zastopništva v inozemstvu kredite, porabljene za njih 
nabave in potrebščine, a izvršene v inozemstvu, ne po­
bira nobena taksa.

2. V drugem odstavku točke 5. člena 6. zakona o 
taksah se namesto zneska »100.000« postavlja: »50.000«, 
na koncu odstavka pa se dodaje tale nov stavek:

»Ta oprostitev velja samo za kmetovalce, za katere 
se smatrajo tiste osebe, ki se bavijo izključno le s kme­
tijstvom in nimajo drugega trajnega poklica ali vira 
dohodkov.«

3. V tar. post. 1. zakona o taksah se vrivajo med 
besedo »takso« in besedi »ne glede« besede: »ali so 
oproščene takse«.

V isti tarifni postavki se namesto taksnega zne­
ska »5« postavlja: »10«.

V pripombi 2. iste tarifne postavke se črtata besedi 
»in sodnih«, namesto taksnega zneska »5« pa se po­
stavlja: »10«.

4. V tar. post. 2. zakona o taksah se namesto taks­
nega zneska »2« postavlja: »4«.

V isti tarifni postavki se v pripombi 1. in 2. namesto 
taksnega zneska »2« tudi postavlja: »4«.

5. V tar. post. 6. zakona o taksah se za besedama 
»večja taksa« dodajejo besede: »ali kolikor te pritožbe 
niso oproščene takse«.

V isti tarifni postavki se namesto taksnega zne­
ska »20« postavlja: »30«.

V isti tarifni postavki se v pripombi 1. namesto 
taksnega zneska »20« postavlja: »30«.

6. Prvi stavek drugega odstavka točke 3. tar. post. 8. 
zakona o taksah se izpreminja in se glasi:

»V krajih do 40.000 prebivalcev se pobira taksa iz 
točke 3. s 25 %, v krajih nad 40.000 do 80.000 prebival­
cev pa s 50 %.< ■

7. Tar. post. 12. zakona o taksah se izpreminja v 
začetku tako, da se glasi:

»Za kupne in prodajne pogodbe se plačuje taksa, 
in sicer:
a) za nakup in prodajo premičnin, od vrednosti 1%;
b) za nakup in prodajo nepremičnin, od vrednosti 4%;
c) za listino 10'— dinarjev.«

V isti tarifni postavki se dodaje za pripombo 5. nova 
pripomba 5. a, ki se glasi:

» P r i p o m b a  5. a. Pridobitev ali prenos kupne 
pravice glede kake nepremičnine je zavezan taksi, ka­
kor prenos nepremičnine satu; če pa izgubi kupna pra­
vica veljavo, preden se nepremičnina, ki je predmet 
kupne pravice, zemljiško vknjiži ali prevzame v last, 
se plača od vrednosti nepremičnine taksa, določena za 
kupne in prodajne pogodbe o premičninah.

Za kupnoprodajne pogodbe določeno takso je treba 
plačati tudi tedaj, če kdo pridobi ali zavaruje kako ne­
premičnino, da bi jo po kosih ali v celoti naprej prodal 
tako, da je lastnik dolžan izročiti nepremičnino ali po­
godbeni s tranki ali drugi osebi, ki jo ta označi.«

V isti tarifni postavki se v pripombi 6. za besedama 
»prodajne pogodbe« dodajeta besedi: »o prem ičninahi.

V isti tarifni postavki se za pripombo 11. dodaje 
nova pripomba 11. a, ki se glasi:

» P r i p o m b a  11. a. Kadar koli se napravi listina o 
pravnem poslu, ki je zavezan taksi na prenos nepre­
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mičnin, bodisi odplatno bodisi neodplatno, se plača poleg 
dotične takse na prenos nepremičnin tudi taksa za listino 
V kolkih, in sicer v znesku po tar. post. 12., črki c).«

V isti tarifni številki se dodaje v pripombi 12. pod I. 
v točki 7. tale nov odstavek:

»Če poskoči ali pade prometna vrednost imovine za 
trajanja ene taksne periode, ne da bi se objekt povečal 
ali zmanjšal, smeta zahtevati finančno oblastvo kakor 
tudi stranka novo cenitev, če mislita, da preseza zvišba 
ali padec vrednosti 50% tiste vrednosti, ki je služila 
za taksno osnovo za dotično taksno periodo. Novo cenitev 
dovoljuje v prvi stopnji finančna direkcija, v drugi stopnji 
pa oddelek za davke ministrstva za finance. Zoper od­
ločbo oddelka za davke ministrstva za finance ni nadalj­
njega pravnega sredstva. Nova cenitev služi za taksno 
osnovo dopolnilne prenosne takse za preostala, še po­
polna koledarska leta dotične taksne periode.«

Na dopolnilno takso ne sme nalagati samoupravno 
telo svojo doklado, ki bi bila višja od 50 % dopolnilne 
takse.

V isti tarifni postavki se v pripombi 12. pod I. v 
točki 8. namesto besed »kot kazen« postavljajo besede:, 
»kot zvišana taksa«.

V isti tarifni postavki se v pripombi 12. pod IV. v 
točki 1. za besedo »imovine« dodajejo besede: »ali deli 
imovin«.

V isti tarifni številki se v pripombi 12. pod V. v 
točki 4. namesto besed »poleg kazni« postavljajo besede: 
»poleg zvišane takse«.

8. Tar. post. 15. zakona o taksah se izpreminja in 
se glasi z veljavnostjo za vso kraljevino:

»Za posodbene pogodbe, t. j. za pogodbe, s katerimi 
se daje nepotrošna stvar za določen čas v rabo, se plačuje 
taksa 20'— dinarjev.

P r i p o m b a .  Če se pogodi za rabo kakšna odškod­
nina, je uporabiti predpise, ki veljajo za zakupne in 
najemne pogodbe (tar. post. 14. taksne tarife).«

9. Tar. post. 16. zakona o taksah se izpreminja in 
se glasi:

»Za pooblastilo, najsi je neomejeno ali omejeno, 
občno ali posebno, se plačuje taksa 20'— dinarjev.

P r i p o m b a  1. Če je določena v pooblastilu tudi 
nagrada v premičninah, se plačuje še od pogojene 
vsote 1 %.

P r i p o m b a  2. Posebne izjave o postavitvi namest­
nika ali o prevzemu nadomeščanja (substitucije), ki se 
dodajo na samem pooblastilu za sodne zastopnike in 
odvetnike, se smatrajo za sestavni del pooblastila, ki jih 
ni treba posebej taksirati.«

10. Tar. post. 23. zakona o taksah se izpreminja in 
se glasi z veljavnostjo za vso kraljevino:

»Za pogodbe o daritvi med živimi in za primer smrti 
kakor vobče za vse prenose premičnih in nepremičnih 
stvari ali pravic z daritvijo, oporoko ali po zakonitem 
dednem nasledstvu, se plačuje dedna oz. darilna taksa 
kakor tudi taksa za prenos nepremičnin zaradi smrti ali 
daritve med živimi (prenosna taksa).

1. Dedna taksa se plačuje po stopnji sorodstva med 
zapustnikom in dedičem in po celotni čisti vrednosti 
dediščine, ki pripade posameznemu dediču, in sicer po 
naslednji taksni razpredelnici A:

A. Taksna razpredelnica za dediščine.
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Taksna stopnja v odstotkih

I. Otroci in vnuki — — 1-6 2 2-5 3 3-5 4 4-5 5 5-5 6

11. Nezakonski in pozakonjeni 
otroci; ostali sorodniid v ravni 
vrsti; zakonec, ki v času nastan­
ka taksne bveznosti ni bil ločen 
od mize in postelje ali razporo- 
čen, in zakonec, ki je bil iočen 
ali razporočen brez lastne krivde 1 1-5 2

i

2’b 3 3-6 4 4-5 5 5-5 6

111. Bratje in sestre, najsi tudi le 
po enem roditelju; pastorki(ke) 1 2 3 4 6 6 7 8 9 10 11 12

IV. Prvostopni potomci bratov in 
sester; zeti in snahe 3*5 5 6-5 8 9-5 11 12-5 14 15-5 17 18-5 20

V. Tast, tašča, posvojitelj in po­
svojiteljica, drugostopni potomci 
bratov in sester 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30

VI. Vse ostale osebe kakor tudi 
naprave in ustanove, kolikor 
niso oproščene 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34
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2. Darilna taksa se plačuje po stopnji sorodstva med 
darovalcem in obdarjencem in po celotni čisti vrednosti 
darila  posameznemu obdarjencu, po isli gorenji taksni 
razpredelnici A za dedno takso, vendar tako, da plaču­
jejo osebe iz I. in II. skupine za darila nad 2.000 do
10.000 dinarjev 1 %.

3. Istočasno z dedno in darilno takso iz taksne raz­
predelnice A se plača za prenos nepremičnin zaradi

smrti ali daritve med živimi tudi še taksa za prenos 
nepremičnin, in sicer tolikokrat, kolikorkrat je bila 
omenjena vrsta izpremenjena, ne glede na to, ali 
je bila napravljena o dotičnem pravnem poslu listina 
ali ne in ali je vpisana izprememba v javno (zemlji­
ško) knjigo ali ne, in sicer po nastopni taksni raz­
predelnici B:

B. Taksna razpredelnica za prenos nepremičnin zaradi smrti ali daritve med živimi.

e«
.2‘a.=J
£

Osebno razmerje med zapustnikom in pridobiteljem 
oz. med darovalcem in obdarjencem

Stopnja

1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6

Kosmata vrednost pripadlo ali darovane 
nepremičnine v dinarjih

do 50.000 nad 50.000 do 30.000 nad 30.000 ne glede 
na vrednost

Taksna stopnja v odstotkih

i. Otroci in vnuki; nezakonski in pozakonjeni otroci; ostali 
sorodniki v ravni vrsti; zakonec, ki v času nastanka taksne 
obveznosti ni bil ločen od mize in po-stelje ali raz poročen, 
in zakonec, ki je bil ločen ali razporočen brez lastne krivde K 1

n. Bratje in sestre, najsi tudi le po enem roditelju; pa- 
storki(ke) VA 2

m. Prvostopni potomci bratov in sester; zeti in snahe 3

IV. Tast, tašča; posvojitelj in posvojiteljica; drugostopni 
potomci bratov in sester

3

v. Vse ostale osebe kakor tudi naprave in ustanove, ko­
likor niso oproščene 4

Vse določbe, predpisane glede dedne in darilne 
takse, veljajo tudi glede takse za prenos nepremičnin 
zaradi smrti ali daritve med živimi; za osnovo odmeri te 
prenosne takse služi kosmata vrednost nepremičnin.

P r i p o m b a .  Če sta pretekli od zapustnikove 
smrti več ko dve leti, dedna taksa pa na prvi stopnji 
brez krivde taksnega zavezanca še ni odmerjena, mu 
sme dovoliti finančna direkcija ria dokumentirano proš­
njo revizijo vrednosti zapuščine, če je padla njena vred­
nost v času prvostopne odmere proti vrednosti v času 
zapustnikove smrti vsaj za tretjino. Zoper odločbo fi­
na učne direkcije ni pritožbe. Če se taka dovolitev izda, 
trpi stroške morda potrebne cenitve po izvedencih 
prosilec.«

Prim eri pridobitve zaradi smrti, ki nastopi, preden 
zadobi moč ta paragraf finančnega zakona, kakor tudi 
p rim eri daritve med živimi, glede katerih nastane pra­
vica države do takse, preden zadobi moč ta paragraf 
finančnega zakona, se obravnavajo do pravnomočnosti še 
po prej veljavnih določbah o dedni in darilni taksi; v 
takih primerih se uporabljajo glede-dedne takse določbe 
tega paragrafa finančnega zakona, če so ugodnejše za 
taksnega zavezanca in če ta pismeno to zahteva naj­
kasneje v dveh mesecih, odkar je zadobil ta paragraf 
finančnega zakona moč.

V primerih, ko je dedna taksa po prej veljavnih 
zakonskih določbah že pravnomočno odmerjena, toda za 
več ko polovico še ni plačana, se sme zahtevati v dveh 
mesecih od dne, ko zadobi moč ta paragraf finančnega 
zakona, revizija vrednosti sestavnih delov, če jo padla

ta vrednost, določena po času zapustnikove smrti, za več. 
ko tretjino glede na čas, ko je bila taksa odmerjena.

Dosedanje določbe zakona o taksah kakor tudi po­
sameznih pristojbinskih zakonov o dedni in darilni taksi 
in o taksi na prenos nepremičnin zaradi smrti ali 
daritve med živimi, prenehajo veljali, kolikor niso v 
skladu z določbami tega paragrafa finančnega zakona; 
minister za finance pa se pooblašča, da predpiše spo­
razumno z ministrom pravde na podstavi ostalih določb 
omenjenih zakonov z uredbo za vso kraljevino skupne 
natančnejše določbe za izvrševanje tega paragrafa fi­
nančnega zakona.

11. Tar. post. 29. zakona o taksah se izpreminja in 
se razširja na vso kraljevino z nastopnim novim 
besedilom:

»Za pogodbe o vzdrževanju določene osebe se 
plačuje taksa po vrednosti vsote za vzdrževanje 1 %.

Ce pa prevzame kdo vzdrževanje določene osebe, 
ne da bi bil dolžan to storiti, se plača taksa kakor za 
podaritev rente po tar. post. 23. tega zakona.«

12. V tar. post. 55. zakona o taksah se točka c) iz­
preminja in se glasi:

»c) za čas od enega do dveh let . . . din 200'—«
V isti tarifni postavki se izpreminja pripomba 1. 

in se glasi:
» P r i p o m b a  1. Za prvi vizum na že izdan prek- 

mejni potni list za eno potovanje in za vsako podaljšavo 
vizuma za eno potovanje se plačuje din 10'—. Za vsak 
vizum in za podaljšavo vizuma za več potovanj z rokom 
trajanja do 3 mesecev se plačuje din 20'—, do 6 mese­
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cev pa din 30'—. Vizum za eno potovanje, ko se izdaje 
pr^ainejni potni list, ni zavezan plačilu takse.«

V pripombi 2. te tarifne postavke se črta beseda 
»tri« in se postavlja beseda: »dve«.

Za pripombo 3. se dodaje nova:
» P r i p o m b a  4. Za skupne in kolektivne prek- 

mejne potne liste se plačuje samo ena taksa, kakor za 
poedinične.«

13. V tar. post. 58. zakona o taksah se namesto 
taksnega zneska »400« postavlja: »1000«.

V isti tarifni postavki se dodaje naslednja nova 
pripomba:

» P r i p o m b a .  Minister za notranje posle sme opro­
stiti v primerih, vrednih posebnega ozira, plačila vseh 
taks za pridobitev državljanstva (takse za dekret, za 
prošnjo s prilogami in za vsa opravila po zakonu o 
državljanstvu v zvezi s to prošnjo in njenim reševanjem) 
tiste osebe, ki so Jugoslovani po rodu in jeziku, pa na­
stanjeni in priseljeni v kateri izmed občin kraljevine 
Jugoslavije, če ne plačujejo na leto nad din 1000'— 
državnega neposrednega davka, ki se vknjižuje sumaruo.«

14. Tar. post. 63. zakona o taksah se ukinja.
15. Tar. post. 72. zakona o taksah se izpreminja in 

se glasi:
»Za dovolitev, da se izpremeni priimek ali ime, se 

pobira od oseb, ki plačujejo na leto državnega neposred­
nega davka, ki se vknjižuje sumarno, in sicer:

do din 1000'— davka znaša taksa . . din 100'—;
nad din 1000'— do din 5.000'— davka 

znaša t a k s a .................................................... din 500'—;
nad din 5.000'— do din 10.000'— davka 

znaša t a k s a .................................. .......  din 1.000—;
nad din 10.000'— davka znaša taksa . din 5.000'—.
Ce je davčni zavezanec oproščen kakšne davčne 

oblike, se določi davek po členu 3. zakona o neposrednih 
davkih.

P r i p o m b a  1. Za dovolitev, da sc izpremeni ne- 
narodni priimek v narodni priimek, se plača taksa 
din 100'— ne glede na višino davka, ki ga detiena oseba 
plačuje.

P r i p o m b a  2. Za istočasno dovolitev, da se izpre-
menita priimek in ime, se plača za polovico večji taksni
znesek iz te tarifne postavke.

P r i p o m b a  3. Izpreinemba imena, ko se izpre­
meni verska pripadnost skladno z veljavnim zakonom, 
ni zavezana taksi po tej tarifni postavki.«

16. V tar. post, 83. zakona o taksah se namesto besed
» p r e s t o p k o v ...............................................................din 20 «
postavljajo besede: »prestopkov, in sicer ne glede na šte­
vilo kaznivih dejanj, se plačuje taksa iz tar. posl. 6. tega 
zakona«.

17. V tar. post. 87. zakona o taksah se namesto
besed » t a k s a  din 20 —«
postavljajo besede: »taksa iz tar. post. 6. tega zakona«.

18. V tar. post. 99. zakona o taksah se dodaje tale 
nov (drugi) odstavek:

»Za dovolitev za javne radijske prireditve se pobira 
ta taksa pavšalno vnaprej po oceni tistega oblastva, ki 
to dovolitev izdaje, in sicer v kolkih; pri odmeri tega 
pavšala ne sme odpasti na en prireditveni dan več takse 
ko 1 din. Po zahtevi taksnega zavezanca se vrši to pavša- 
liranje bodisi za en mesec, tri mesece, šest mesecev ali 
leto dni.«

19. Na koncu točke 1. tar. post. 99. a zakona o taksah 
se dodaje tale nov odstavek:

»Za javne vaje in tekme viteških in športnih društev 
v krajih, ki nimajo več ko 20.000 prebivalcev, se plačuje 
polovica prednje takse, t. j. 10% od vrednosti prodane 
vstopnice.«

V isti tarifni postavki se dodaje v točki 1. pri­
pombe 4. tale nov (drugi) odstavek:

»Vstopnice učencev in učiteljev za bioskopske pred­
stave, ki se prirejajo v šolah za prosvetne in vzgojne 
namene, niso zavezane taksi iz te tarifne postavke.«

Za prejšnji čas se takse na vstopnice za take bio­
skopske predstave ne odmerijo; že odmerjene in ne pla­
čane se odpišejo, že plačane pa se ne vrnejo.

V isti tarifni postavki se točka 3. v pripombi 4. iz­
preminja in se glasi:

»3. cerkvene koncerte (v cerkvah), javne vaje sokol­
skih društev, koncerte in umetniške prireditve domačih 
pevskih, umetniško glasbenih in književnih društev 
kakor tudi gledališke predstave, prosvetni večeri, pre­
davanja in koncerti domačih prosvetnih društev, toda le, 
če so vse prireditve iz te točke brez plesne veselice.

Ce sodelujejo pri prireditvah iz prednjega odstavka 
tuji umetniki, se pobira polovica te takse iz te tarifne 
postavke, t. j. 10% od zneskov, ki se izroče tujim druž­
bam ali tujim umetnikom. Ta taksa se pobere, ko se ti 
zneski izplačajo, in se izroči v gotovini pristojni davčni 
upravi najkasneje v 5 dneh.«

V isti tarifni postavki se vrivajo v točki 6. p ri­
pombe 4. za besedo »gledališča« tčle besede: »zasebna 
gledališča, ki so povlaščena od ministrstva za prosveto;:.

20. V točki 2. tar. post. 101. zakona o taksah se do­
daje tale nov odstavek:

»Izjemoma veljajo za prenos prtljage in blaga z mo­
tornimi vozili določbe iz prednje točke 1. c) te tarifne 
postavke.«

21. V tar. post. 124. zakona o taksah se postavljajo 
namesto taksnega zneska »din 25« besede: »se plačuje 
taksa iz tar. post. 6. tega zakona«.

22. V tar. post. 204. zakona o taksah.se črtajo be­
sede: »za tovorni l i s t  din 5 '—«
in se postavlja namesto tega tole novo besedilo:

• »za tovorni list, in sicer:
a) za kosovne pošiljke . . . . . . .  din 2’—
b) za vozovne p o š i l jk e ......................................  10'—«
Ta izprememba velja od dne 1. julija 1937 dalje.
23. Tar. post. 214. zakona o taksah se izpreminja in 

se glasir
»Za odobritev, da se odpre svobodno 

carinsko s k l a d i š č e  din 5.000'—
Za dovolitev, da se odpre privatno 

carinsko s h r a n i š č e .................................................. 2.000’—
Letna taksa, da ima kdo svobodno 

carinsko s k l a d i š č e .................................................. 2.000 —
Letna taksa, da ima kdo privatno 

carinsko s h r a n i š č e ...................................................   1 000 —«
24. V tar. post. 227. zakona o taksah se postavljajo 

namesto taksnega zneska »din 30'—« besede: »se plačuje 
taksa po tar. post. 6. tega zakona«.

25. Drugi odstavek tar. post. 312. zakona o taksah 
se izpreminja in se glasi:

»Za vpis na univerzah in drugih šolah 
iste veljave, za vsak s e m e s te r ...............................din 25 —<

26. Prvi odstavek tar. post. 318. a zakona o taksah 
se izpreminja in se glasi:
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»Za pohajanje vseh državnih srednjih in visokih šol
dačuje šolnina, in sicer:
, če znaša davek na leto II. skupina I. skupina

dinarjev dinarjev
nad 800'— do 1.000'— 75'— 1 0 0 '-

99 1.000'— 99 3.000'— U2'50 150*—
99 3.000'— 99 5.000'— 150'— 200*—

.. 99 5.000'— 99 6.000'— 262'50 3 5 0 ' -
99 6.000'— 99 7.000'— 300'— 400'—
99 7.000'— 99 8.000'— 375'— 500'—
99 8.000'— 99 0.000'— 487'50 650'—
99 9.000'— 99 10.000'— 600'— 800'—
99 10.000'— 99 12.000'— 750'— 1.000'—
99 12.000'— 99 15.000'— 1.125'— 1.500'—
99 15.000'— 99 20.000'— 1.500'— 2.000'—
99 20.000'— 99 25.000'— 1.875'— 2.500'—
99 25.000'— 99 30.000'— 2.250'— 3.000'—
99 30.000'— 99 40.000'— 2.625'— 3.500'—
99 40.000'— *9 50.000'— 3.000'— 4.000'—

Nad din 50.000'— davka se plača na vsakih nadalj-
njih začetih din 1.000'— še po din 10'— več.«

V pripombi 2. se v točki 2. a) namesto »po III. sku­
pini postavlja: »po II. skupini«.

V pripombi 2. se črtata točki 2. b) in 2. c) in se 
namesto tega postavlja:

: b) za višje razrede po I. skupini.«
V pripombi 2. se črta v točki 3. besedilo: »v prvem 

in drugem letu po II. skupini, v nadaljnjih letih po
I. skupini. Če je na teh šolah dvoletni pouk, se pa pla­
čuje: v prvem letu po II. skupini, v drugem letu pa 
po I. skupini;:.

V pripombi 2. se v točki 4. namesto »po II. skupini« 
postavlja: »po I. skupinic.

V pripombi 2. se v točki 5. namesto »po III. skupini« 
postavlja: po II. skupini«.

V pripombi 2. se v točki 6. namesto »iz III. skupine« 
postavlja: »iz II. skupine«.

V pripombi 3. se v točki c) namesto »300 dinarjev« 
postavlja: »800 dinarjev«.

Izpremembe iz te tarifne postavke veljajo za uni­
verze in šole iste veljave že od dne 1. marca 1937 dalje.

27. Tar. štev. 56. zakona o sodnih taksah* se izpre- 
minja in se glasi:

(') Za pooblastilo, najsi jo neomejeno 
ali omejeno, občno ali posebno, se plačuje 
od vsake pole  ...................................................din 20'—.«

Sedanji odstavek (J) se črta.
Sedanji odstavek (3) le tarifne številke postane od­

stavek odstavek (') pa postane odstavek (3).
P r i p o m b e :
I. Če je določena v pooblastilu tudi nagrada v pre? 

mičninah, se pobira še na pogojeno vsoto 1 %.
II. Posebne izjave o postavitvi namestnika ali o 

prevzemu nadomeščanja (substitucije), ki se dodajo na 
pooblastilu samem za sodne zastopnike in odvetnike, se 
smatrajo za sestavne dele pooblastita, ki jih ni treba 
posebej taksirati.

28. Oproščeni so vseh taks, tako državnih kakor 
tudi samoupravnih, vsi pravni posli, uradna dejanja in 
spisi, ki se nanašajo na preselitev kmetov poplavljene 
vasi Vitojevra v nunskem srezu in na menjo zemljišč 
njih dosedanjega občinskega ozemlja z zemljiščem petro- 
varadinske imovinske občine. P rav tako se opraščajo ti 
kmetje tudi vseh stroškov v zvezi z izmeritvijo omenje­
nega zemljišča in njegovim zemljiškoknjižnim prenosom.

*Tsiužbcni list« št. 113/20 iz 1. 1930.

§ 21.
1. Na koncu člena 17. zakona o državni trošarini* se 

dodaje nov odstavek, ki se glasi:
»Minister za finance sme zahtevati pri podelitvi do­

volitve (koncesije) za postavitev podjetij za proizvajanje 
trošarinskih predmetov od osebe, kateri se naj dovolitev 
izda, naj poprej položi varščino v zavarovanje, da bo 
podjetje dejansko postavila in začela obratovati v roku, 
navedenem v dovolilu, in da bo okoriščala podjetje naj­
manj s 50 % zmogljivosti na leto, razen če bi bila v tem 
okoriščanju dokazano zadržana po izrednih dogodkih, 
ki so nezavisni od njene volje. Višino in način polaganja 
varščine določi minister za finance za vsak prim er po­
sebej. Če se ne izpolnjujejo pogoji, predpisani v dovolilu, 
zapade položena varščina v prid države; razen tega pa 
sme minister za finance prepovedati poslovanje za do­
ločen čas ali pa tudi dovolitev samo odvzeti.«

2. Na koncu člena 36. zakona o državni trošarini* se 
dodaje nov odstavek, ki se glasi:

»Če se stori trošarinsko kaznivo dejanje v času, ko 
je v tvornici sami ali v njenem območju poslovodja ali 
ob njegovi odsotnosti njegov namestnik, če ne vodi last­
nik sam podjetja, se kaznuje po členu 34. tega zakona 
poslovodja ali njegov namestnik. Lastnik jamči za plačilo 
kazni, na katero je bil obsojen njegov poslovodja ali 
njegov namestnik.«

3. Za členom 45. zakona o državni trošarini* se do­
daje nov člen, ki se glasi:

»Člen 45.a.
Če se najdejo v trošarinskem podjetju kakršne koli 

napeljave ali naprave, s katerimi je mogoče trošarinske 
predmete proizvajati, prenarejati ali odvajati, a te na­
peljave in naprave niso bile predhodno prijavljene in 
po pristojnem finančnem oblastvu odobrene, se kaznuje 
odgovorna oseba v denarju od 100.000'— do 500.000'— 
dinarjev. Za uporabo te kazni zadošča samo dejstvo, da 
so se našle take napeljave ali naprave, ne glede na to, 
ali so bile uporabljene ali ne za namen, za katerega so 
bile napravljene.

Če se pa ugotovi, da se je z uporabo napeljav ali 
naprav, omenjenih v prednjem odstavku — najsi so bile 
odobrene ali ne — izvršilo tudi tihotapstvo trošarinskih 
predmetov, se kaznuje odgovorna oseba tudi še posebej 
za kaznivo dejanje tihotapstva po členu 34. tega zakona; 
v tem primeru se vzame kot prikrajšana trošarina, ki 
služi za osnovo kazni, tista količina trošarinskih pred­
metov, ki se da proizvesti, prenarediti ali odvesti po 
navedenih napeljavah ali napravah z nepretrgano upo­
rabo skoz 3 mesece. Dan se računa s 24 urami, mesec 
pa s 30 dnevi.

Razen kazni iz prednjega odstavka sme minister za 
finance podjetniku hkrati za določen čas prepovedati 
poslovanje ali pa mu dovolitev odvzeti.«

4. Na koncu člena 49. zakona o državni trošarini* 
se dodaje nov odstavek, ki se glasi:

»Poizvedbe in preiskave smejo pravnoveljavno pri­
čeli in izvesti tudi višja finančna oblastva, ki pošljejo 
nato vse preiskovalne spise finančnemu oblastvu, pri­
stojnemu za odločanje o trošarinskih kaznivih dejanjih.«

5. V točki 4. člena 72. zakona o državni trošarini** 
se drugi odstavek črta.

* »Službeni list« št. 151/25 iz 1. 1950.
** »Službeni lj$U št. £37/33 iz 1.1932,
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6. Sedanja pripomba k točki 7. člena 72. zakona o 
državni trošarini postane pripomba 1., za njo pa se 
dodaje nova pripomba, ki se glasi:

» P r i p o m b a  2. Vsaka popravljena žarnica se 
smatra v trošarinskem pogledu za novo žarnico in je 
zavezana plačilu državne trošarine po gorenjih določbah 
pod I. in II.«

7. Za točko 10. člena 72. zakona o državni troša­
rini* se dodaje točka 11. z nastopnim besedilom:

»I. Na žganje, uvoženo iz inozemstva, se pobirata 
državna in banovinska trošarina din 20'— za hektolitr- 
sko stopnjo.

II. Žganje, proizvedeno v državi, ni zavezano plačilu 
državne trošarine.

Za žganje, ki ni zavezano plačilu državne trošarine, 
se smatra: destilat tropin od sadja z eno koščico ali enim 
ali več semeni (zrni) ali od jagodastih plodov; destilat od 
grozdja (razen suhega, kakršno so: sultanine, rozaki, ko­
rintsko grozdje in temu pod.), od vina, vinskega mošta, 
drozge ali vinovice, vinskih tropin, droži; destilat od 
korenja (razen sladkorne pese), od dinj, buč in vode, 
zmešane z medom, če ne vsebuje tak destilat več ko 45% 
alkohola za sadna žganja in ne več ko 50% za destilate 
vina, vinskega mošta, drozge ali vinovice, vinskih tropin, 
droži, grozdja in če ima tak destilat značilne lastnosti 
sadnega žganja, t. j. okus in vonj (buke) surovine, iz 
katere  je proizveden.

Prepovedano je kuhati žganje iz tropin, omenjenih 
v prednjem odstavku, če so zmešane — da bi se povečala 
alkoholna vsebina — s sladkorjem, melaso ali podobnimi 
škrobnimi proizvodi (razen z medom), iz katerih se more 
z vretjem dobivati špirit (alkohol).

Žganje, ki se ne uporablja kot tako za pitje, marveč 
za izdelovanje ruma, likerja ali kakršnih koli alkoholnih 
drogerijsko-farmacevtskih preparatov, se smatra za špirit 
(alkohol) in je zavezano plačevanju državne trošarine 
kakor na špirit (alkohol).

Destilati, proizvedeni iz zgoraj naštetih surovin, ki 
vsebujejo manj ko 45% oz. 50% alkohola in nimajo ome­
njenih značilnih lastnosti sadnega žganja, kakor tudi de­
stilati, proizvedeni iz zgoraj naštetih surovin z alkoholno 
vsebino nad 45% oz. 50%, se smatrajo za špirit in spa­
dajo zato povsem pod predpise, ki veljajo za špirit 
(alkohol).«

8. Na koncu točke 13. člena 72. zakona o državni 
trošarini** se dodaje nova pripomba, ki se glasi:

» P r i p o m b a  3. Nepravočasno vpisovanje potroš­
nje netrošarinskega bencina v knjige se kaznuje po 
členu 44. tega zakona; netočno vpisovanje v knjigo ali 
opustitev voditve knjige o nabavi in potrošnji bencina pa 
se smatra za tihotapstvo in se kaznuje po členih 33. in 34. 
tega zakona.«

9. Za prvim odstavkom točke 13.a člena 72. zakona 
o državni trošarini*** ,se dodaje kot prva naslednja pri­
poni ba :

» P r i p o m b a  1. Za plinsko olje, solarno, zeleno 
olje in podobna olja, ki ne služijo za razsvetljavo, ma­
zanje ali raztapljanje, se smatrajo vse neprečiščene pre- 
kapine (destilati), dobljene iz surove nafte, ostankov od 
nafte, katrana iz rjavega premoga in parafinovih skri­
lavcev, črne, rjave, rdečkaste, zelenkaste ali višnjevkaste 
barve, katerih specifična teža pri 15° C znaša največ 0'900, 
kapljivost po Englerju pri 20° C največ 2'5, zapalnost v

* »Službeni list« št. 337/33 iz 1. 1932. .
** »Službeni list« št. 151/25 iz 1. 1930.

*** »Službeni list« št. 151/17 iz 1. 1934.

odprti posodi po Markusonu največ 120° C; frakcija med 
150" in 280" C pa mora bili pod 60%.

Če so pa ta olja prečiščena ali če se kažejo, pogle- 
dana proti svetlobi, brezbarvna ali rumenkasta do iz­
razito rumene barve, se smatrajo za tako zvana para- 
finova olja, čista solarna ali olja za mazanje in so za­
vezana plačilu trošarino po stopnji iz točke 13.b člena 72. 
zakona.«

Sedanja pripomba k točki 13.a člena 72. zakona o 
državni trošarini postane pripomba 2.

§ 22.
1. Železniška vozila, lokomotive, motorna vozila, va­

goni, stroji vseh vrst in železniški material za tire  in 
vozila, ki se nabavljajo v inozemstvu po kompenzacijskih 
pogodbah za tobak (monopolna režija), rudo, pragove in 
dr., kakor tudi v breme kliringov pri Narodni banki k ra ­
ljevine Jugoslavije, se opraščajo plačila carine in vseh 
državnih in samoupravnih davščin, ki se pobirajo pri 
carinarnicah, in to po predhodni odobritvi ministra za 
finance.

2. Popolni tirni material za železniške proge [trač­
nice, spojke, rebraste, zagozdne ploščice, pričvrstiine plo­
ščice, vijaki, tirfoni (tirefonds) in tirni žeblji, Groverjevi 
(vzmetni) obročki, navadni in dvojni, popolne kretnice, 
preproste, angleške in polangleške, kakor tudi križišča 
z železnimi pragovi ali brez teh, rezervni deli za kret­
nice, in sicer popolne ostrice, srca, krilne ali upognjene 
tračnice, železni pragovi in drugi sestavni deli kretnic, 
strojne naprave za pogon kamnolomov, drobilnic za tol- 
čenec ali pesek in njih sestavni deli, parni valji, vozovne 
tehtnice, drezine in progovni vozički], orodje in stroji za 
vzdrževanje proge, vodovodne cevi s fasonskimi deli in 
potrebščinami, ki jih nabavlja ministrstvo za promet 
(generalna direkcija državnih železnic) po predhodno 
sklenjeni pogodbi iz inozemstva, so oproščeni plačila cari­
ne in carinskih davščin, k jer  to minister za finance odobri.

3. Ustavlja se carinsko-kazenski postopek in izvrši­
tev še ne izvršenih obsodilnih odločb zaradi kaznivih 
dejanj po členih 145. in 163. carinskega zakona, ki so jih 
storili do dne 31. decembra 1936 obmejni prebivalci 
državljani kraljevine Jugoslavije, če gre za živino, stav­
beni les, kmečke vozove, dele teh vozov in opreme za 
vprežno živino.

Po izvršnih odločbah deloma ali celoma že plačane 
davščine se ne vrnejo.

4. Oproščen je plačila carinskih in ostalih državnih 
in samoupravnih davščin material, ki ga je uvozila k ra ­
ljevska banska uprava zetske banovine za gradnjo žične 
železnice K otor—Cetinje in ki je bil prijavljen carinar­
nici I. reda v Koloni z deklaracijami uv. št. 30 in 31 z dne
12. junija 1933 in uv. št. 69 z dne 14. avgusta 1938.

5. Aeroklub kraljevine Jugoslavije »Naša krila« se 
oprašča plačevanja uvozne carine in ostalih državnih in 
samoupravnih davščin na tisti material in rezervne dele, 
potrebne za izdelavo, popravo in vzdrževanje aeroplatiov 
in motorjev, ki se ne izdelujejo v državi in ki jih uvaža 
aeroklub »Naša krila« zgolj za turistične aeroplane.

Aeroklub kraljevine Jugoslavije »Naša krila« se 
oprašča plačevanja uvozne carine in ostalih državnih in 
samoupravnih davščin na motorje male jakosti za avio- 
nete (do 60 ks.), ki se ne izdelujejo v državi in ki jih 
uvaža aeroklub »Naša krila« zgolj za turistične aeroplane.

Način kontrole glede izvrševanja te določbe predpiše 
minister za finance sporazumno z ministrom za vojsko in 
mornarico.
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G. Zaglavje imenovanja blaga pri tar. štev. 637 v 
srbsko-hrvatskem besedilu iz zakona, s katerim je bila 
odobrena trgovinska in plovitvena pogodba, sklenjena 
med našo državo in Veliko Britanijo in Irsko dne 12. maja 
1927,* se popravlja takole:

»Iz 657. Novi stroji za tekstilno industrijo:«

§ 23.

1. Minister za finance se pooblašča, da sme odobriti 
kljub določbi odstavka (-’) člena 19. uredbe o izvajanju 
javnih del št. 30.271 z dne 22. novembra 1934** na pred­
log posameznih banovin: da se plačuje na ozemlju dotične 
banovine banovinska trošarina na vino in žganje, ko se 
dajeta v promet in potrošnjo: da jo plača, kdor vino ali 
žganje od proizvajalca kupi ali po kateri koli drugi 
osnovi (darilo, ujem, posodba itd.) dobi; da ne plačujejo 
vinski proizvajalci banovinske trošarine na vino, ki ga 
uporabljajo za hišno potrebo, in sicer za vsakega od­
raslega rodbinskega člana in služinčad po 1001 vina na 
leto, če znaša število rodbinskih članov s služinčadjo 
vred do 8 članov, če pa je število članov večje, za vsa­
kega nadaljnjega člana po 50 I na leto; da ne plačujejo 
proizvajalci žganja trošarine na žganje za hišno po­
trebo, in sicer do 5 rodbinskih članov in služinčadi, sta­
rejših od 18 let, 25 hektolitrskih stopenj alkohola, nad 
5 članov pa 50 hektolitrskih stopenj alkohola na leto; da 
ne plačujejo tisti, ki proizvajajo vino ali žganje iz surovin, 
dobljenih z lastnega zemljišča, če se ne bavijo s trgovino 
ali s točenjem alkoholnih pijač, banovinske trošarine na 
vino ali žganje, proizvedeno za hišno potrebo.

Minister za finance predpiše pravilnik o načinu 
ubiranja in kontroli pri pobiranju banovinske trošarine 
na vino in žganje, ki bo veljal za tiste banovine, katerim 
se odobri pobiranje trošarine po tej določbi.

2. V odstavku (-’) člena 19. uredbe o izvajanju javnih 
del z dne 22. novembra 1934, št. 30.271,** se d odlije na 
koncu:

• V posameznih banovinah in na ozemlju mest Beo­
grada in Pančeva se sme plačevati ta trošarina na vino 
in žganje tudi pavšalno. Pavšalno smejo plačevati samo 
osebe in naprave, ki se bavijo s točenjem ali s trgovino 
vina in žganja. Osebe, ki proizvajajo vino in žganje iz 
surovin, dobljenih z lastnega zemljišča, ne morejo, če se 
ne bavijo s trgovino ali s točenjem alkoholnih pijač, pla­
čevati pavšalno trošarino. Pavšalna trošarina se pobira 
po odločbi bana dotične banovine, za ozemlje mest Beo­
grada in Pančeva pa po sklepu dotičnega mestnega sveta.«

Na koncu odstavka (3) tega člena se dodajo besede:
»Glede plačevanja pavšalne trošarine predpiše ban 

dotične banovine, za mesti Beograd in Pančevo pa do- 
Jtični mestni svet pravilnik.«

Na koncu člena 23. te uredbe se dodaje:
»če se ne pobira banovinska trošarina pavšalno.«
3. V členu 2. uredbe o banovinskih trošarinah*** je 

namesto »kavo, od 1 kg . . .  . din 2 '—« postaviti: »kavo, 
od 1 kg . . .  . din 4’—«. Na koncu tega člena se dodaje:

»limone, citronate, pomaranče in manda­
rine za jed, od 1 k g ...............................................din IV—

ananas, pinjole, pistacije, dateljne, koko­
sove orehe in druge eksotične orehe za jed, 
presne  ali suhe, zmlete ali v razsolu, kokosovo

* »Uradni list« št. 81/28 iz 1.1928.
** »Službeni list« št. 739/99 iz 1. 1934.

*** »Službeni list« št. 239/36 iz 1. 1936.

olje za jed, kokosovo maslo in kokosovo moko,
od 1 k g ............................................................................ din 2 '—•

vanilijo, žafran in divji žafran, od 1 kg . „ 20'—
cimet, muškatov cvet, muškatov oreh in

kardamom, od 1 kg * .................................................. 5’—
vse ostale začimbe v zrnju, v lupinah, olu­

ščene, zdrobljene ali zmlete [kakršne so: poper, 
ingver, zvezdasti janež (baldrijan), kapere, 
majaron, galgant, žbice, janež, kumin, korian­
der in podobno, razen paprike], od 1 kg . . . „ 3'—

ribjo mast in ribje olje, spermacet in sper-
macetno olje, od 1 k g ............................................. „ 1'50

kolofonij (surov, obdelan, prečiščen in 
ostali), od 1 k g .................................................................   1'—

tvorniška obuvala, in sicer:
1. delovne čevlje iz kravine, od para . . „ T —
2. obuvala iz gumija, kavčuka, platna, 

blagovnih koscev, klobučine in tkanine, 
ki ne propušča vode, sandale in copate, 
izvzeruši opanke, od p a r a ................... „ 3 '—

3 obuvala iz usnja, od p a r a ...........................   5'—
4. obuvala iz finega usnja kakor tudi iz 

bronsiranega, posrebrenega, pozlače­
nega, lakiranega, kačjega, krokodiljega, 
antilopjega, jelenjega in podobnega 
luksuznega usnja in svile, atlasa, ža­
meta, brokata in temu pod., od para . „ 12'—

Na otroška obuvala do vštevši 17 cm 
dolžine se plačuje za 50% nižja troša­
rina od označenih stopenj.

tvorniške obleke in suknje, in sicer:
1 iz bombaževe, lanene, platnene in po­

dobne tvarine, od obleke ali suknje . . „ 5'—
2. iz polvolnene tvarine in tvarine, ki ne 

prepušča vode, od obleke ali suknje . „ 10'—
3. iz volnene tvarine ali iz usnja, od obleke

ali suknje   „ 20'—
S tvorniško obleko se razumejo tudi 

zimske, jesenske in pomladne suknje 
(dolge ali kratke), površniki, plašči in 
pod. Na suknje s kakršnim koli krznom 
se plačuje za 100% višja trošarina od 
označenih stopenj.

Na posamezne kose obleke (suknjič, 
hlače in pod.) se plačuje za 50% nižja 
trošarina od označenih stopenj.

Na otroške obleke in suknje se pla­
čuje za 50% nižja trošarina od označe­
nih stopenj.

S' tvorniškimi obuvali in oblekami 
se razumejo samo tista obuvala in oble­
ke, izdelane v obratih, ki se smatrajo po 
določbi 4} 32. zakona o obrtih za indu­
strijske (tvorniške) obrate.

Trošarina na obuvala in obleke se 
ne pobira od tistih proizvodnikov (obrt­
nikov), ki delajo v svoji delavnici z 
lastnim proizvajalnim orodjem narav­
nost za kupca in ukoriščajo pri tem pre­
težno delovno moč svojo ali svojih po­
močnikov in učencev. To velja tudi za 
njih proizvodniške zadruge (zajednice).

Minister za finance daje o vsem 
tem potrebna pojasnila in navodila, 

ves papir in karton (lepenkp), od 100 kg „ 15'—
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Na papir,  nesatiniran, težak do 
vštetih GO g na I m 1’, za tiskanje listov 
in časopisov na rotacijskih strojih po 
določenem kontingentu, se ne plačuje 
banovinska trošarina.

Izdelki iz papirja in kartona, če so 
izdelani iz papirja in kartona, na ka­
tere  ni bila plačana trošarina, plačujejo 
isto trošarino.

Banovinska trošarina se ne pobira 
na tele izdelke iz papirja ali kartona, 
ki se uvažajo: tiskane knjige in perio­
dične izdaje, muzikalije, časopise, liste, 
tiskovine, zemljepisne karte  in učila, in 
ki so navedeni v uvozni carinski tarifi 
pod štev. 471, 472, 473 in 474.

Monopolni predmeti iz papirja in 
monopolni obrazci niso zavezani plače­
vanju trošarine.

električne žarnice in obločnice, od isto­
vetne državne t r o š a r i n e ..................................... 20 %.

Prvi odstavek člena 3. te uredbe se izpreminja in 
se glasi:

»Trošarina na predmete, naštete v členu 2., se po­
bira, če se uvažajo iz inozemstva, ob uvozu pri carinar­
nicah. Na te predmete, izvzemši kisovo kislino in alko­
holni kis, proizvedena v državi, se pobira trošarina, ko 
se dajejo v promet in potrošnjo.«

Na koncu tega člena se dodaje:
»Banovinska trošarina na tvorniška obuvala, tvor- 

niške obleke in papir, ki so proizvedeni v državi, se 
pobira, preden se iznesejo ti predmeti iz tvornice, da bi 
se dali v promet in potrošnjo.

Finančni organi popišejo na dan, ko stopi ta uredba 
v veljavo, pri prodajalcih na drobno in na debelo vse 
zaloge limon, citronatov, pomaranč, mandarin, ananasa, 
pinjol, pistacij, dateljnov, kokosovih orehov in drugih 
eksotičnih orehov za jed, kokosovega olja, kokosovega 
masla ali kokosove moke, vanilije, žafrana in divjega 
žafrana in vseh ostalih začimb, ribje masti, ribjega olja, 
spermaceta in spermacetnega olja, kolofonija, tvorniških 
obuval, tvorniških oblek, papirja, električnih žarnic in 
kave in pobero trošarino ali razliko v stopnji. Lastniki 
obratov, ki prodajajo take predmete, morajo prijaviti v 
10 dneh zalogo najbližjemu oddelku finančne kontrole 
radi popisa, če ne izvrše organi popisa v tem roku sami.

Količine tislili predmetov, na katere bi bilo treba 
plačati trošarino ali razliko v znesku 50'— dinarjev ali 
manj, se ne popišejo in se nanje ta trošarina ne pobere.

Banovinska trošarina na britvice za brivne aparate 
se pobira samo do konca meseca septembra 1937.

Za britvice, ki ostanejo neprodane, se vrne dokazano 
že plačana banovinska trošarina samo na tiste količine, 
ki so bile uvožene ali izdelane v času od dne 1. aprila 
1937 do konca meseca septembra 1937.«

Minister za finance se pooblašča, da izda prečiščeno 
izdajo te uredbe in pravilnik o načinu pobiranja te tro­
šarine.

§ 24.

1. Obroki, ki se pobirajo na račun države po čle­
nih 28. do 31. uredbe o likvidaciji kmetskih dolgov 
M. P. št. 70.380/V z dne 25. septembra 1936,* imajo za­
konito prvenstveno pravico, da se izterjajo iz celotne 
dolžnikove imovine po členu 146. zakona o neposrednih

* »Službeni list« št. 628/79. iz 1. 1936.

davkih; za postopek in stroške te izterjave veljajo 
ustrezni predpisi zakona o neposrednih davkih.

2. Upniške listine, ki jih je prevzela Privilegirana 
agrarna banka po odstavku (s) člena 7. uredbe o likvi­
daciji kmetskih dolgov M. P. št. 70.380/V z dne 25. sep­
tembra 1936, obdrže tudi brez zamene svojo popolno 
obvezno moč zoper vse zavezance do končnega poplačila 
teh dolgov po predpisih uredbe.

3. Vsota, na katero se glase boni, ki jih izda Pri­
vilegirana agrarna  banka po členu 18. u redbe o likvi­
daciji kmetskih dolgov M. P. št. 70.380/V z dne 25. sep­
tembra 1936, velja za popolno izplačilo terjatev po te­
kočem računu ustanovam iz odstavka (') člena 7. uredbe; 
ko se izdajo ti boni, ugasne v ustrezni višini terjatev teh 
ustanov proti Privilegirani agrarni banki.

4. Vse poslovne pošiljke Privilegirane agrarne banke 
so oproščene poštnine in drugih poštnih dajatev.

5. V uredbi o likvidaciji kmetskih dolgov M. P. 
št. 70.380/V z dne  25. septembra 1936 in pravilniku za 
izvrševanje te uredbe* se napravljajo tele izpremembe:

a) Dolžniki iz člena 5. uredbe o likvidaciji kmetskih 
dolgov M. P. št. 70.380/V z dne 25. septembra 1936 mo­
rajo sporočiti v 2 mesecih od dne, ko dobi ta zakon moč, 
s priporočenim pismom svojim upnikom, da se koristijo 
z olajšavami iz člena 5., in morajo zahtevati v istem roku 
določitev površine po pravilniku, kako se določajo par­
cele, ki se vštevajo v površino 50 oz, 100 hektarov,** 
Drugače izgube pravico, da bi so koristili z olajšavami 
iz člena 5. uredbe.

b) Kolikor preseza kmetski dolg po odstavku (D 
člena 3. uredbe o likvidaciji kmetskih dolgov M. P. 
št. 70.380/V z dne 25. septembra 1936 znesek 590.000' — 
dinarjev, se presežek dolga Čez 500.000'— dinarjev ne 
smatra za kmetski dolg in imajo upniki pravico, terjati la 
presežek, kolikor je dolžnikova imovina več ko 500.000'— 
dinarjev vredna.

c) Rok iz odstavka (2) člena 20. uredbe o likvidaciji 
kmetskih dolgov M. P. št. 70.380/V z dne 25. septembra 
1936 se podaljšuje do dne 26. septembra 1938.

č) Rok za izročitev listin po odstavkih (a) in ('■) 
člena 7. uredbe o likvidaciji kmetskih dolgov M. P. 
št. 70.380/V z dne 25. septembra 1036, v zvezi z odstav­
kom (') člena 21. pravilnika za izvrševanje uredbe se 
podaljšuje do dne t. junija 1937. Do lega roka se dolž- 
niki-kmetje lahko sporazumejo z upniškimi ustanovami, 
da plačajo svoj dolg le-tetn, pri čemer se ravnajo po 
določbah odstavka (') člena 51. uredbe; v ta namen pri 
Privilegirani agrarni banki dvignjene listine pa se P ri­
v ilegirali agrarni banki ne morejo več izročiti.

d) Nepremičnine, zastavljene za kmetske dolgove, ki 
so prešle v last Državne hipotekarne banke po javni 
prodaji, sme banka ne glede na to, ali je postala prodaja 
pravnomočna ali ne, vrniti dolžniku-bivšemu lastniku, 
če dolžnik dokaže, da izpolnjuje pogoje za uporabo pred­
pisov člena 35. uredbe o likvidaciji kmetskih dolgov
M. P. št. 70.380/V z dne 25. septembra 1936.

7, dolžniki se razumejo njih dediči v ravni vrsti, v 
stranski vrsti pa do vštete druge stopnje sorodstva.

Če je nepremičnina, ki se vrne dolžniku po prednjem 
odstavku, vpisana v zemljiške knjige, zaprosi banka za 
izbris zaznambe prodaje, zaznambe domika in vseh d ru ­
gih zaznamb, ki se nanašajo na javne prodaje; če pa te 
nepremičnine niso vpisane v zemljiške knjige, marveč v 
tapije, zaprosi banka pri pristojnem sodišču, naj se

* »Službeni list« Št. 732/91 iz 1. 1936.
** »Službeni list« št. 736/91 iz 1. 1936.



31. kos. 335

uniči potrdilo o prenosu, če se je prenos na banko že bil 
opravil; bremena, ki so obstajala do prodaje na dotični 
nepremičnini, pa ostanejo še nadalje v veljavi.

e) Rok iz odstavka (l) člena 26. uredbe o likvidaciji 
kmetskih dolgov M. P. št. 70.380/V z dne 25. septem­
bra 1936 se podaljšuje do dne 1. junija 1937.

f) Uredbi o likvidaciji kmetskih dolgov M. P. štev. 
70.380/V z dne 25. septembra 1936 se dodaje tale novi

»Clen 26. a.
Ce zahteva dolžnik znižbo dolga po členih 24. do 26., 

preveri sodišče, ako se Privilegirana agrarna banka ne 
odzove povabilu na narok, dolžnikove navedbe po služ­
beni dolžnosti in po svobodni oceni in izda odločbo.«

g) Agrarnim subjektom in drugim kmetom, ki izja­
vijo po odstavku (')  člena 38. pravilnika za izvrševanje 
uredbe o likvidaciji kmetskih dolgov M. P. št. 70.380/V 
z dne 25. septembra 1936, da se ne koristijo z olajšavami 
iz VII. poglavja, pač pa z ostalimi predpisi uredbe, če 
so dogovorili kupnino v kmetijskih proizvodih, se obra­
čuna ostanek dolga po ceni proizvodov na dan sklenitve 
pogodbe in se po tem tudi izračuna višina ostanka dolga 
po točki b) odstavka (') člena 36. uredbe.

h) Na koncu odstavka (4) člena 13. pravilnika za 
izvrševanje uredbe o likvidaciji kmetskih dolgov se do­
daje: »kolonizacijskemu skladu. Prav tako se ne smejo 
koristiti te osebe s predpisi uredbe glede ostanka dolga 
agrarnim zadrugam (zajednicam), ki so jim bile znižale, 
preden je dobila uredba o likvidaciji kmetskih dolgov 
M P. št. 70.380/V z dne 25. septembra 1936 moč, dolgove 
za najmanj 50 %«.

i) Členu 39. uredbe se dodaje tale stavek:
»rok za prvo anuiteto pa dospe takim dolžnikom 

dne 15. novembra 1937.«.
6. Določbe tega paragrafa veljajo, dokler se z zako­

nom ne izpremene ali ne ukinejo.

B. Ministrstvo pravde.

§ 25.
1. Minister za finance se pooblašča, da izplačuje po 

razporedu ministra pravde v mesečnih obrokih biro 
imamom, kolikor so jo doslej prejemali v driuski, zetski, 
dunavski, moravski in vardarski banovini, v skupni vsoti 
din 2,100.000'—. To biro daje minister pravde na raz­
polago vakufsko-mearifski direkciji v Skoplju v global­
nem znesku in v mesečnih obrokih.

V mejah teh skupnih vsot odrejajo pristojna verska 
oblastva islamske verske zajednice velikost bire vsakega 
džemata po predpisu obdačenim glavam za leto 1936. 
Ce ni predpisa, velja za to leto predpis za leto 1935.

Bira po din 12'— na leto, plačana od vsake obdačerie 
glave islamske veroizpovedi v omenjenih banovinah, kjer 
se je že doslej pobirala, gre za pokritje izplačil, ki se 
opravljajo po tej odredbi.

2. Ukinja se zvanje čuvaja vojaških grobov v Tunisu, 
ustanavlja se pa z istimi prejemki v breme kredita tega 
čuvaja zvanje čuvaja vojaških grobov in grobnice v 
Zejtinliku p ri  Solunu.

§ 26.
Minister pravde se pooblašča, da sme predpisovati 

sporazumno z ministrom za kmetijstvo, ministrom za 
notranje posle in ministrom za vojsko in mornarico z 
uredbami z zakonsko močjo za posamezna obmejna ob­

močja okrožnih sodišč utesnitve glede odsvojevanja ne­
premične imovine in dotični postopek.

Državljani tujih držav ne morejo nikakor ne z od- 
platnimi ne z neodplatnimi pogodbami ali volili pri­
dobivali pravico lastnine, posesti in rabe na nepremič­
ninah, ki leže na ozemlju kraljevine Jugoslavije do 50 km 
od njene meje ali od morske obale, brez predhodne 
odobritve ministra za vojsko in mornarico in ministra 
za notranje posle. Brez te predhodne pritrditve ne smejo 
opraviti sodišča in ostala pristojna oblastva prenos takih 
pravic na ime tujega državljana niti sploh sodelovati pri 
takem pravnem poslu.

Ta prepoved se ne nanaša na rabokupni prevzem ali 
najem skladišč in nepokritih odkladališč za spravljanje 
blaga v okolišu pomorskih pristanišč kakor tudi ne na 
najem zgradb, namenjenih edinole za stanovanja, isto- 
tako tudi ne na nepremičnine, ki jih dobč tuji državljani 
po zakonitem dedovanju.

Državni uslužbenec, ki odobri omenjene prepovedane 
posle, se kaznuje po zakonu; druge osebe pa, ki sodelujejo 
vedoma in zlonamerno pri pravnih dejanjih, ki so s temi 
predpisi prepovedana, kaznujejo občna upravna oblastva 
v denarju od din 100.000'— do din 500.000'— v korist 
državne blagajne.

Vsa pravna dejanja, ki bi bila v opreki z gorenjimi 
predpisi, je smatrati za nična in nimajo nikakega prav­
nega učinka.

Te določbe ne veljajo za tuje državljane jugoslovanske 
narodnosti, ki so v omenjenih krajinah stalno nastanjeni.

§ 27.

Minister pravde se pooblašča:
1. da predpiše po odobritvi ministrskega sveta z 

uredbami z zakonsko močjo potrebne naredbe o pismeni 
izdelavi in podpisovanju sodb in zapisnikov v kazenskih 
stvareh, če je sodnik ali zapisnikar trajno zadržan, in 
naredbe o spisovanju in podpisovanju zapisnikov in 
sodnih odločb v civilnih stvareh, če je sodnik ali zapis­
nikar trajno zadržan;

2. da predpiše po odobritvi ministrskega sveta 
uredbo z, zakonsko močjo o nedvignjenih (zapadlih) 
sodnih pologih;

3. da določi po odobritvi ministrskega sveta z uredbo 
z zakonsko močjo dan, ko naj stopi v moč zakon o izvršbi 
in zavarovanju z dne 9. julija 1930, in predpiše uvodne 
določbe za ta zakon, dalje da prevede sporazumno z mi­
nistrom za notranje posle uslužbence izvršilnih oddelkov 
pri upravnih oblastvih v resor ministrstva pravde, kjer 
jih uporabi kot izvršilne organe pri sodiščih v območju 
apelaeijskih sodišč v Beogradu in Skoplju in velikega 
sodišča v Podgorici, in da uporabi za izplačevanje njih 
prejemkov kredite, ki so določeni za te uslužbence v 
proračunu ministrstva za notranje posle.

Na obrazloženo zahtevo ministra pravde sme dati 
minister za finance iz kredita za izredne potrebščine — 
iz proračunskih rezervnih kreditov — znesek do 500.000 
dinarjev za postavitev potrebnega števila izvršilnih orga- 
nov-zvaničnikov pri sreskih sodiščih v območju apelaeij­
skih sodišč v Beogradu in Skoplju in velikega sodišča 
v Podgorici;

4. da določi z uredbo z zakonsko močjo dan, ko 
zadobita zakonik o sodnem postopku v civilnih pravdah 
z dne 13. julija 1929 in uvodni zakon za zakonik o sod­
nem postopku v civilnih pravdah z dne 9. julija 1930 
moč x območju velikega sodišča v Podgorici. Ko zadobita
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zakonik o sodnem postopku v civilnih pravdali in uvodni I 
zakon za zakonik o sodnem postopku v civilnih pravdah 
v omenjenem območju moč, in dokler se ne ustanovi za 
to območje apelacijsko sodišče, rešuje civilne stvari, ki 
spadajo po teh zakonih ali po zakonu o ureditvi rednih 
sodišč v pristojnost apelacijskega sodišča, veliko sodišče 
v Podgorici v senatih po 3 oz. po 5 sodnikov;

5. da postavi za senate iz točke 4. na račun prihran­
kov po vseh partijah kreditov razhodkov ministrstva 
pravde za leto 1937/38. pri velikem sodišču v Podgorici 
3 apelacijske sodnike in da predpiše z uredbo z zakonsko 
močjo vse, kar  je potrebno, da se uveljavi zakonik o 
sodnem postopku v civilnih pravdah;

6. da sme postaviti pri oddelku B beograjskega 
kasacijskega sodišča v Novem Sadu poleg števila kasaeij- 
skih sodnikov in tajnikov, določenega v proračunu raz­
hodkov ministrstva pravde za leto 1937/38., še 5 sodnikov 
in 2 tajnika, pri apelacijskem sodišču v Novem Sadu pa 
poleg števila apelacijskih sodnikov in tajnikov, določe­
nega s proračunom razhodkov ministrstva pravde za 
leto 1937/38., še 2 sodnika in 4 tajnike. Prejemki za to 
osebje se izplačujejo iz prihrankov po vseh proračunskih 
partijah razhodkov ministrstva pravde za leto 1937/38.;

7. da predpiše po odobritvi ministrskega sveta z 
uredbo z zakonsko močjo pravila o upravi in o zastopanju 
občne plemenske zajednice, bratstev in vaških občin v 
območju velikega sodišča v Podgorici — členi 709. do 714. 
občnega imovinskega zakonika.

§ ^
I. Določbe zak. čl. I: 1911 o reviziji se izpreminjajo 

in dopolnjujejo takole:
1. Revizijsko sodišče odloča o reviziji redoma v ne­

javni seji brez predhodne ustne razprave. Revizijsko 
sodišče pa lahko odredi ustno razpravo, če smatra to za 
potrebno. Za to razpravo veljajo še dalje predpisi §§ 538. 
in 539. zak. čl. I: 1911.

2. Ce se rešuje revizija v nejavni seji, sme izročiti 
nasprotnik revizijskega prosilca odgovor (in pridružitev) 
po § 531. grpp. v 15 dneh od dne, ko mu vroči kasacijsko 
sodišče po nalogu predsednika senata drpgi primerek 
revizijske prošnje.

Pridružitev, izrečeno v odgovoru, ki prispe zakas­
nela, upošteva revizijsko sodišče samo, če se verjetno 
izkaže, da stranke ne zadeva nemarnost zaradi zamude. 
V pravdah,-katerih predmet ne preseza vrednosti 10.000 
dinarjev, pridružitev ni dopustna.

3. Stvari, ki se rešujejo v nejavni seji, ni treba 
nabiti na sodni deski za oglase.

4. Prošnje radi opravičbe in prošnje po §§ 407. do 
409. grpp. kakor tudi utoke rešuje revizijsko sodišče ali 
sodišče tretje stopnje tudi v nejavni seji.

Nasprotnik sme podati na prošnjo radi opravičbe in 
prošnjo po §§ 408. in 409. grpp. odgovor v 8 dneh po 
vročitvi. Zaradi zamude tega roka ni dopustna opravičba.

5. Zoper sodbe apelacijskega sodišča kot prizivnega 
sodišča v stvareh, katerih vrednost ne preseza 5.000'— 
dinarjev, ni ne revizije ne utoka na sodišče tretje stopnje.

Zamujena kakor tudi po zakonu izključena pravna 
sredstva zavrne sodišče, pri katerem se pravno sredstvo 
vloži.

6. § 544. zak. čl. I: 1911 se mora smiselno uporab­
ljati tudi na utoke.

Določbe iz točk 1. do 5. je uporabljati tudi na tiste 
stvari, k i  so že pri revizijskem sodišču, ne glede na to, 
ali je. ustna razprava že bila nabita na sodno desko ali 'ne.

II. Minister pravde sme, kolikor se območja sreskih 
sodišč ne ujemajo z območji občnih upravnih oblastev, 
z uredbami z zakonsko močjo izločiti posamezne občine 
ali dele občin iz dosedanjega območja sreskega sodišča 
in jih pripojiti območju drugega sreskega sodišča. Tudi 
se minister pravde pooblašča, da predpiše s temi ured­
bami potrebne naredbe za izvršitev teh izločitev, pri­
pojitev in prenosa postov.

Minister pravde sme ustanoviti sreska sodišča v 
tistih srezih, ki so bili ustanovljeni v proračunskem 
letu 1936/37

C. Ministrstvo za prosveto.

§ 29.
Minister za prosveto se pooblašča:
1. da izda po odobritvi ministrskega sveta uredbo 

z zakonsko močjo o ureditvi državnih tiskarn kraljevine 
Jugoslavije, in to v soglasju s finančnima odboroma na­
rodnega predstavništva.

S to uredbo se ne sme izpreminjati zakon o urad­
nikih niti se ne smejo povečati osebni razhodki, odobreni 
s proračunom;

2. da predpiše po odobritvi ministrskega sveta 
uredbo z zakonsko močjo o umetniških šolah vseh vrst, 
s katero se obsežejo ustroj, ureditev in vsi odnošaji 
umetniških šol v vsej kraljevini, in da .predpiše uredbo 
z zakonsko močjo o umetniškem svetu. S tema uredbama 
se ne smejo izpreminjati določbe zakona o uradnikih;

3. da predpiše po odobritvi ministrskega sveta ured­
bo z zakonsko močjo o izpreme'mbah in dopolnitvah 
zakona o učnih knjigah z dne 27. septembra 1929:

4. da predpiše soglasno z ministrom za finance 
uredbo z zakonsko močjo, s katero se ureja način, kako 
se porabijo zneski, pobrani za raziskave, ki jih oprav­
ljajo univerzitetni zavodi tehničnih fakultet po členu 19. 
uredbe o tehničnih fakultetah.

§ 30.

Minister za prosveto se pooblašča, da izda spora­
zumno z ministrom za notranje posle uredbo z zakonsko 
močjo, s katero se razporede vsa mesta oz. šole, na katere 
se nanašajo pogoji predpisov prvega odstavka § 101. za­
kona o narodnih šolah.

§ 31.

jMinister za prosveto se pooblašča, da sme skleniti 
po odobritvi ministrskega sveta posojilo:

1. v znesku din 25,0.00.000'— za potrebna poslopja 
univerze v Zagrebu; . >

2. v znesku din 20,000.000'— za zidavo poslopja mi­
nistrstva za prosveto:

3. v znesku din 15,000.000'— za dovršitev in nape­
ljave poslopja državne tiskarne v Beogradu;

4. v znesku din 6,000.000'— za dovršitev poslopja 
otroške klinike medicinske fakultete v Beogradu;

5. v znesku do din 2,000.000'— za zidavo novega po­
slopja kemičnega inštituta na tehnični fakulteti v Ljub­
ljani;

6. v znesku din 1,300.000'— za dovršitev del na po* 
slopju I. moške realne gimnazije v Beogradu in za nabavo 
oprave in učil za to šolo;

7. v znesku din 1,100.000'— za zaključna dela na 
poslopju I. ženske realne gimnazije v Beogradu in za 
nabavo oprave in učil za to šolo.
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§ 32.

1. Minister za prosveto se pooblašča, da sme z odlo­
kom razdeljevati kredite, odobrene za subvencije in 
pomoči, do zneska din 50.000'—.

2. Ministru za prosveto se dovoljuje, da  sme porabiti 
preostali znesek posojila din 5,855.000'—, iz katerega se 
je zidalo poslopje ženske učiteljske šole v Beogradu in 
ki znaša din 670.000'—, za nabavo oprave in učil za 
to šolo.

§ 33.

1. Učitelji narodnih, meščanskih, srednjih in stro­
kovnih šol in šolski nadzorniki se smejo prideljevati na 
delo drugim šolam, ministrstvu za prosveto, ministrstvu 
za telesno vzgojo naroda, banskim upravam, sreskim na­
čelnikom za prosvetni referat in mestnim šolskim nad­
zornikom; dalje se smejo pošiljati za prosvetne refe­
rente, delegate, lektorje in učitelje v inozemstvu kakor 
tudi v kulturno-prosvetne družbe, ki imajo svoje šole in 
internate. To pošiljanje na delo sme trajati kljub § 80. 
zakona o uradnikih dalj ko tri mesece. Tako prideljeni 
uslužbenci nimajo pravice do dnevnic po predpisih 
uredbe o povračilu potnih in selitvenih stroškov civilnih 
državnih uslužbencev, razen če se jim izrečno prizna ta 
pravica, ko se pošiljajo na delo, do treh mesecev v od­
loku, s katerim se pošiljajo na delo. S tem se pa ne 
smejo povečati odobreni proračunski krediti.

Šolski nadzorniki, dodeljeni po tem paragrafu, ni­
majo pravice do nadzorniške doklade po § 293. zakona 
o uradnikih.

Učitelji narodnih šol se smejo tak6 pošiljati na delo 
samo v kraju, k jer  službujejo, učitelji drugih šol pa tudi 
izven kraja, kjer službujejo. Od tega se izvzemajo učitelji 
narodnih šol, ki se pošiljajo na delo v inozemstvo.

Učitelji narodnih šol, prideljeni na delo ministrstvu 
za prosveto, imajo pravico do stanarine iz državnega 
proračuna ministrstva za prosveto; na delu pri banskih 
upravah pa prejemajo stanarino iz banovinskega pro­
računa dotične banovine.

Učitelji narodnih šol, prideljeni na delo meščanskim 
šolam, sreskemu načelniku za prosvetni referat in mest­
nim šolskim nadzornikom, obdrže pravico do stanarine 
iz proračuna, iz katerega prejemajo stanarino učitelji 
narodnih šol v istem kraju.

Učitelji narodnih šol, ki so si .pridobili kvalifikacijo 
za učitelje meščanskih šol, se smejo ne glede na pogoje 
iz § 101. zakona o narodnih šolah premeščati v kraje, 
k je r  so meščanske šole, poskusne šole ali vadnice uči­
teljskih šol, radi prideljevanja na delo v te šole.

2. Sreski šolski nadzorniki kakor tudi vršilci dolž­
nosti teh zvanj prejemajo, kolikor se postavijo izmed 
učiteljev meščanskih ali narodnih Šol, svoje prejemke 
iz kredita, ki je določen za izplačevanje prejemkov teh 
učiteljev v poglavju meščanskih šol ali v poglavju osnov­
nega šolstva. Kolikor bi se postavili ti nadzorniki izmed 
učiteljev srednjih in učiteljskih šol, obremenjajo njih 
prejemki ustrezne partije proračuna za srednje šolstvo 
ali za učiteljske šole., Nadzorniki s fakultetno izobrazbo 
in opravljenim profesorskim izpitom napredujejo po sku­
pinah kakor profesorji srednjih šol.

3. Kljub členoma 1. in 2. uredbe št. 84.600 z dne
12. decembra 1931 se izplačujejo sreskim šolskim nad­
zornikom, vršilcem dolžnosti sreskih šolskih nadzornikov 
in odposlancem ministra za prosveto, ki se odrede za 
pregled narodnih šol, potni stroški in dnevnice za redne

preglede šol s povprečnino po točki 2. § 117. zakona o 
narodnih šolah.

Povprečnina za dva letna pregleda se določi po 
terenskih razmerah in številu šol in oddelkov z odlokom 
ministrstva za prosveto v mejah odobrenih kreditov.

Prav tako odredi minister za prosveto povprečnino 
inšpektorjem ministrstva za prosveto, ki opravljajo 
stalno redni pregled srednjih, učiteljskih in meščanskih 
šol. Ta povprečnina se izplačuje iz pozicije »za strokovne 
inšpekcije« v poglavju ministrstva za prosveto; odobreni 
proračunski kredit pa se ne sme prestopiti.

4. V območju mest, ki so posebne upravne enote 
in kot take niso pod upravo sreskih načelnikov, smejo 
obstajati posebni šolski srezi in se smejo zanje postav­
ljati mestni šolski nadzorniki s kvalifikacijo in pravicami 
sreskih šolskih nadzornikov.

Mestna šolska nadzorništva poslujejo kot posebni 
državni uradi v smislu odločbe ministra za prosveto
O. N. št. 29.057/31.

Vzdrževanje teh uradov obremenja proračun p ri­
stojne banske uprave, na ozemlju uprave mesta Beo­
grada pa proračun mestnega poglavarstva.

5. Za § 270. zakona o uradnikih z dne 31. marca 1931 
se dodaje nov paragraf 270.a, ki se glasi:

»Osebam, ki so opravljale učiteljsko ali šolsko-uprav- 
no službo v verskih avtonomijah in šolah, občinskih šolah 
in šolah družbe sv. Cirila in Metoda in jim je bila ta 
služba glavni poklic, pa so prestopile neposredno v 
državno službo, se priznava čas, ki so ga prebile v ome­
njenih napravah in šolah, za dejansko državno službo 
po §§ 113., 116., 120. in 124. zakona o uradnikih z dne 
31. marca 1931.

To velja tudi za osebe, ki so bile prej upokojene, 
kolikor jim zgoraj omenjena služba pri odmeri pokojnine 
ni bila upoštevana.«

6. Učiteljem in učiteljicam srbsko-pravoslavnih šol v 
bivših pokrajinah Bosni in Hercegovini, Dalmaciji, Voj­
vodini, Slavoniji in Hrvatski se računa čas, ki so ga pre ­
bili v učiteljski službi teh šol, kot dejanska državna 
služba tako za pridobitev pravice do pokojnine kakor 
tudi za določitev količine pokojnine; učiteljem in učite­
ljicam teh šol v Bosni in Hercegovini pa, ki so jih bivša 
avstro-ogrska oblastva prisilno upokojila, se všteva za 
spredaj navedene pravice tudi še tisti čas, ki so ga pre­
bili v takem pokoju, in sicer od dne 1. marca 1916 pa 
do vstopa v državno službo po zedinjenju.

7. Za osebje srednjih, učiteljskih in meščanskih šol 
veljajo disciplinski predpisi zakona o uradnikih z dne 
31. marca 1931.

8. V zakonu o narodnih šolali z dne 5. decembra 1929* 
se dodaje za § 93. nov tj 93.a, ki se glasi:

»Učiteljicam narodnih in gospodinjskih šol in otro­
škim vrtnaricam preneha služba, če stopijo v zakon z 
osebo, ki ni učitelj narodnih šol. Ce so izpolnile takšne 
učiteljice in otroške vrtnarice pogoje za pridobitev osebne 
pokojnine, dobe namesto pokojnine enkrat za vselej od­
pravnino v znesku enoletne plače in položajne doklade; 
če pa še niso izpolnile pogojev za pridobitev osebne po­
kojnine in imajo več ko 5 let dejanske učiteljske (vrt- 
nariške) službe, dobe odpravnino v znesku šestmesečne 
plače in položajne doklade. Služba preneha z odpustitvijo 
z dnem sklenitve zakona. Ta določba stopi v veljavo 
dne 1. avgusta 1937.

»Uradni list« št. 110/25 iz 1. 1929/30.



Te odpravnine se izplačujejo iz istih proračunskih 
kreditov, iz katerih se plačujejo plače in položajne do­
klade, dokler se ne postavi za to v proračun poseben 
kredit.«

9. Tretji odstavek § 3. zakona o verskem pouku* se 
izpreminja in se glasi:

»V narodnih in meščanskih šolah se smejo postav­
ljati tudi posebni veroučitelji, če je v vseh narodnih in 
meščanskih šolah dotične šolske občine vsaj 20 tedenskih 
u r  verskega pouka v razredih ali oddelkih z najmanj 
20 učenci. Te učitelje postavlja minister za prosveto n̂ » 
predlog pristojnega verskega oblastva izmed kandidatov, 
ki so dovršili bogoslovne nauke.

Veroučitelji napredujejo kakor učitelji narodnih oz. 
učitelji meščanskih šol. V srednjih in učiteljskih šolah 
se postavljajo stalni veroučitelji samo tedaj, če je za ta 
p redm et zadostno število tedenskih ur; drugače se po­
stavljajo honorarni učitelji.

Te postavitve se lahko vrše, kolikor so že odobrena 
mesta in krediti v proračunu ministrstva za prosveto.«

§ 34.

1. Členu 145. občne univerzitetne uredbe** se dodaje 
nov odstavek, ki se glasi:

»Za asistente bogoslovnih fakultet poslujeta izpraše- 
valni komisiji, in sicer izpraševalna komisija v Beogradu, 
ki izprašuje asistente pravoslavne bogoslovne fakultete 
univerze v Beogradu, tn izpraševalna komisija v Zagrebu, 
ki izprašuje asistente bogoslovne fakultete univerze v 
Zagrebu in univerze kralja Aleksandra I. v L jubljani. '

2. Absolvirani dijaki pravoslavnih bogoslovnic z 
opravljenim bogoslovnim zrelostnim izpitom se smejo 
sprejemati s sklepom sveta bogoslovne fakultete na uni­
verzi v Beogradu po odobritvi ministra za prosveto za 
redne slušatelje bogoslovne fakultete, toda brez pravice 
do prestopa na druge fakultete.

3. V drugem odstavku § 23. zakona o univerzah*** 
se dodaje:

»Polovica časa, prebitega v službi asistenta-dnevni- 
čarja, asistenta-volonterja, pogodbenega in honorarnega 
univerzitetnega asistenta, kakor tudi polovica časa, ki ga 
prebijejo zdravniki-volonterji na univerzitetnih klinikah 
in zavodih, se priznava glede pokojnine, napredovanja in 
pripravljalne službe kot čas, prebit v državni službi, če 
stopi taka oseba pozneje ali je stopila že prej v državno 
ali samoupravno službo, ki ustreza po svoji stroki stolici 
ali  zavodu, p ri  katerem je tak asistent ali volonter na 
univerzi služboval. Tudi za te osebe veljajo povsem pred­
pisi in roki za opravljanje državnega strokovnega asi­
stentskega izpita in obnovo volitev, ki so predpisani za 
razvrščene asistente. Minister za prosveto predpiše šte­
vilo zdravnikov-volonterjev in odobruje njih postavitev.«

4. Namesto četrtega odstavka § 25. zakona o univer­
zah z dne 28. junija 1930, ki je prenehal veljati, ko je 
zadobil moč zakon o uradnikih z dne 31, marca 1931, se 
postavlja nov četrti odstavek, ki se glasi:

»Redni in izredni univerzitetni profesorji sinejo biti 
upokojeni tudi brez svoje prošnje na predlog ministra 
za prosveto pred dovršenimi 70 leti starosti, če dovrše 
35 let dejanske državne službe ali 65 let starosti.«

5. V § 346. zakona o uradnikih z dne 31. marca 1931 
se dodaje v III. skupini 1. stopnje pri resoru ministrstva

* »Službeni list« št. 584/91 iz leta 1933.
** »Službeni list« št. 212/18 iz leta 1932.

*** »Službeni list« št. 134/22 iz leta 1930.

za prosveto: »Redni profesor univerze ali ekonomsko- 
komercialne visoke šole«; v 111. skupini 2. stopnje pri 
resoru ministrstva za prosveto se dodaje: »Redni pro­
fesor univerze ali ekonomsko-komercialne visoke šole«; 
v IV. skupini 2. stopnje pa se dodaje: »Izredni profesor 
univerze ali ekonomsko-komercialne visoke šole«.

§ 35.

Na državnem posestvu v ulici Miloša Velikega št. 15 
v Beogradu, zapuščini pok. Slevče Mihailoviča, bivšega 
ministra, na katerem stoji poslopje Etnografskega muzeja, 
se postavi poslopje ministrstva za prosveto, Etnografski 
muzej pa se namesti v državnem poslopju ministrstvu za 
prosveto v ulici Kralja Milana št. 2 in se postavi na njej 
na vidnem mestu plošča z napisom »Zadužbina Stevče 
Mihailoviča«.

Minister za prosveto se pooblašča, da izvrši to za­
konsko določbo.

§ 36.

1. Tri državna osrednja narodna gledališča v Beo­
gradu, Zagrebu in Ljubljani imajo državno subvencijo 
za kritje osebnih izdatkov, preliminiranih v državnem 
proračunu, in za zavarovanje zgradb in inventarja; vsi 
ostali izdatki: honorarji, režijski stroški in ostali mate­
rialni izdatki pa obremenjajo celotni dohodek teh gle­
dališč po specialnih proračunih, ki jih odobruje minister 
za prosveto sporazumno z ministrom za finance.

Štiri-oblastna gledališča: v Skoplju, v Sarajevu, v 
Osijeku in v Mariboru, se vzdržujejo s svojimi dohodki 
in subvencijo, po proračunu, ki ga odobruje minister za 
prosveto.

To velja tudi za banovinska gledališča; njih pro­
račun dohodkov in razhodkov odobruje pristojni ban.

Vsa omenjena gledališča so oproščena plačevanja 
takse iz tar. št. 99.a, točke 1., zakona o taksah.

Prav tako so oproščena te takse zasebna (povlaščena 
in potujoča) gledališča, ki so povlaščena po ministru za 
prosveto.

2. Na vstopnice za kinematografske prireditve v 
krajih, kjer delujejo državna in banovinska narodna 
gledališča, se pobira v korist teh gledališč taksa po 
0T>0 din na vstopnice do 6 din, preko tega pa po 1 din 
od vstopnice. Minister za finance in minister za prosvetni 
določita tem gledališčem policijski krajevni okoliš, način 
pobiranja, predaje in uporabe vsot od teh taks.

3. Pogodbe, ki jih sklepajo uprave državnih narod­
nih gledališč z igralskim in-ostalim tehničnim osebjem, 
je smatrati ne glede na predpise  X. poglavja zakona o 
uradnikih za pogodbe zasebno-pravnega značaja na pod­
stavi svobodnega vzajemnega dogovora, proračunskih mož­
nosti gledališča in svojskih umetniških sposobnosti člana.

4. člani gledališča se smejo kljub § 80. zakona o 
uradnikih iz 1. 1931. prideljevati za več ko tri mesece na 
delo drugemu gledališču.

8 37.

Državljani kraljevine Jugoslavije, bodisi v državi 
ali zunaj države, ki se želijo učiti na kaki šoli v ino­
zemstvu, morajo imeti za to predhodno odobritev mini­
strstva, v čigar pristojnost spadajo šole te vrste.

Tistim, ki bi se učili na kaki šoli v inozemstvu brez 
odobritve pristojnega ministrstva, se to šolanje v kralje­
vini Jugoslaviji ne prizna.



31. kos.

Č. Ministrstvo za zunanjo posle.

§ 38.
izplačilo prejemkov državnih uslužbencev, pogodbe­

nih uradnikov in dnevničarjev pri naših zastopništvih 
v inozemstvu se opravlja po odločbi ministrskega sveta 
M. S. št. 911 z dne 5. novembra 1996, po kateri je sma­
trati, da obseza skupni znesek prejemkov v tuji valuti 
po tabelarnem pregledu, ki je sestavni del te odločbe, 
vse prejemke državnih uslužbencev na službovanju v 
Beogradu in razen tega onerozno doklado za reprezen- 
tacijo; švicarski franki pa se izvzemajo in vknjižujejo 
po tečaju 100'— šv. frankov —  1000'— dinarjev.

Znesek prejemkov po prednjem odstavku in pa 
tečaj in denarna  vrsta, v kateri se ti prejemki izpla­
čujejo, se lahko izpremenijo na predlog ministra za 
zunanje posle in po odobritvi ministrskega sveta v mejah 
proračunsko odobrenih kreditov.

§ 39.
1. Kredita za izredne stroške, dostojno zastopanje 

državnih koristi in za zaupne namene se mora smatrati, 
da je v dinarjih 1,000.000'—, v zl. švicarskih frankih pa 
1,088.160'—. Specialnega zaupnega kredita se mora sma­
trati, da je v dinarjih 10,900.000'—, v zl. švicarskih fran­
kih pa 2,500.000'—.

2. Za kredite, odobrene za materialne razhodke za­
stopništev v inozemstvu, velja, da so v švicarskih fran­
kih, denarna vrsta izplačila in 'obračunavanje pa se vrši 
po obračunskem tečaju, ki ga določa minister za finance 
sporazumno z ministrom za zunanje posle glede na po­
sebne razmere v vsaki posamezni državi.

9. Ministrstvo za zunanje posle zalaga zastopništva 
z denarjem in pregleduje njih račune po pravilniku 
z dne 11. oktobra 1926, K. B. št. 9129, in vnaša vse 
izdatke zastopništev za glavno kontrolo v svoj letni račun. 
Potemtakem organi glavne kontrole niti odslej ne pre ­
gledujejo preventivno izdatkov ministrstva za zunanje 
posle in zastopništev, temveč pošlje ministrstvo, kakor 
doslej, glavni kontroli svoj letni zaključni račun v 
pregled.

4. Podpore in priznanja prosvetnim in nacionalnim 
delavcem, ki so odobrene v proračunu ministrstva za 
zunanje posle, odreja minister za zunanje posle.

§ 40.
1. Kljub odstavku (•’) §90. zakona o uradnikih z dne 

91. marca 1991 velja nastopno:
a) Državni uslužbenci ministrstva za zunanje posle, 

ki se premeste iz ministrstva k zastopništvom v inozem­
stvo, dobivajo prejemke v dinarjih do dne, ko se javijo, 
oz. ko prevzamejo dolžnost pri zastopništvu, od tega dne 
dalje pa v dolarjih po prednji določbi tega zakona.

b) Državni uslužbenci, ki se premeste od zastop­
ništev k ministrstvu za zunanje posle, dobivajo prejem­
ke v dolarjih po prednji določbi tega zakona do dne 
razrešitve oz. predaje dolžnosti, od tega dne dalje pa 
v dinarjih, kakor ostali uslužbenci pri ministrstvu.

To velja tudi ob uporabi § 18. zakona o ureditvi 
ministrstva za zunanje posle in diplomatskih ter konzu­
larnih zastopništev kraljevine Jugoslavije v inozemstvu.

c) Državni uslužbenci, ki se premeste od zastop­
ništva v eni državi k zastopništvu v drugi državi, dobi­
vajo prejemke za državo, iz katere so premeščeni, do 
dne razrešitve oz. predaje dolžnosti, če je znesek dolarja

za to državo iz prednje  določbe tega zakona enak ali 
višji od zneska dolarja za državo, v katero so prem e­
ščeni. č e  pa je znesek dolarja iz prednje določbe tega 
zakona za državo, v katero so premeščeni, višji, dobivajo 
prejemke, določene za to državo, od dne, ko se javijo, 
oz. ko prevzamejo dolžnost v kraju, kamor so premeščeni.

2. Določbe prvega odstavka tega paragrafa veljajo 
analogno tudi pri uporabi: §§ 80. in 101. zakona o urad­
nikih z dne 91. marca 1991, § 28., poslednjega odstavka, 
in § 49. zakona o ureditvi ministrstva za zunanje posle 
in diplomatskih ter konzularnih zastopništev kraljevine 
Jugoslavije v inozemstvu in § 21. zakona, s katerim se 
podaljšuje veljavnost odredb v dosedanjih finančnih za­
konih in zakonih o proračunskih dvanajstinah, z dne 
91. julija 1929, če se odreja diplomatsko-konzularni urad­
nik iz ministrstva ali iz drugega zastopništva za oprav­
il ika poslov. \

9. Kljub prvemu stavku § 101. zakona o uradnikih 
se smejo uradniki ministrstva za zunanje posle in diplo­
matskih ter konzularnih zastopništev v inozemstvu po 
soglasnosti predsednika ministrskega sveta dali na raz­
položenje tudi po potrebi službe; toda v tem položaju 
ti uradniki ne smejo ostati dalj ko tri mesece.

§ 41.

Veljavnost zakona o pooblastitvi za nenuidno upo­
rabo mednarodnih pogodb in sporazumov z dne 19. aprila 
19321 se podaljšuje.

D. Ministrstvo za notranje posle.

§ 42.
1. Nagrade, podeljene posameznikom za usluge, stor­

jene v službi javne varnosti, kakor tudi razpisane na­
grade, da se primejo ali ovadijo hajduki-razbojniki,
so ob izplačilu oproščene vseh državnih in drugih 
davščin.

2. Točka 2. člena 90. zakona o žandarmeriji (orož- 
ništvu)* se izpreminja in se glasi:

*2. da je odslužil rok v stalnem kadru v glavnih
vrstah vojske in mornarice ali v avtomobilskih edi-
nicahjc.

V drugem odstavku člena 5<S. zakona o žandarmeriji 
(orožništvu)** se besede >90% formacijskega stanja orož­
nikov, kaplarjev in podčastnikov: nadomeščajo z beseda­
mi: >40% formacijskega stanja orožnikov enega orožni­
škega polka*.

9. Dopolnjuje se § 68. pod 111. finančnega zakona 
za leto 1994./35*** s temle odstavkom:

>Določbe tega predpisa ke nanašajo na roditelje 
omenjenih oseb, če jih je prej dokazano vzdrževal, koli­
kor nimajo žene ali otrok — skladno s § 97. invalidskega 
zakona.:

4. š tubiška občina v brzopalanškem srezu in (Bo­
goviča in Sikole v krajinskem srezu moravske banovine 
vodijo svoja zemljišča v Jasenici in Čubri v negotinskem 
srezu moravske banovine v svojih občinah kot občinsko 
ozemlje štev. 2.

5. Kazni, pobrane zaradi prestopkov prometnih pred­
pisov, se stekajo v poseben sklad za nabavo sredstev,

t  »Službeni lisic št. 335/39 iz 1. 1932.
* »Službeni list« št. 267/43 iz 1. 1930.

** »Službeni list* št. 586/78 iz I. 1931.
*** »Službeni list s št. 272/34 iz 1. 1934.
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potrebnih za vzdrževanje, ureditev in izboljšanje pro­
meta. Tak sklad se ustanovi pri banskih upravah in pri 
upravi mesta Beograda in ga upravlja ban oz. upravnik 
mesta Beograda; izdatki iz njega pa se opravljajo po 
odobritvi ministra za notranje posle.

6. Starešine četrti p ri  upravi mesta Beograda s kva­
lifikacijo iz odstavka (!) § 45. zakona o uradnikih smejo 
kljub predpisom § 346. zakona o uradnikih, če izpol­
njujejo ostale zakonske pogoje, napredovati v tem zvanju 
do vštete IV. položajne skupine 2. stopnje.

7. Banski inšpektorji, sreski načelniki, starešine 
četrti in višji policijski komisarji se smejo postavljati 
kljub §§ 98. in 346. zakona o uradnikih z dne 31. marca 
1931 tudi na druga zvanja v resoru ministrstva za notra­
nje posle, za ka tera  izpolnjujejo z zakonom predpisane 
pogoje, obdrže pa skupine, v katerih so.

§ 43.

Noben film, najsi je uvožen v državo iz tujine ali 
pa proizvod domače izdelave, se ne sme prikazovati, 
dokler se ne opravi cenzura po ministrstvu za notranje 
posle.

Kdo naj vrši to cenzuro in na kakšen način, p red­
piše minister za notranje posle z uredbo z zakonsko 
močjo po odobritvi ministrskega sveta, s katero se ne 
sme izpreminjati zakon o uradnikih.

Dokler ne izda minister za notranje posle nove 
uredbe, se opravlja cenzuriranje po dosedanjih p red ­
pisih.

§ 44.

Minister za notranje posle se pooblašča:
1. da sme izpreminjati in dopolnjevati uredbe, iz­

dane po členih 55., 56. in 58. zakona o notranji upravi;
‘2. da sme izdati po odobritvi ministrskega sveta 

uredbo z zakonsko močjo o ustanovitvi policijske straže 
pr i  upravi mesta Beograda in o novi splošni ureditvi 
policijske izvršilne službe po posebnih policijskih orga­
nih, ki je doslej urejena z zakonom o državnih policij­
skih izvršilnih uslužbencih z dne 24. oktobra 1930.

S to uredbo se ne smejo povečati osebni razhodki 
niti izpreminjati določbe zakona o uradnikih;

3. da sme z uredbo z zakonsko močjo glede pro­
metnih prestopkov, ki se kaznujejo po uredbi o zaščiti 
javnih cest in varnosti prometa na njih in po posebnih 
naredbah, ki se nanašajo na: protipredpisno vožnjo po 
mestu tako glede hitrosti kakor glede strani vožnje, da­
janje nepotrebnih signalov, garažiranje in čakanje na 
ulici, pristajanje voz v nasprotni smeri vožnje, umivanje 
ali popravljanje voz na ulici, stopanje iz tramvaja in 
vstopanje vanj ter skakanje s tramvaja in nanj, pljuva­
nje in kajenje v tramvajskih vozovih, vznemirjanje pot­
nikov in postajanje na ploščadi v tramvajskih vozovih, 
hoje čez ulice zunaj zaznamovanih prehodov, oviranje 
prometa pešcev na hodnikih z nepotrebnim postajanjem, 
in glede prestopkov, ki se nanašajo na človeško zdravje, 
kakršn i so: metanje gnoja na ulico, stresanje prahu na 
ulico, odmetavanje raznih odpadkov po ulicah, pljuvanje 
na ulici, kajenje v lokalih, kjer je to prepovedano, oprav­
ljanje telesne potrebe na ulicah, spuščanje vode na ulici., 
opustitev čiščenja hodnikov in odstranitve 'snega izpred 
hiš, predpisati, da smejo kljub veljavnim predpisom, po 
katerih  so ti prestopki že inkriminirani, policijski izvr­
šilni uniformirani organi, straža in orožniki na mestu 
samem opraviti postopek ter izreči in takoj izterjati de­

narno kazen brez obličnosti, predpisanih po veljavnih 
zakonskih predpisih o preiskovanju in kaznovanju pre­
krškov.

Tako izrečena kazen sme znašati največ 20'— dinar­
jev, ne vštevši plačilo takse, predpisane z zakonom o 
taksah. Kazni se izrekajo in izterjujejo po posebej pred­
pisanih blokih-priznanicah. Oblika in postopek se uredita 
z isto uredbo.

Ta pooblastitev se nanaša samo na Beograd in na 
sedeže banovin;

4. da sme po odobritvi ministrskega sveta, ne da bi 
izpreminjal določbe o ureditvi vrhovne državne uprave, 
izdati uredbo z zakonsko močjo, s katero se ureja celotna 
služba požarne obrambe v kraljevini Jugoslaviji. S to 
uredbo se ne smejo povečati osebni razhodki, odobreni 
s proračunom.

§ 45.

1. Minister za notranje posle se pooblašča, da sme 
kljub § 6. zakona o občinah v 6 mesecih, ko zadobi la 
zakon moč, z odobritvijo ministrskega sveta s kraljev­
skim ukazom spajati občine, sestavljati nove občine s 
pregrupacijo in izločati posamezne kraje iz ene občine 
in jih prideljevati drugi občini.

2. V § 85. zakona o občinah* se dodaje nov odsta­
vek, ki se glasi:

»Občinski odbor sme zaradi važnih državnih in te re ­
sov odstaviti občinskega uslužbenca od službe. Če ne bi 
storil tega občinski odbor v primerih, ko je dokazano, 
da je deloval občinski uslužbenec zoper važne državne 
interese, sme to storiti ban. Kolikor je pridobil tak 
uslužbenec pravico do pokojnine, te pravice ne izgubi.«

E. Ministrstvo za vojsko in mornarico.

§ 46.
Minister za vojsko in mornarico se pooblašča:
1. da sme oddati ministrstvu za finance na svobodno 

razpolago vse vojski ne potrebne vojaške zgradbe, zem­
ljišča in material;

2. da sme vlagati vse dohodke od državnih zgradb 
in zemljišč, oddanih v zakup častnikom, podčastnikom, 
uradnikom, uslužbencem, strokovnim delavcem in obrt­
nikom pri vojski in mornarici, v blagajno ministrstva za _ 
vojsko in mornarico za obstoječi sklad, ki se uporablja 
za zidanje in popravila stanovanjskih zgradb za častni' e, 
podčastnike, uradnike, uslužbence, strokovne delavce in 
obrtnike pri vojski in mornarici, k jer  je to potrebno;

3. da sme ustanoviti zdravstveni sklad za zatiranje 
tuberkuloze pri vojski in mornarici in za zidanje in 
vzdrževanje vojaških zdravilišč. V ta sklad se stekajo 
tile dohodki: 1. del dohodkov stanovanjskega sklada po 
členu 358. zakona o ustroju vojske in morharice; 2. redni 
mesečni vlogi častnikov, vojaških uradnikov, podčast­
nikov in glasbenikov; 3. letni prihranki, ki se napravijo 
v kreditu za izvrševanje člena 5. zakona o zavarovanju 
letalskega osebja vojske in mornarice.

Vse ostalo o tem skladu se predpiše z uredbo.
Na podstavi dohodkov zdravstvenega sklada sme 

skleniti minister za vojsko in mornarico posojilo do
20,000.000 — dinarjev za zidavo in ureditev vojaških 
zdravilišč v državi;

* »Službeni l i s k  št. 229/35 iz 1. 1933.
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4. da sme porabiti od vsote, določene častnikom za 
doklado na konja, po ustrezni proračunski partiji držav­
nih razhodkov potrebni znesek za dotacijo remontno- 
komorskega fonda za nabavo konj za državo, a za služ­
beno rabo častnikov;

5. da sme nabavljati po potrebi kljub členu 82. za­
kona o državnem računovodstvu hrano, drva, premog 
in druge proizvode od državnih gospodarskih podjetij 
brez javne dražbe;

6. da vlaga dohodke za prodane izknjižene avto­
mobile, avtomobilske dele in nerabne avtomobilske se­
stavine kakor tudi dohodke, vplačane po raznih osebah 
za uničene dele avtomobilov, v blagajno remontno- 
komorskega fonda za obnavljanje avtomobilskega parka, 
skladno s členom 242., točko 2., zakona o ustroju vojske 
in mornarice;

7. da sme porabiti za fond vojnega muzeja: dotacije, 
odobrene s proračunom, darila in volila posameznih oseb, 
društev in naprav, kolikor se ne porabijo za muzejske 
namene, in dohodke od vsi pnic, razstav in prodaj kakor 
tudi druge izredne dohodke;

8. da sme sprejeti po členu 374. zakona o ustroju 
vojske in mornarice v tem proračunskem letu izjemoma 
v službo pri vojski in jih prevesti za inženirske častnike 
najpotrebnejše število inženirskih strokovnjakov z več­
letno prakso, najsi na dan, ko je dobila določba tega 
Člena zakona o ustroju vojske in mornarice moč, niso 
bili v službi pri vojski.

Čin in prejemki sprejetih in prevedenih oseb se 
morajo povsem uravnati po točki 2. člena 274. zakona o 
ustroju vojske in mornarice in pokrivati iz kreditov za 
prejemke, določenih v proračunu ministrstva za vojsko 
in mornarico.

§ 47.

1. Minister za vojsko in mornarico se pooblašča:
a) da sme kljub poslednjemu odstavku člena 44. za­

kona o povračilu potnih in selitvenih stroškov in doklad 
za posebne službe pri vojski in mornarici D. št. 30.540 
z dne 5. decembra 1931 uporabljati pri vojski in mor­
narici po službeni potrebi za opravljanje službenega 
posla dnevničarje tudi zunaj kraja, kjer službujejo; pri 
tem j ib' gre povračilo dejanskih prevoznih stroškov;

b) da sme uporabljati po službeni potrebi v drugem 
kraju pogodbene uradnike (inženirje in strokovne teh­
nike), ki službujejo pri vojski in mornarici, tudi zunaj 
kraja, kjer službujejo; pri tem jim gre povračilo dejan­
skih prevoznih stroškov in polovica dnevnice, ki jo imajo 
častniki ustreznega čina.

2. Mehanikoin-dnevničarjem, kadar se morajo posta­
viti, ker  ni podčastnikov in vojakov mehanikov, za eska- 
drilske mehanike pri zrakoplovstvu vojske (mornarice), 
se priznava pravica do mehaniške doklade po razpre­
delnici VI. zakona o povračilu potnih in selitvenih stro­
škov in doklad za posebne službe pri vojski in morna­
rici, s pravico do poviškov po tretjem odstavku člena 33. 
tega zakona.

S temi pooblastitvami se ne smejo prestopiti za te 
potrebe že odobreni proračunski krediti.

§ 48.

Minister za vojsko in mornarico se pooblašča:
1. da predpiše po odobritvi ministrskega sveta ured­

bo z Zakonsko močjo o petletnem delovnem programu za 
razvoj in propagando civilnega zrakoplovstva.

S to uredbo se ne smejo povečati redni krediti, 
odobreni s proračunom;

2. da predpiše po odobritvi ministrskega sveta ured­
bo z zakonsko močjo o pomožnih letališčih radi razvoja 
in zavarovanja zračnega prometa.

S to uredbo se ne smejo povečati osebni in mate­
rialni razhodki, odobreni s proračunom. Razen lega se 
s to uredbo ne smejo izpreminjati določbe zakona o 
uradnikih.

§ 49.

Minister za finance se pooblašča, da da ministru za 
vojsko in mornarico na razpolago posojilo 15,000.000'— 
dinarjev za plačevanje dela in nabavo surovih tvarin za 
izdelovanje proizvodov, določenih za proizvodnjo v tvor- 
nicah vojno-tehničnega zavoda; to posojilo mora vrniti 
glavni državni blagajni konec tega proračunskega leta.

§ 50.

1. Ministrstvo za vojsko in mornarico mora oddati 
na zahtevo ministrstva za finance, ministrstva za šume in 
rudnike, ministrstva pravde in uprave državnih mono­
polov brezplačno iz svojih skladišč za finančno kontrolo, 
čuvaje državnih gozdov, paznike sodnih jetnikov, straž­
nike v kazenskih zavodih in čuvaje monopolnih založišč 
in skladišč nepredelanih vrst tobaka neoporečno orožje, 
orožno opremo in strelivo.

2. Ministrstvo za vojsko in mornarico trpi, ne da bi 
smelo zahtevati povračilo, vse izdatke v sanitetni, vete­
r inam i in artilerijski stroki za orožništvo in ga opremlja 
iz svojih skladišč z vsemi potrebščinami v teh strokah.

3. P ri  izvajanju vojaških del in nastanjevanju v ob­
mejnih pasovih državnega ozemlja do 20 km od državne 
meje veljata glede razlastitve zemljišč in poslopij člena
4. in 37. zakona o razlaščevanju (ekspropriaeiji) nepre­
mičnin za potrebe železniške gradnje z dne 15. januarja 
1880, z vsemi njegovimi izpremembami in dopolnitvami, 
ne glede na to, v katerem  pravnem območju države se 
delo izvaja.

Vendar spada v tem prim eru  poleg določenih članov 
v komisijo za začasno cenitev razlaščenih zemljišč in 
poslopij tudi vojaška oseba, ki jo odredi minister za 
vojsko in mornarico.

Isti predpisi veljajo tudi za vse potrebe vojaškega 
zrakoplovstva na vsem državnem ozemlju.

Te razlastitve se vrše samo v mejah vnaprej odobre­
nih proračunskih kreditov.

§ 51.

Komandanti armijskih oblasti kljub določbi člena 
296. zakona o ustroju vojske in mornarice niso zavezani 
plačevati najemnino za stanovanja v državnih ali od 
države za njih nastanitev najetih poslopjih.

§ 52.

1. Kljub členu 71. zakona o državnem računovodstvu 
je dopustno virmiranje med vsemi partijami, odobrenimi 
za materialne razhodke proračuna ministrstva za vojsko 
in mornarico. Virmane odobruje na predlog ministra 
za vojsko in mornarico minister za finance.

2. Kljub določbam zakona o državnem računovodstvu 
se pooblašča minister za vojsko in mornarico, da sme 
skleniti po odobritvi ministrskega sveta novo pogodbo z
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družbo za zračni prom et d. d. »Aeroput« z rokom tra­
janja do 10 let, sedanjo pogodbo pa razdreti.

S to pogodbo se ne smejo povečati razhodki, odobre­
ni v tem proračunu.

1«’. Ministrstvo za gradbe.

§ 53.
Minister za gradbe se pooblašča: ,
1. da sme ustanoviti v okoliših, ki so bili izboljšani' 

z deli, izvedenimi v brem e državnih ali samoupravnih 
kreditov, vodne zadruge za vzdrževanje izvedenih ob­
jektov in jim predpisati osnovna pravila;

2. da sme odrediti za izvedbo obrambnih nasipov 
in uravnavo rek in potokov uporabo ljudskega dela, 
kadar  je izvedba teh del neobhodno potrebna za javno 
varnost in asanacijo poplavljenih ali nezdravih krajin.

Z uporabo ljudskega dela sc razume osebno delo 
zavezancev in njih namestnikov ali pa plačevanje 
ustrezne povprečne dnine navadnega delavca. V teh p ri­
merili se uporabljajo predpisi §§ 38. do 47. zakona o 
nedržavnih cestah, tako da se sme določiti za ta dela 
v enem letu uporaba ljudskega dela ali plačilo ustreznih 
dnin največ za tri enote;

3. ke r  upravlja po členu 10. zakona o uravnavi in 
rabi voda iz 1. 1905. in zakona o ureditvi vrhovne d r­
žavne uprave vodni sklad, da odpiše Mačvanski vodni 
zadrugi glavnico in vse dospele obresti po posojilih, 
v.zetih pri skladu zaradi investicijskih del ob izboljšavi 
Mačve.

Predpis § 21. finančnega zakona za leto 1936/37. 
p reneha veljati konec davčnega leta 1936.; od dno 1. ja­
nuarja 1937 pa se odobruje povračilo davka za izboljšano 
zemljišče v območju 1. mačvanske vodne zadruge, obra­
čunano po členu 17. zakona o neposrednih davkih.

Za ugotovitev tega povračila davka služi kot osnova 
davek na zemljišče pred letom 1928. in osnovni davek 
zemljarine, ki se ugotovi z obnovitvijo klasiranja v 
letu 1937.

Ugotovljeno povračilo davka za to zemljišče se iz­
plača vodnemu skladu;

4. da sme podaljšati še za eno leto rok, določen v 
§ 74. zakona o okoriščanju vodnih sil iz 1. 1931. za vlo­
žitev prošenj za podelitev ugodnosti glede primitivnih 
naprav jakosti do vštetih 15 kosmatili konjskih sil, t. j. 
s tremi mlinskimi kamni, ob vseh rekah, izvzemši plovne 
in splavne reke;

5. da sme odobriti kljub zakonu o samoupravnih 
cestah in pravilniku o uporabi ljudskega dela za upravna 
območja mest Beograda, Zemuna in Pančeva mestnemu 
poglavarstvu v Beogradu potrošek 60% ubrane odkup­
nine za osebno delo pri občinskih cestah za izdelavo in 
popravo mestnih ulic v Beogradu;

6. da sme izdati uredbo o pobiranju cestnega pr i­
spevka za (čezmerno) okoriščanje javnih cest, s katero 
obvezno pojasni veljavne zakonske predpise in odredi, 
kdo naj plačuje ta prispevek, koliko naj ga plača in 
kako;

7. da sme demontirano železno konstrukcijo, ki osta­
ne po rekonstrukciji cestnega mosta čez reko Savo pri 
Zagrebu na državni cesti št. XLV11I, brezplačno odsto­
piti kraljevski banski upravi savske banovine za izdelavo 
drugega mosta čez Savo pri JakuŠevcu s pogojem, da 
izvrši banska uprava ob svojih stroških ali skupno s pri­
zadetimi občinami spodnji ustroj novega mosta, dovozne

ceste, prenos, montiranje in barvanje odstopljene kon­
strukcije in izdelavo ceslišča.

§ 54.

Minister za gradbe se pooblašča, da izdela del dose­
danje državne ceste od Rumenke do Pašičeva v novo­
sadskem srezu iz kreditov, ki so mu na razpolago; po 
izvršitvi tega posla se pretvori dosedanja državna cesta 
Novi Sad—Crno brdo v banovinsko cesto I. reda in se 
izroči dunavski banovini v nadaljnje upravljanje in 
vzdrževanje.

§ 55.

Minister za gradbe se pooblašča, da sme predpisati 
po odobritvi ministrskega sveta uredbo z zakonsko močjo:

1. o nadzoru in pobiranju pristojbin in povračil za 
preglede parnih kotlov in posod pod pritiskom;

2. o proizvodnji in koriščanju električne energije.

§ 56.

Minister za gradbe se pooblašča, da predpiše spo­
razumno z ministrom za trgovino in industrijo po 
odobritvi ministrskega sveta uredbo z zakonsko močjo:

1. za instalacije plinskih in kanalizacijskih naprav;
2. za instalacije parne, vodne in zračne kurjave in 

prezračevanja zgradb, katere  instalacije opravljajo inšta­
laterji iz točk 81. in 82. odstavka C) § 23. zakona o 
obrtilr,

3. za električne instalacije vsake vrste, za norma­
liziranje in izdelavo elektrotehničnega materiala v zvezi 
s § 50. zakona o obrtih in za kontrolo nad izdelavo in 
uporabo normaliziranega elektrotehničnega materiala s 
kazenskimi odredbami za prekršitve, ki nasprotujejo iz­
danim predpisom.

§ 57.

1. Del dosedanje državne ceste Mitroviča—Kuzmin — 
Si d —Vukovar—Osijek—Našice — Požega — Ram ensko— 
Pakrac—Banova Jaruga se vzdržuje iz kredita  za vzdrže­
vanje državnih cest, dokler se ne zgradi cesta Sremska 
Mitroviča—Slavonski Brod; nato se pretvori v banovinsko 
cesto 1. reda in preda  dunavski in savski banovini v 
nadaljnje upravljanje in vzdrževanje.

Dokler se ne zgradi cesta Slavonski Brod—Nova 
Gradiška—Banova Jaruga, vzdržuje sedanjo cesto savska 
banovina po določbah zakona o nedržavnih cestah.

2. Cesta, ki drži od Ritolja čez Novake in Brod do 
Kajmakčalana, se proglaša za državno cesto.

§ 58.

1. Četrti odstavek člena 6. uredbe o zaščiti javnih 
cest in varnosti prometa na njih Mg. št. 16.122 z dne
6. junija 1929,* se dopolnjuje s tole določbo:

»V mestnih občinah, ki so moderno tlakovane, sme 
dovoliti ban oz. upravnik mesta Beograda na predlog 
mestnega sveta tudi višjo največjo brzino. 7,bog higien­
skih in drugih važnih razlogov sme ban oz. upravnik mesta 
Beograda na predlog mestnega sveta predpisno največjo 
brzino znižati. Izpremembe predpisane največje brzirte 
se oznamenjujejo z mednarodnimi signali na dohodih v 
dotično mesto.« .

* »U radni list« št. 273/64 iz 1. 1929.
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'2. Predpis § 11. zakona o izpremembah in dopol­
nitvah zakona o nedržavnih cestah z dne 10. junija 1930* 
se izpreminja in se glasi:

»Člane sreskih cestnih odborov imenuje in raz­
rešuje ban na predlog sreskega načelnika. Načelnika in 
njegovega namestnika volijo člani sroskega cestnega od­
bora v prvi seji. Predsednik občine ne more biti izvoljen 
za načelnika. Načelnik in njegov namestnik se volita 
na tri leta. Volitve vodi po letih najstarejši član sre­
skega cestnega odbora.

Za veljavnost volitev je potrebna navzočnost najmanj 
% vseh članov sreskega cestnega odbora in absolutna 
večina glasov vseh navzočnih članov.

Če se zaradi nezadostnega števila članov volitve na­
čelnika in namestnika ne morejo izvršiti, se opravijo 
nove volitve v 8 dneh ne glede na število navzočnih 
članov.

Glasovanje je tajno, z listki. Če se ne dobi ob glaso­
vanju absolutna večina, se glasuje iznova. Ob enakem 
številu glasov se izvrši volitev z žrebom.

Zoper izvolitev načelnika in namestnika je v 8 dneh 
dovoljena pritožba na bana. O izvolitvi načelnika in 
namestnika mora srcski cestni odbor, ko preteče rok 
za pritožbo, banu,** da odredi izročitev in prevzem načel- 
niškili poslov po § 18. omenjenega zakona.<

3. Dovoljuje se razlastitev zasebnih nepremičnin 
oz. odobritev služnostne pravice v breme zasebnih ne­
premičnin radi postavitve in vzdrževanja elektrovodov 
s pripadajočimi pripravami dovodnih in transformator­
skih naprav v korist države, samoupravnih in zasebnih 
občekoristnih električnih podjetij, če to odobri pristojno 
oblastvo.

Glede izvedbe razlastitve in določitve odškodnine, 
ki jo mora plačati električno podjetje, se uporabljajo 
določbe veljavnih zakonov o razlastitvi, ki so v raznih 
pravnih območjih države v veljavi; izvedba del po 
pravnomočnosti razlastitvenega odloka se pa ne sme 
ovirati, brž ko je položen pri pristojnem sodišču znesek 
odškodnine, določene z odločbo po prvem odstavku te 
določbe.

4. Plačila dolgovanega prispevka za čezmerno oko­
riščanje cest se opraščajo vse osebe in podjetja, k f  so 
opravljala prevoz s tovornimi avtomobili in vozovi na 
progah, ne konkurenčnih državnim železnicam, in sicer 
samo glede zneskov, dolžnih za prevoz živil.

Oprostitev od plačila se nanaša na prispevek, od­
merjen do dne 31. marca 1937. kot prispevek že pobrane 
vsote pa se ne vrnejo, odslej pa se za prevoz takega 
blaga ne bo predpisoval.

§ 39.

' 1. Namesto inženirjev in tehnikov, vzetih iz resora 
ministrstva za gradbe za potrebe v sekcijah za izvrše­
vanje velikih javnih del po uredbi ministrskega sveta 
St. 17.460/11 z dne 2. februarja 1935 o finansiranju veli­
kih javnih del radi poživitve narodnega gospodarstva, 
pobijanja brezposelnosti in pospeševanja turizma, sme 
ministrstvo za gradbe začasno postavljati inženirje in 
tehnike z dnevnicami in jih plačevati iz kredita, odobre­
nega za ta dela.

* »Službeni list:: Št. 114/20 iz 1. 1930.
** Tako okrnjeno tudi v izvirniku. Najbrže: poročati. 

— Op. ur.

2. V breme prostega kredita, odobrenega s pro­
računom za razvrščene zvaničnike in cestne nadzornike 
iz skupine zvaničnikov kakor tudi za služitelje in cestarje 
iz skupine služiteljev, se smejo postavljati dnevničarji 
zvaničniki, dnevničarji cestni nadzorniki, dnevničarji 
služitelji in cestni delavci, ti poslednji povsem po uredbi 
o službenih razmerjih državnih cestarjev in njih prejem­
kih M. g. št. 14.632 z dne 21. maja 1929; ne smeta se 
pa prestopiti število in skupna vsota kredita, odobrena 
s proračunom.

G. Ministrstvo za promet.

§ 60.
Minister za promet se pooblašča, da sme urediti po 

odobritvi ministrskega sveta pravna in finančna raz­
merja s predstavniki zasebnih družb lokalnih (vicinalnih) 
železnic in ustanoviti s kupnoprodajnhni pogodbami čisto 
odkupno ceno. Družbe so oproščene pogodbene takse in 
vseh ostalih državnih in samoupravnih taks, davkov in 
doklad katere koli vrste glede prejemkov, ustanovljenih 
s temi kupnoprodajnhni pogodbami.

§ 61.

Minister za promet se pooblašča, da sme po odobritvi 
ministrskega sveta:

1. sklepati v zvezi z uredbo o trasiranju in gradnji 
novih železniških prog in o načinu njih finansiranja 
St. 11.690 z dne 10. julija 1936 posojila in pogodbe za 
gradnjo na kredit v znesku do din 500.000.000"—; krediti 
za izplačilo anuitet in del se postavljajo redno v pro­
račun za gradnjo novih železnic;

2. da sme skleniti zaradi obnove investicijskih ob­
jektov in voznega parka državnih železnic posojilo ali 
izvršiti nabave in dela na kredit v znesku do 400,000.000 
dinarjev; kredite za izplačilo anuitet in bonov je zagoto­
vili s tem, tla se postavijo v proračun uprave državnih 
železnic.

Proračunski kredit, odobren za odplačevanje poso­
jila din 400,000 090"— v Nemčiji, se sme uporabljati tudi 
za odplačilo posojil, sklenjenih v drugih državah, kakor 
tudi za izplačevanje nabav in del v državi ali inozemstvu;

3. da sme radi usposobitve glavnih luk, ki imajo 
železniško zvezo, za tranzitni domači in tuji pomorski 
promet kakor tudi ostalih luk ob morju skleniti posojilo 
ali pogodbe za gradnjo na kredit v znesku do 100.000.000 
dinarjev za gradnjo, ureditev in popravo teti pristanišč 
in za nabavo plovnega parka, potrebnega za gradnjo in 
vzdrževanje; anuitete oz. odplačila se izplačujejo iz do­
hodkov »sklada za gradnjo in ureditev pomorskih luk 
in pristanišče

§ 62.
Minister za promet se pooblašča:
1. da sme sklepati po odobritvi minislrr.kega sveta 

pogodbe o prodaji voznih listin v državi in inozemstvu 
s podjetji, ki se bavijo s tako prodajo in s propagando 
turizma;

2. da sme objavljati kljub členu 95. c zakona o 
državnem računovodstvu licitacije in sklepati dogovore, 
vendar |>o predhodni odobritvi ministra za finance in 
ministrskega sveta, radi nabave kreozota, cinkovega 
klorida in drugega materiala za prepajanje pragov in 
stavbenega lesa na račun Naslednjega proračunskega leta 
v znesku din 10,000.01)0"—; ustrezni kredit so zagotovi 
v proračunu za naslednje proračunsko leto;
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3. da sme sporazumno z ministrom za finance v 
zvezi z uredbo o trasiranju in gradnji železniških prog 
in o njih finansiranju iz meseca julija 1936. točko g) 
člena 4., odobriti na račun prihrankov po vseh partijah 
proračunskih razhodkov oddelka za gradnjo železnic za 
proračunsko lelo 1937/38. izdatke, osebne in materialne, 
za delovno moč, nabave in državni nadzor pri gradnji 
ozkotirne proge Štip-Strumica do skupne vsote 9,000.000 
dinarjev;

4 da sme nalično po odredbi člena 6. zakona o 
vračanju, pobiranju in storniranju voznine in ostalih 
pristojbin na državnih železnicah dovoljevati storniranje 
kontrolnih pripomb iz dobe'od 1. 1918. do dne 1. avgusta 
19*29, kolikor se ugotovi, da so se kontrolne, pripombe 
nepravilno izdale ali se ob vplačilu pogrešilo vknjižile 
ali se izdale prepozno in se niso dale izterjati ne od 
strank ne od računodajriikov, ali pa se ne more dokazati 
materialna odgovornost obremenjenih oseb, ker so se 
izgubile prevozne in ostale listine;

5. da sme dovoljevati storniranje zneskov, za katere 
so se izdale začasne priznanice od kontrole dohodkov 
generalne direkcije državnih železnic ob ugotavljanju 
postajnih saldov l. 1928. v območju beograjske in subo- 
tiško direkcije, v breme računa postajnih neobračunanih 
dohodkov; o njih je pa voditi še dalje posebno evidenco 
in se morda ubrane vsote vnesejo v državno blagajno;

6. da sme odobriti direkciji rečne plovitve:
a) da sme vršiti povračila preveč plačane voznine in 

drugih taks zaradi pogrešno uporabljane tarife in pred­
pisov kakor tudi povračila voznin na podstavi dariih 
refakcij, kolikor niso zastarale, iz tekočih dohodkov iste 
vrste ne glede na to, v katerem  računskem letu je bil 
vplačan dohodek, ki se vrača;

b) da sme stornirati kontrolne pripombe, kolikor se 
ugotovi, da so se kontrolne pripombe nepravilno izdale 
ali se izdale prepozno in se niso mogle izterjati ali se 
ne more dokazati materialna odgovornost obremenjenih 
oseb, ker so se izgubile prevozne in ostale listine, v 
breme tekočih dohodkov iste vrste. Tako je ravnati tudi 
z vsemi primeri iz prejšnjih let, kolikor niso bili doslej 
izterjani.

Odločbe po prednjem izdaja pristojni nakazovatec;
7 da sme postavljati za računodajnike po členu 62. 

zakona o državnem računovodstvu tudi regulirane zva- 
ničnike in služitelje po zakonu o državnem prometnem 
**sehju kakor tudi regulirano osebje III. skupine po pra­
vilniku o uslužbencih rečne plovitve, kolikor določa ustroj 
železniške in brodarske prometne službe po veljavnih 
predpisih uporabo teh organov na mestih, s katerimi je 
združena tudi dolžnost, sprejemati, hraniti ali izdajati 
državni denar  ali material;

8. da «me kljub členu 118. gradbenega zakona po­
daljšati prepoved novih gradenj na zemljišču, pridržanem 
v gradbenem okolišu mesta Reograda z odločbo ministra 
za promet G. ?,. št. 6926/32 in njegovim pismom G. 'L. 
št 2017 33: ta prepoved obsega tudi tisti del zemljišča, 
vidno označenega na terenu, ki se razlasti za potrebe 
gradnje železniških naprav po detajlnem projektu beo­
grajskega železniškega vozla.

Za delno odplačilo tega zemljišča kakor tudi za 
delno izplačilo odškodnine za razlastitev zgradb, postav­
ljenih na tem razlaščenem zemljišču, sme porabiti 
minister za promet v proračunskem letu 1937/38. iz 
prebitka železniških dohodkov vsoto din 15,000 000' —;

9 . da izda glede na nove mednarodne konvencije o 
prevozu potnikov, prtljage in blaga po železnici novo

uredbo z zakonsko močjo o prevozu potnikov, prtljage 
in blaga, ki naj nadomesti sedanjo železniško-prometno 
uredbo, izdano na podstavi člena 38. zakona o proračun­
skih dvanajstinah za mesece april, maj, junij in julij 1925;

10. da sme prodati sporazumno z ministrom za 
finance vse posestvo direkcije državnih železnic v Beo­
gradu, ki sestavlja blok med ulico kralja Petra, Gra- 
čaniško, Ivan-Begovo in Cubrino ulico z vsemi stoječimi 
poslopji vred mimo določb zakona o državnem računo­
vodstvu in zakona o železniški imovini.

Od prodaje dobljeni denar je dati Državni hipo­
tekarni banki na tekoči račun generalne direkcije držav­
nih železnic v Beogradu.

S tem denarjem se smejo kupiti poslopja in zem­
ljišče in na tem zidati zgradbe za eno ali dve oblastni 
direkciji v Beogradu;

11. da sme izdati pravilnik o podeljevanju dovolitve 
za prevod vodov jakega toka čez železniške proge;

12. da izda uredbo o nakupu električne energije za 
potrebe državnih železnic;

13. da sme kljub predpisom člena 10: zakona o že­
lezniški imovini in člena 82. zakona o državnem računo­
vodstvu prodati tiste proge brez javnega prometa s pri­
padajočim zemljiščem in vsemi objekti in materialom 
vred, ki niso donosne, so brez komercialne vrednosti za 
državne železnice in služijo zgolj le enemu interesentu 
ali majhni skupini interesentov; te proge sme prodati 
tudi brez javne dražbe po predhodni komisijski ocenitvi 
stvarne vrednosti;

14. da sme nabaviti za potrebe podmorskih del, ki 
jih izvršuje direkcija pomorskega prometa v Splitu, do
20.000 hektolitrov santorinske zemlje brez plačila uvoznih 
carinskih davščin.

§ 63.

Minister, za promet se pooblašča:
1. da predpiše po odobritvi ministrskega sveta uredbo 

z zakonsko močjo o ustroju ministrstva za promet, pod­
ročne prometne službe in državnih prometnih podjetij.

S to uredbo se ne smejo povečati osebni razhodki, 
odobreni s proračunom, niti izpreminjati določbe zakona 
o uradnikih in zakoaa o prometnem osebju;

2. da predpiše po odobritvi ministrskega sveta uredbo 
z zakonsko močjo o državnem brodarskem osebju in 
razvrsti po njej vse osebje rečne plovitve kraljevine 
Jugoslavije^

3. da sme predpisati po odobritvi ministrskega sveta 
uredbo z zakonsko močjo o tehnično-policijškem nadzoru 
nad ladijskimi parnimi kotli;

4. da izda po odobritvi ministrskega sveta uredbo z 
zakonsko močjo, ki naj nadomesti naredbo ministra za 
promet o zavarovanju državnega prometnega osebja za 
bolezen in nezgode z dne 30. maja 1922, M. S. št 16.276/22;

5. da predpiše sporazumno z ministrom za kmetij­
stvo po odobritvi ministrskega sveta uredbo z zakonsko 
močjo o pomorskem ribarstvu, ki naj nadomesti veljavni 
zakon o pomorski ribji lovi z dne 30. marca 1922

§ 64.

1. Minister za promet se pooblašča, da opravi revi­
zijo razvrstitve luških čuvajev, poveljnikov državnih plov­
nih objektov, luških višjih pilotov, pilotov, ribarskih ču­
vajev, svetilničarjev in kurjačev po predpisih členov 199. 
in 200., II. odstavka, točke 3., zakona o državnem pro­
metnem osebju z dne 28. oktobra 1923 in členov 1. in 9.



uredbe o razvrstitvi in porazdelitvi uslužbencev državnih 
prometnih naprav z dne 31. decembra 1923, ne da bi 
upošteval pri tem določbo točke d) člena 8. omenjenega 
zakona glede inteligenčnega izpita.

Zvanje ribarskega čuvaja je enako zvanju luškega 
pilota.

Prejemki po tej novi razvrstitvi stopijo v veljavo z 
dnem 1. aprila 1938.

2. Pogodbeni uradniki, dnevničarji in honorarni 
uslužbenci z določeno mesečno nagrado na delu v državni 
službi državnih prometnih naprav so izza dne 1. aprila 
1937 zavezani biti vlagatelji podpornega sklada pomož­
nega osebja v državni službi, ustanovljenega po-§ 56. 
finančnega zakona za leto 1932/33., in imajo pravico do 
osebne in rodbinske podpore po določbah uredbe o pod­
pornem skladu pomožnega osebja v državni službi.

Mesečni vlog teh vlagateljev znaša 3% osnove za 
vlaganje; osnova za vlaganje pa je njih mesečna nagrada 
v kosmateni znesku.

Cas, prebit v državni službi od dne 30. maja 1922 
do dne 1. aprila 1932, se jim všteva v čas vlaganja po 
pogojih, predpisanih v členu 48. uredbe o podpornem 
skladu pomožnega osebja v državni službi, z izpremem- 
bami po odločbi ministra za finance št. 25.162/1—1934.

Cas, prebit na delu v državni službi od dne 1. aprila 
1932 do dne 1. aprila 1937, se jim priznava kot čas vla­
ganja samo v toliko, kolikor kasneje vplačajo ustrezajoče 
vloge, računaje 3% od kosmate nagrade, ki so jo imeli 
na dan 1. aprila 1932.

Vse ostale določbe uredbe o podpornem skladu po­
možnega osebja v državni službi, izvzemši točki 3. in 4. 
člena 2. in člene 31., 32., 33. in 34., veljajo tudi za po­
možno osebje, našteto v prvem odstavku.

§ 65.

1. Točka 11. § 70. zakona o železnicah javnega pro­
meta iz 1. 1930.* in točka 9. § 2. v prilogi I. železniško- 
prometne uredbe iz 1. 1925.** se zakonodajno tolmačita 
z vzvratno veljavnostjo takole:

Za površino poda ali tovorno površino železniškega 
tovornega voza in površino poda ali tovorno površino 
spodnje etaže vozov z etažami kakor tudi površino poda 
ali tovorno površino spodnjo etaže vozov s kletkami v 
etažah za prevoz perutnine se mora smatrati vsa no­
tranja površina poda voza, ki je označena v kvadratnih 
metrih na vozu. Prav tako je smatrati za tovorno po­
vršino ali površino poda spodnje etaže vozov, na katerih 
površina ni označena, in pri vozovih tujih železniških 
uprav tisto površino, ki se dobi, če se množita notranja 
dolžina in širina poda voza. Ce so se uporabljali v želez­
niških tarifah za prevoz blaga in se še uporabljajo na­
vedeni različni izrazi, so morali pomeniti in pomenjjo 
samo zgoraj navedeno površino.

2. Clen 72. zakona o železnicah javnega prometa se 
izpreminja in se glasi:

»Novi vozovi se smejo postaviti v promet šele tedaj, 
ko so bili pregledani in je ugotovljeno, da ustrezajo 
vsem predpisom.

Vozovi se morajo kdaj pa kdaj temeljito pregledati. 
Ob tej priložnosti se morajo pregledati vsi deli, mazalke 
in nosilne vzmeti pa sneti in osi odvzdigniti.

* »Službeni list« št. 170/27 iz 1. 1930.
** »Uradni list« št. 307/92 iz 1. 1925.

Pregledi se morajo opravljati:
(1) pri potniških, poštnih in službenih vozovih, ki 

teko pretežno v vlakih 'z  višjo osnovno hitrostjo pri nor­
malnem tiru  75 km na uro, pri ozkem tiru pa 40 km na 
uro, najkasneje po 1 letu;

(2) pri vseh ostalih potniških, poštnih in službenih 
vozovih najkasneje po 2 letih;

(3) pri vseh tovornih vozovih in tistih vozovih, ki 
teko v tovornih vlakih, najkasneje po 3 letih.

Izjemoma se smejo dovoljevati za posamezne vrste 
vozov prestopitve gorenjih rokov, in sicer največ 6 mese­
cev, potem ko se predhodno ugotovi njih sposobnost za 
promet.

Vozovom, ki so garirani kot odvisni za promet, se 
čas gariranja  ne všteva V čas, ki je pretekel za naslednji 
obdobni pregled; preden se pa iznova postavijo v promet, 
morajo biti taki vozovi pregledani.«

3. Prvi odstavek § 134. zakona o državnem promet­
nem osebju* se dopolnjuje in se takole glasi:

»Odločbe o upokojanju uslužbencev državnih pro­
metnih naprav se izdajajo po poprej doseženem spora­
zumu z ministrom za finance. Odločbe o upokojanju 
uslužbencev državnih železnic izdaja minister za promet 
brez predhodnega sporazuma z ministrom za finance.«

H. Ministrstvo za pošto, telegraf in telefon.

§ 66.
Minister za pošto, telegraf in telefon se pooblašča:
1. da  sme po odobritvi ministrskega sveta:
a) izvršiti na kredit nabavo in polaganje telefon­

skega kabla v smeri Beograd—Zagreb—Maribor—avstrij­
ska meja;

c) skleniti v soglasnosti s finančnima odboroma na­
rodnega predstavništva z družbami Radio A. D. Beograd, 
Radio D. D. Zagreb, in Radio d. z o. z. Ljubljana, z* 
vsako družbo posebej, pogodbe o gradnji in eksploata­
ciji novih radijskih oddajnih postaj v Beogradu, Zagrebu 
in Ljubljani v dosedanjih pogodbenih okrožjih radijskih 
družb v Beogradu, Zagrebu in Ljubljani in z relejskimi 
postajami v Skoplju, Sarajevu, Splitu in Mariboru;

2. da sme skleniti po odobritvi ministrskega sveta 
pri Poštni hranilnici v Beogradu posojilo v znesku do
10,000.000’— dinarjev za zidavo novih in preureditev 
obstoječih poštnih poslopij in za nabavo telefonskih na­
prav v tistih krajih, kjer to korist poštnega in telefon­
skega prometa najbolj zahteva. Iz tega posojila se opra­
vijo predvsem tista dela na poslopjih in telefonskih 
napravah v Splitu, Dubrovniku in Skoplju, ki niso mogla 
biti opravljena iz posojila 20 000.000’— dinarjev, sklenje­
nega na podstavi točke 2. § 70. finančnega zakona za 
proračunsko leto 1936/37. To posojilo se mora odplačati 
z obrestmi vred v 10 do 12 letih v enakih letnih zneskih, 
ki se postavljajo redno v proračun razhodkov ministrstva 
za pošto, telegraf in telefon do končnega izplačila;

3. da izda po odobritvi ministrskega sveta uredbo z 
zakonsko močjo o Ustanovitvi bolniškega sklada za osebje 
ministrstva za pošto, telegraf in telefon. Za izvrševanje 
te uredbe izda minister za pošto, telegraf in telefon po­
trebne pravilnike in pripravi vse, da stopi uredba dne
1. aprila 1938 v veljavo.

Udeležba države pri bolniškem skladu z zneskom, 
določenim z uredbo, se zagotovi v proračunu razhodkov 
ministrstva za pošto, telegraf in telefon za leto 1938/39.;

_  * »Službeni list« št. 246/40 iz I. 1931.
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4. da sme postaviti v Beogradu državno kratko­
valovno p. 1. 1. radijsko oddajno postajo jakosti do 10 kv., 
ki je namenjena za državne potrebe in ki jo vodi osred­
nji tiskovni urad. Vzdrževanje te postaje in poslovanje 
v njej se predpiše s posebnim pravilnikom, ki ga izda 
minister za pošto, telegraf in telefon po odobritvi pred­
sednika ministrskega sveta.

Minister za finance se pooblašča, da sme izplačati za 
nakup zemljišča, zidavo poslopij in potrebne napeljave 
ministrstvu za pošto, telegraf in telefon vsoto do 5,000.000 
dinarjev iz obratne glavnice glavne državne blagajne;

5. da sme vršiti v tem proračunskem letu na račun 
dohodkov, ostvarjenih s poštno - telegrafsko - telefonsko 
službo, izplačila odškodnine za • izgubljene in uničene 
poštne pošiljke vseh vrst kakor tudi za pokritje manj- 
kov, nastalih pri ravnanju z njimi, in za pokritje blagaj­
niških primanjkljajev, prevzetih v breme države, kolikor 
ne bi dotična partija v proračunu razhodkov za poštno- 
telegrafsko-telefonsko službo zadoščala; prav tako tudi, 
da sme vse tiste zneske, ki so prijavljeni kot prebitki v 
blagajnah in se vodijo kot taki v knjigah, a se njih po­
vračilo ne izvrši v zakonitem roku, porabiti s pritrditvijo 
ministra za finance za pokritje zgoraj omenjenih odškod­
nin in manjkov;

6. da sme odslej iz sredstev, ki jih dobiva od držav­
nih uradov, samoupravnih teies in drugih naprav ali od 
posameznikov za gradnjo njih telegrafsko-telefonskih na­
prav in naročniških telefonskih naprav v širšem krajev­
nem okolišu in za njih vzdrževanje, nabavljati material, 
potreben ?a ta dela, in vršiti vse polrebne izdatke za 
postavitev in vzdrževanje teh naprav.

Denar, dobljen na ta način, kakor tudi material, ki 
se odtod nabavi, se vknjižujeta posebej, nabave in iz­
plačila pa se vrše po veljavnih predpisih;

7. da sme dajati v predelavo staro izknjiženo in 
neporabno hronasto in bakreno žico kakor tudi bakrene 
elektrode in druge bakrene odpadke v zameno za novo 
bronasto žico:

8 . da  sme dati stari izknjiženi in neuporabni železni 
telegrafski in telefonski material predelovati v nov tele­
grafski in telefonski material;

9. da sme opraviti vse priprave in odrediti ukrepe 
za ustanovitev direkcije pošte, telegrafa in telefona za 
vrbasko banovino v Banjaluki, ne da bi obremenjeval 
sedanji proračun.

' § 67.

1. Kljub členu 4. uredbe o oprostitvi od poštnih pri­
stojbin z dne 13. junija 1932 uradne pošiljke državnih 
iri samoupravnih uradov in naprav, ki se odpravljajo po 
pošti med Zemunom in Beogradom in obratno, niso zave­
zane plačevanju poštnih pristojbin v krajevnem prometu.

Neplačane pristojbine se ne izterjajo.
2. Celrti odstavek člena 31 uredbe o ustroju mini­

strstva za pošto, telegraf in telefon* se izpreminja in 
se glasi:

»Zvaničniki-rokodelci službujejo v poštno-telegrafsko- 
telefonskih delavnicah, poštnih avtogaražah in lelegraf- 
sko-telefonskih tehničnih sekcijah, zvapičniki-šoferji pa 
v avtogaražah in telegrafsko-telefonskih tehničnih sek­
cijah.«

* »Službeni lis ti  št, §17/76 iz 1. 1035.

I. illinistrstvo za kmetijstvo.

§ 68.

Minister za kmetijstvo se pooblašča, da sme postav­
ljati sporazumno z ministrom za trgovino in industrijo 
radi izboljšanja kakovosti in lažjega izvoza deželnih pri­
delkov kakor tudi radi olajšave kreditiranja na podstavi 
lombarda deželnih pridelkov v izvoznih središčih silose 
in elevatorje, in sicer na podstavi posojila ali jamstva za 
posojilo do največ 60,000.000'— dinarjev z odplačilnimi 
roki do največ 10 let. Pogoje posojila ali jamstva za po­
sojilo odobri ministrski svet na predlog ministra za 
kmetijstvo, ministra za trgovino in industrijo in ministra 
za finarice. Ustroj poslovanja teh naprav se predpiše z 
uredbo na predlog ministra za trgovino in industrijo in 
sporazumno z ministrom za kmetijstvo.

§ 69.

Minister za finance se pooblašča, da sme izplačati na 
predlog ministra za kmetijstvo po razporedu ministrstva 
za gradbe centralnemu odboru vodnih zadrug v Novem 
Sadu vsoto 5,600.000 dinarjev kot neporavnani zaostanek 
vodnih prispevkov iz 1. 1936. za zemljišča, privzeta v 
agrarno reformo.

Poplavne prispevke, pobrane v, letu 1937. po odmeri 
pristojnih sreskih načelstev po členu 2., drugem odstav­
ku, pravilnika o dohodkih in razhodkih v stroki agrarne 
reforme št. 10.145/25 z dne 7. marca 1925 od interesentov 
agrarne reforme, ki imajo dodeljene površine v okolišu 
tiste vodne zadruge, ki je članica centralnega odbora 
vodnih zadrug v Novem Sadu, izplačujejo davčne uprave 
centralnemu odboru vodnih zadrug v Novem Sadu do 
skupne vsote njih terjatev, presežek pa vlagajo v državno 
blagajno kot povračilo izplačanih akontacij omenjeni zvezi.

Pobiranje in nadzor nad pobiranjem vodnih prispev­
kov kakor tudi vseh ostalih dohodkov agrarne reforme 
od interesentov agrarne reforme opravljajo organi, ki 
pobirajo in nadzirajo pobiranje davkov po uredbi o za­
varovanju, prisilnem izterjevanju in neizterljivosti dav­
kov št. 148.000, izdani na podstavi pooblastitve člena 159. 
zakona o neposrednih davkih.

Poplavne prispevke, vplačane v državno blagajno po 
interesentih agrarne reforme za njim dodeljena zemljišča 
v poplavnem okolišu listih vodnih zadrug, ki niso čla­
nice centralnega odbora vodnih zadrug v Novem Sadu, 
morajo izplačevati davčne uprave neposredno tem vod­
nim zadrugam, kakor se izplačujejo poplavni prispevki, 
ubrani od lastnikov zemljišč dotičnega poplavnega oko­
liša po zakonu o vodnem pravu (zakonski člen XXIII. 
iz leta 1S85.).

0  vsotah, izplačanih centralnemu odboru vodnih za­
drug v Novem Sadu, mora dunavska finančna direkcija 
v fšovem Sadu zbirati podatke od davčnih uprav in pred­
ložiti o tem ministrstvu za kmetijstvo vsake tri mesece 
poročilo.

§ 70.

Minister za kmetijstvo se pooblašča:
1. da sme uporabiti po odobritvi ministrskega 'sveta 

od nepolrošenih presežkov državnega kmetijskega sklada 
iz .prejšnjih lel: za dajanje podpor za postavitev in ure­
ditev zadružnih kleti v vinorodnih krajih znesek do
5,000.000'— dinarjev, za izplačevanje odškodnine za po­
bite konje, okužene s smrkavostjo, pa znesek do 1,000.000 
dinarjev;
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2. da sme nabaviti po odobritvi ministrskega sveta 
za uspešnejšo povzdigo narodne konjereje nove objekte 
radi premestitve nepripravnili kobilarn v druge p rim er­
nejše kraje, in sicer za okrepitev poslovanja obstoječih 
kobilarn ter za postavitev in ustanovitev velikih žrebčar- 
skih postaj in žrebišč, da sme porabiti v proračunu za 
leto 1937/38. določene kredite za kobilarne ob teh novih 
objektih kobilarn, žrebčarskih postaj in žrebišč in upo­
rabljati za izvedbo teh poslov sredstva državnega kmetij­
skega sklada po part. 854, poz. G, in part. 837, poz. 5, 
proračuna za leto 1937/38.;

3. da sme v zvezi s členom 5. zakona o kmetijskih po­
skusnih in kontrolnih postajah ustanoviti: kmetijsko 
poskusno in kontrolno postajo v Sarajevu, državno po­
skusno postajo za južne kulture v Topolici pri Baru 
namesto kmetijske srednje šole, določene s finančnim 
zakonom za leto 1936/37.. državni mlekarski zavod v 
Škofji Loki in državno kobilarno v Ponovičih po zakonu 
o ustroju državnih kobilarn.

S tem se ne smejo povečati osebni razhodki, odo­
breni s proračunom za leto 1937/38.

Minister za kmetijstvo predpiše s pravilnikom ustroj 
in poslovanje državne poskusne postaje za južne kulture 
v Topolici, državne sadjarske poskusne postaje v Goraždi 
in državnega mlekarskega zavoda v Škofji Loki;

4. da sme preseliti kmetijsko poskusno in kontrolno 
postajo iz Osijeka v Novi Sad; odsvojiti sme posestvo 
postaje v Osijeku, dobljene vsote pa porabiti za preseli­
tev, dograditev in ureditev postaje v Novem Sadu.

Osebni in materialni krediti, ki so določeni v pro­
računu za leto 1937/38. za kmetijsko poskusno in kon­
trolno postajo v Novem Sadu, se smejo trošiti do do­
končne preselitve tudi za osebne in materialne izdatke 
kmetijske poskusne in kontrolne postaje v Osijeku;

5. da zanienja zaradi zaokrožitve državnega posestva 
»Tešič« posamezne parcele z okolnimi parcelami po­
sameznih zasebnikov, postavi na tako zaokroženem po­
sestvu kmetijsko napravo v smislu volila pok. Tešiča in 
predpiše pravilnik o upravljanju in okoriščanju »usta- 
nove Aksentija Tešiča za kmetijstvo«;

G. da sme porabiti iz nepotrošenih presežkov držav­
nega kmetijskega sklada iz prejšnjih let vsoto do 130.000 
dinarjev za pokritje vseh stroškov za žrebanje dobitkov 
V. razreda 34. in 35. kola državne razredne loterije v 
Zagrebu in Ljubljani;

7. da sme dati kot odškodnino za zasebna zemljišča, 
razlaščena za gradnjo državne ceste Beograd Pančevo, 
banovinske ceste L reda Beograd—Opovo in za izbolj- 
ševalne objekte Dunavsko-tamiške vodne zadruge lastni­
kom teh zemljišč v last zemljišče kolonizacijskega sklada 
ministrstva za kmetijstvo v okolišu te zadruge, in sicer 
v obsežnosti površine razlaščenega 'zemljišča. Kljub 
predpisu § 36. zakona o zemljiških knjigah se overjajo 
podpisi na listinah, potrebnih za zemljiškoknjižni prenos 
lastnine, tako za razlaščena zemljišča kakor tudi za zem­
ljišča, dana v zameno, pri krajevno pristojnih občinskih 
upravah ali mestnih poglavarstvih po predpisanem po­
stopku.

Ti pravni posli so oproščeni faks iz tar. št. 17. in
29. zakona o sodnih taksah; pri zakonitem postopku za 
razlastitev teh zemljišč in pri zemljiškoknjižnem prenosu 
pa se ne plačujejo prenosna faksa po tar. št. 42. zakona 
o sodnili taksah in po tar. post. 17. ali 12. zakona o 
taksah in tudi no banovinske takse.
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§ 71.

Minister za kmetijstvo se pooblašča:
1. da sme predpisati s pravilnikom ustroj in poslo­

vanje sreskih pomožnih zakladov po določbah uredbe o 
direkciji sreskih pomožnih zakladov v Sarajevu z dne 
1. oktobra 1936;

2. da sme predpisati sporazumno z ministrom za 
trgovino in industrijo in z ministrom za notranje posle 
ne glede na veljavne zakonske in druge določbe o ribar- 
stvu z uredbo z zakonsko močjo:

(1) najmanjše velikosti, pod katerim i se posamezne 
vrste rib in rakov ne smejo loviti;

(2) čas, ko se posamezne vrste rib in rakov ne smejo 
loviti;

(3) kakšne ribarske priprave in sredstva za ribjo 
lov se smejo ali ne smejo uporabljati;

( 1) določbe o prometu z ribami in raki v državi in o 
izvozu v inozemstvo;

(5) kazenske določbe za pregreške zoper predpise te 
uredbe.

§ 72.

1. Čisti dohodek državne razredne loterije in ostali 
dohodki, označeni v § 44. zakona o pospeševanju kme­
tijstva, se morajo vplačevati pri Privilegirani agrarni 
banki v dobro tekočega računa Državni kmetijski sklad« 
in se morajo uporabljati za pokrivanje razhodkov držav­
nega kmetijskega sklada v mejah odobrenega in na šest 
mesecev odprtega kredita.

2. Odobruje se državnemu bakteriološkemu in sero­
loškemu zavodu v Križevcih, da sme porabiti svoje do­
hodke od cepiv, prodanih v proračunskem letu 1937/38., 
kot obratno glavnico in jih trošiti za materialne raz- 
hodke in potrebno delovno moč radi kar moči velike in 
cenene proizvodnje cepiv in drugih preparatov za od­
vračanje živalskih kužnih in nalezljivih bolezni.

3. Na zahtevo agrarnih oblastev vpišejo pristojna 
zemljiškoknjižna sodišča zemljišča-javno dobro, ki doslej 
vobče niso bila vpisana v zemljiške knjige, a so dolo­
čena po zakonu o likvidaciji agrarne reforme na vele­
posestvih s pravnomočnimi odločbami zn agrarne na­
mene, v zemljiške knjige na ime občine, v katere ob­
močju tako zemljišče leži, ali pa na ime države, če je 
to zemljišče sestavina državnega posestva, določenega 
za razlastitev.

4. č lenu 75. zakona o srednjih kmetijskih šolah z 
dne 27. novembra 1922* sc dodaje:

»Obenem se minister za kmetijstvo pooblašča, da 
sme pretvarjati srednje kmetijske šole v kmetijske na­
prave druge vrste, vendar brez nadaljnje obremenitve 
državnega proračuna."

5. Namesto ukinjenega ij 9. zakona o ureditvi mini­
strstva za kmetijstvo z dne 25. marca 1930** se dodaje 
nov § 9., ki se glasi:

»Minister za kmetijstvo sme postavljati diplomirane 
inženirje agronomije in veterinarje  za uradniške pri- 
pravnike-volonterje brez prejemkov.

Čas, prebit v laki lastnosti, se jim šteje kot čas pri­
pravljalne službe za opravljanje državnega strokovnega 
izpita.

S tem ne prevzema država nikake obveznosti, da jih 
sprejme v državno službo; na normalno izpraznjena

* »Službeni list« št. 181/65 iz I. 1922.
** »Službeni list« št. 7/3 iz 1, 1030.
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mesta pa se morajo postavljati predvsem le-ti priprav- 
niki-volonterji.«

G. Člen 42. uredbe o finančni likvidaciji agrarne re­
forme na veleposestvih št. 28.000/V1-33 z dne 26. sep­
tembra 1933* se izpreminja in se glasi:

»Kok za izplačilo prve anuitete začne teči 1. okto­
bra tistega koledarskega leta, v katerem je postala raz­
lastitvena odločba pravnomočna.

Prva in ostale dospele anuitete se morajo vplačati 
najkasneje do dne 30. septembra prihodnjega leta, 6 %ne 
zamudne obresti pa se morejo računati od dne 1. oktobra 
istega leta.«

Ta skrajni rok za plačilo anuitet se sme na dolžni­
kovo prošnjo iz opravičenih razlogov podaljšati za največ 
6 mesecev; o tem odloča Privilegirana agrarna banka.

Četrti odstavek čl. 43. te uredbe se izpreminja in se 
glasi:

»Za vsako zakasnitev pri polaganju anuitet se po­
birajo od dolžnika zamudne obresti po 6 % za tisti čas, 
ki je potekel od poslednjega dne roka do plačila.«

7. Odobruje se pravilnik za izvrševanje uredbe o 
likvidaciji kmetskih dolgov št. 79.104/V z dne 30. okto­
bra 1936.

J. Ministrstvo za trgovino in industrijo.

§ 73.
Minister za trgovino in industrijo se pooblašča, da 

izda po odobritvi ministrskega sveta:
1. uredbo z zakonsko močjo, s katero izpremeni in 

dopolni zakon o strokovnih šolah v resoru ministrstva za 
trgovino in industrijo.

S to uredbo se ne sme izpreminjati zakon o urad­
nikih niti osebni razhodki povečati;

2. uredbo z zakonsko močjo o ureditvi ministrstva 
za trgovino in industrijo, s katero se pa zakon o urad­
nikih ne sme izpreminjati niti se smejo osebni razhodki 
povečati;

3. uredbo z zakonsko močjo o ustanovitvi inštituta 
za proučevanje gospodarstva.

Inštitut za proučevanje gospodarstva ima kot samo­
stojna državna naprava nalogo, da proučuje sistematično 
v sodelovanju s prizadetimi gospodarskimi napravami 
gospodarsko življenje in daje obvestila o stanju gospo­
darstva in njegovem razvoju.

Z uredbo se predpišejo in določijo uradniški položaji 
in zvanja v njih in opredelijo posebni pogoji za prido­
bitev teh položajev in zvanj. Glede postavitve v zvanje 
upravnika inštituta veljajo predpisi odstavka (5) § 49. 
zakona o uradnikih.

Od kredita, ki je odobren s proračunom kot subven­
cija zavodu za pospeševanje zunanje trgovine, se določa 
220.000' — dinarjev za osebne in materialne izdatke inšti­
tuta za proučevanje gospodarstva;

4. da sme izpremeniti in dopolniti uredbo o pospe­
ševanju turizma. S to uredbo se ne sme izpreminjati 
zakon o uradnikih niti povečati odobreni proračunski 
krediti.

§ 74.
Minister za trgovino in industrijo se pooblašča:
1. da sme postavljati na račun kreditov, določenih 

s proračunom za osebne razhodke stalnemu osebju na

srednjih tehničnih šolah in moških obrtnih šolah, hono­
rarno strokovno učiteljsko osebje; število in vrsla dolo­
čenih zvanj kakor tudi znesek ustreznih zakonitih pre­
jemkov in kreditov se pa s temi postavitvami ne smejo 
prestopati.

Te postavitve vrše po pristojnosti za postavljanje 
minister in bani po predhodnem angažiranju proračun­
skih mest na podstavi člena 66. zakona o državnem 
računovodstvu pri računovodstvenih odsekih ministrstva;

2. da sme dohodke, ki mu gredo po določbah S 26. 
zakona o ustanovitvi in ureditvi državne razredne lote­
rije za podpiranje narodnega gospodarstva, uporabiti za 
pospeševanje obrta in industrije in za pospeševanje 
izvoza in gospodarske propagande v inozemstvu, in to 
v osebnem in materialnem pogledu;

3. da sme iznova odpreti državni trgovinski aka­
demiji v Dubrovniku in Somboru.

Potrebni krediti za te akademije se postavijo v pro­
račun za leto 1938/39.

§ 75.

1. Mesto Indija, ki pripada novo ustanovljenemu 
sremsko-karlovškemu srezu, se izloča iz območja trgovin­
ske in industrijske oz. obrtne zbornice v Beogradu in 
se pripaja območju trgovinsko-industrijske in obrtne 
zbornice v Novem Sadu.

2. Veljavnost odstavka (4) § 446. zakona o obrtih se 
podaljšuje do dne 31. marca 1938.

3. V § 3. uredbe ministrskega sveta z dne 12. junija 
1936, II. št. 220.444/U, o obsegu poslovanja gradbenih 
obrtov, ustanovljenih pred uveljavitvijo zakona o obrtih 
z dne 5. novembra 1931,* se dodajejo pred besedo upra­
vičeni« v četrti vrsti tele besede: »ali na podstavi obrt­
nega zakona (zak. člen XVII iz 1. 1884.)«; v peti vrsti 
se nadomeščata besedi »navedenega zakona« z besedama: 
»navedenih zakonov«, v šesti vrsti se nadomeščata besedi 
»omenjenem zakonu« z besedami: »omenjenih zakonih« 
in v sedmi vrsti se nadomeščata besedi »prejšnjega za­
kona« z besedama: »prejšnjih zakonov«.

4. Združbe po zakonu o obVtih, ki so ustanovile po 
določbah zakona o izpremembah in dopolnitvah obrtnega 
reda z dne 5. februarja 1907 zavarovanje svojih članov, 
obdrže pravico opravljati to zavarovanje obrtnikov in 
trgovcev po § 384. zakona o obrtih.

K. Ministrstvo za gozdove in rudnike.

§ 76.

Minister za gozdove in rudnike se pooblašča, da izda 
po odobritvi ministrskega sveta uredbo z zakonsko močjo, 
s katero predpiše radi vzdrževanja trajnega in umnega 
gospodarstva vse potrebne ukrepe upravnega, gospo­
darskega in finančnega značaja za preureditev, sanacijo 
in olajšanje stanja krajiških imovinskih občin.

§ 77.

Minister za gozdove in rudnike se pooblašča:
1. da sme kljub predpisom § 112. zakona o gozdih 

v posebno opravičenih primerih radi zaokrožbe posestva 
in pocenitve uprave po zaslišanju vrhovnega državnega 
pravobranilstva in glavne kontrole in po odobritvi mini*

* »Službeni list« št. 565/89 m  1. 1933, * »Službeni list« št. 383/52 iz 1. 1936.
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sirskega sveta zamenjavati državna gozdna zemljišča za 
zemljišče imovinske občine v ekvivalentni vrednosti;

2. da sme brezplačno prenesti v last tisto zemljišče 
državnega erarja , ki je bilo dano s pogodbo posa 'zni- 
koin in posameznim napravam radi pogozditve in zasa­
ditve po pogojih za notranjo kolonizacijo v bivši mostar­
ski oblasti in livanjskem in duvanjskem srezu (danes 
Tomislav Grad);

3. da sme ob reainbulaciji mej državnih gozdov in 
posestev v Srbiji, Južni Srbiji in Črni gori opraviti ream- 
bulacijo po dejanskem stanju na samem kraju v vseh 
tistih primerih, kjer se ne da ugotoviti to dejansko sta­
nje z obstoječimi listinami o zamejničevanju ali lastnini 
zaradi njih netočnosti ali pri državnem gozdu >Iverka« 
tudi še po potrebah zaokrožbe. V takih primerih se mo­
rajo spraviti obstoječe lastninske listine (mejni zapis­
niki, risbe in tapije) v sklad s tako izvršeno reambu- 
lacijo;

4. da sme mimo zakona o državnem računovodstvu 
oddajati posamezne parcele »Deliblatskega peska« radi 
obdelave in lažjega pogozdovanja okolnim kmetovalcem 
v brezplačen zakup za štiri leta s pogojem, da mora za­
kupnik po načelu prehodnega gozdno-poljskega gospo­
darjenja dotično parcelo pogozditi in jo po preteku za­
kupa državi pogozdeno izročiti. Sadike, potrebne za to 
pogozdovanje, daje država brezplačno.

§ ' 8-
Ministei za finance se pooblašča, da sme odobriti 

ministru za gozdove in rudnike, da pridrži iz svojih sred­
stev največ din 80,000.000'— kot posojilo za obratno 
glavnico vseh državnih rudniških in gozdno-industrijskih 
podjetij in za lastno režijo, ki ga morajo vrniti konec 
proračunskega leta.

§ "9-

Minister za gozdove in rudnike se pooblašča:
1. da sme iz tekočih gozdnih dohodkov za 1. 1937/38. 

postopno dajati državnemu gozdnemu podjetju Dobrljin- 
Drvar na razpolago din 15,000.000'— kot obratno glav­
nico: podjetje pa mora do konca tega proračunskega 'eta 
vrniti to vsoto blagajni ministrstva za gozdove in rud­
nike:

2. da sme porabiti v proračunskem letu 1937/38. 
ostanek kredita v zvezi s svojo in ministrskega sveta 
odločbo št. 1310 z dne 7. junija 1934 in odločbo št. 5744 z 
dne 4. marca 1935 (4} 89., točki VIII. in IX., zakona o 
proračunskih dvanajstinah za leto 1935/36.) in gotovino 
sklada Tesliške fabrike v likvidaciji v znesku ‘2,450.000 
dinarjev za dodeljevanje državnega gozdnega zemljišča 
in likvidacijo uzurpacij v prejšnji Bosni in Hercegovini 
in popravilo državne gozdno-industrijske proge Usora- 
Pribinič;

3. da odloži za tekoče proračunsko leto izvršitev 
§ 123. zakona o gozdih; ta čas veljajo povsem predpisi 
pravilnika o zbiranju in upravljanju prispevkov za po­
gozdovanje št. 855 z dne 11. januarja 1928, z izpremem- 
bnmi in dopolnitvami štev. 20.886/1928, 25.507/1929 in 
17.525 1930, in po uredbi o olajšavah pri pobiranju p ri­
spevkov v sklad za pogozdovanje od posestnikov ne­
državnih gozdov;

4. da sme porabiti iz depozita liske imovinske ob­
čine za vzdrževanje in popravilo gozdnih potov, zgrajenih 
iz tega depozita, do din 25.000'— na leto, dokler se ta 
depozit ne likvidira;

5. da proda stoječa in ležeča bukova debla v držav­
nih gozdovih, ki so se posušila zaradi elementarnih 
nezgod, kljub predpisom zakona o gozdih in zakona o 
državnem računovodstvu v večjih ali manjših oddelkih 
z neposrednimi dogovori po dejanski vrednosti na pod­
stavi ocenitve;

6. da sme prodati lastnikom domačih žag, ki niso 
preskrbljeni po zakonu o zaščiti domače lesne indu­
strije, potrebni les za preskrbo njih žag v mejah njih 
zmogljivosti, toda največ do 1.000 polnih m 3 v okroglem 
lesu proti plačilu takse po gozdnem cenovniku. Za ta 
namen se smejo oddajati samo bukev, jelka in smreka.

To svojo pravico sme prenesti minister za gozdove 
in rudnike na gozdna ravnateljstva;

7. da proda odvišna stavbišča, osamljena kmetijska 
zemljišča, zgradbe in material od porušenih zgradb in 
porabi od tega dobljeni denar mimo proračuna neposred­
no za nakup stavbišč ali zgradb ali za zidavo zgradb;

8. da oddaja, dokler se ne izda poseben zakon o 
ureditvi državnih gozdov, obremenjenih s služnostmi v 
bivši Bosni in Hercegovini, ki je napovedan v § 184. 
zakona o gozdovih z dne 21. decembra 1929, iz državnih 
gozdov potrebni les, kamen, prodec, pesek in prst za 
gradnjo kakor tudi drva in pašo služnostnim upravičen­
cem na ozemlju bivše Bosne in Hercegovine na način in 
v meri, kakor se je to opravljalo, preden je bil izdan 
omenjeni zakon o gozdih;

9. da sme oddajati brezplačno iz državnih gozdov 
neobhodno potrebni stavbeni les in drva liškim in dal­
matinskim naselnikom-kmetom tako, kakor ostalim služ­
nostnim upravičencem;

10. da sme dajati služnostnim upravičencem ene 
katastrske občine služnostno pravico tudi v sosednji 
katastrski občini, kolikor ne morejo zadovoljiti svojim 
potrebam v svoji katastrski občini, a je v sosednji občini 
kaj presežkov; toda s tem .se ne smejo prikrajševati p r i­
dobljene pravice upravičencev sosednje občine niti ne 
pridobe oni trajne služnostne pravice v tej katastrski 
občini;

11. da sme prenesti pravico prelaganja upravičencev 
iz ene katastrske občine v drugo na ravnatelje gozdnih 
ravnateljstev;

12. da sme razdeliti med interesente (občine, zem­
ljiške zajednice, imovinske občine, javne naprave, pri­
vatne osebe) brezplačno sadike, vzgojene v državnih 
drevesnicah pri gozdnih upravah in pri političnih obla- 
stvih (srezih), in sicer predvsem za pogozdovanje kraščin 
in goličav, v drugi vrsti pa za napravljanje gajev okoli 
malih kmetskih posestev, šol, občin in mest. V tar namen 
sme razdeljevati brezplačno med interesente semenje, 
vzgojeno v državnih semenogojnicah;

13. da odda kljub predpisom § 53. zakona o gozdih 
pogorelcem Vučinič sela občine Srbske Moravice v 
vrbovskem srezu brezplačno les iz državnih gozdov v 
količini po overjenem obračunu potrebnega stavbenega 
lesa za obnovitev pogorelih zgradb;

14. da zgradi po gozdpo-industrijskem podjetju Dobr- 
ljin-Drvar d. d. iz lesa 53 zgradb za gozdne uprave in 
500 logarskih hiš za varstvo gozdnih oddelkov po dolo­
čenem tipu in pogojih in po predhodno ustanovljeni ceni.

Te hiše se morajo zgraditi in izročiti v 4 letih.
Podjetje mora te hiše na mestu samem postaviti in 

montirati. , )■
Obračun med državnim gozdnim podjetjem Dobrljin- 

Drvar d. d. in ministrstvom za gozdove in rudnike se



vrši tako, da se vknjižuje vrednost izročenih in postav­
ljeni ih h is na odplačilo dolžne gozdne takse tega pod­
jetja iz prejšnjih let;

15. da sme izterjevati po davčnih oblastvih z izvršbo:
a) vse dolžne državne rudarske davščine iz tega 

leta kakor tudi iz prejšnjih let;
b) izvršne kazni, izrečene po rudarskem  zakonu;
c) vse dolgove rudniških in topilniških podjetij iz 

tekočega leta kakor tudi iz prejšnjih let bratovskim 
skladnicam za zavarovanje delavcev in nameščencev v 
podjetjih, ki spadajo pod rudarske zakone v kraljevini 
Jugoslaviji; in

č) vse dolgove rudniških in topilniških podjetij za 
delavski zaslužek, če bi delavske terjatve iz katerega 
koli vzroka utegnile biti v nevarnosti;

16. da sme dovoljevati po soglasnosti ministrskega 
sveta po potrebi obročna odplačila dolgov za kupljene 
proizvode državnih rudniških podjetij.

§ 80.

Minister za gozdove in rudnike se pooblašča:
1. da predpiše po odobritvi ministrskega sveta 

uredbo z zakonsko močjo, s katero se:
a) uravna čuvajsko-logarska služba na podstavi njih 

stalnosti;
b) zagotovi njih uniformiranje in oborožitev ob d r­

žavnih stroških;
c) predpiše  poseben disciplinski postopek in izdajo 

posebne določbe o disciplinski in materialni odgovor­
nosti, in

č) določi značaj prijav gozdnih čuvajev in logarjev, 
ki naj so popoln dokaz o kaznivem dejanju in o kazen­
ski odgovornosti krivcev.

S to uredbo se ne smejo povečati proračunski k re ­
diti, odobreni za ta namen. Razen tega se ne smejo 
izpreminjati s to uredbo določbe zakona o uradnikih, 
razen tistih določb, ki govore o disciplinskih predpisih;

2 . da dopolni in izpremeni po odobritvi ministrskega 
sveta in po potrebi posamezne določbe pravilnika bra­
tovske skladnice za zavarovanje delavcev in nameščen­
cev v podjetjih, ki spadajo pod rudarske zakone v k ra ­
ljevini Jugoslaviji, R. št. 6600 z dne 16. februarja 1066, 
upoštevaje sedanje gospodarske razmere, število zavaro­
vancev in zvišane izdatke bratovske skladnice;

3 . da predpiše sporazumno z ministrom za finance 
pravilnik o povračilu potnih stroškov državnih rudarskih 
uslužbencev za potovanja ob stroških zasebne stranke 
po določbah rudarskih zakonov in za terenska dela 
zaradi rudarskih ali geoloških raziskavanj;

4. da opravi sporazumno z ministrom za finance 
revizijo denarnih prejemkov državnih uslužbencev, od­
rejenih s členom 2. odstavka 1. pravilnika D. R. 
št. 87.000/26, zaradi prilagoditve novemu ustroju rudar­
ske službe ministrstva za gozdove in rudnike M. S. 
št. 268/36, upoštevaje zakonite utesnitve višine teh pre­
jemkov; prejemke je treba razporediti na vse uslužbence 
uprave državnih rudniških podjetij in njen ih podrejenih 
naprav sorazmerno z vplivom uslužbenca na uspeh dr­
žavnih rudniških podjetij;

5. da sme sklenili posojilo pri rudarski bratovski 
skladnici v znesku 1,700.000'— dinarjev za zidavo ru d a r ­
ske šole v Knjaževcu.

To posojilo je vrniti bratovski skladnici y 10 letih 
S letnih anuitetah;

6. da sme dati samostanu Žiči 100 hektarov v držav­
nem gozdu »Stolovi: okrog travnikov, imenovanih 
»Vilovo ", kateri gozd je prej pripadal samostanu žici.

§ 81-

Minister za gozdove in rudnike se pooblašča:
1. da da banskim upravam na razpolago državno 

gozdarsko osebje za delo v banovinskih napravah, dokler 
delo traja; temu osebju se izplačujejo v tem času p re ­
jemki iz banovinske blagajne, njih prejemki po držav­
nem proračunu pa olajšajo dotične partije proračuna 
razhodkov ministrstva za gozdove in rudnike;

2. da postavlja diplomirane gozdarske inženirje za 
uradniške pripravnike-volonterje brez prejemkov.

Čas, prebit v taki lastnosti, so jim šteje kot čas pri­
pravljalne službe za opravljanje državnega strokovnega 
izpita in izpita za samostalno upravljanje gozdov.

S tem ne prevzema država nikake obveznosti, da jih 
sprejme v državno službo; na mesta, ki se normalno iz­
praznijo, pa je postavljali predvsem te pripravnike- 
volonterje;

6. da uporabi za popravilo iti zgraditev gozdarskih 
hiš gotovino sklada, ki je naložena pri Državni hipo­
tekarni banki v Beogradu, z vsemi obrestmi vred do 
dokončne porabe in likvidacije tega sklada za zidanje 
poslopja za gozdno ravnateljstvo v Novem Sadu in za 
popravila vseh ostalih poslopij pod upravo oddelka za 
upravo državnih gozdov;

4. da vloži vse dohodke od državnih poslopij pod 
upravo državnih gozdov, oddanih v najem, v poseben 
sklad, ki služi za zidanje novih poslopij za gozdne uprave 
in za logarske hiše. Glede zbiranja dohodkov in porabe 
tega sklada predpiše minister za gozdove in rudnike 
sporazumno z ministrom za finance posebna navodila;

5. da sme odstopiti vasi Kadrifalkovo-Olujič: ovče- 
poljske občine v ovčepoljskem srezu v last državni paš­
nik »Olitjič« s površino 222'24 ha, ki leži na razrastkih 
»Bogosavskih brd;. v občinskem ozemlju vasi same, za 
gospodarske potrebe občanov te vasi;

6. da sme prodati državno gozdno zemljišče, imeno­
vano »G aj’, ki leži v davčni občini Svilojevo v apatin- 
skein srezu, s površino 164 kat. juter in 1687 kV. sežnjev 
in da uporabi denar, dobljen od te prodaje, za zidavo 
poslopja za gozdno ravnateljstvo v Novem Sadu, za 
popravilo obstoječih gozdnih uprav in logarskih hiš in 
zgraditev novih, kjer je treba da se zgrade;

7. da sme odstopiti župniji hrama sv. apostolov 
Pe tra  in Pavla v Beogradu-TopČideru v last zemljišče s 
poslopji v kat. občini Beograd 7, in sicer zemljiške 
parcele št. 600, 601, 602, 306 in 604 s skupno površino 
1 ha 15 a in 40'70 m2, vpisane v zemljiškoknjižnem 
vložku št. 59 kot državno posestvo ministrstva za gozdove 
in rudnike. Z odstopom tega zemljišča s poslopji vred. 
v last cerkvene občine prenehajo veljati za državo do­
sedanje obveznosti proti srbski cerkveni občini pri hra­
mu sv. apostolov Petra  in Pavla v Topčideru;

8 . da sme oddajati iz državnih gozdov in semeno- 
gojnic brezplačno gozdno semenje znanstvenim napra­
vam, zavodom in poskusnim postajam v državi in v tujini 
zaradi znanstvenega raziskovanja;

9. da sme porabiti v proračunskem letu 1937/68. 
ostanek kredita po točki 4. § 84. finančnega zakona za 
leto 1936/37., in to za dela ob urejevanju gozdov, ozna- 
megovanje mej s trajnimi mejniki in za dela po uredbi
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o dodeljevanju državnega gozdnega zemljišča in likvi­
daciji uzurpacij v prejšnji Bosni in Hercegovini;

10. da sme premeščati v mejah številčnega stanja 
in kreditov za osebne razhodke inšpektorje ministrstva
III. skupine 2. stopnje k gozdnim odsekom banskih 
uprav;-

11. da sme izjemoma in v posebno opravičenih in 
nujnih primerih odobriti, da se začno pogozdovati goli­
čave . in kraščine v breme sklada za pogozdovanje tudi 
že prej, preden izda komisija po zakonu o gozdih od­
ločbo o izločitvi in o generalni osnovi za pogozdovanje. 
Nadaljnje pogozdovanje v prihodnjih letih se pa sme 
izvajati samo na podstavi komisijske odločbe;

12. da predpiše pravilnik o obveznem nošenju služ­
bene obleke (uniformiranju) logarskega osebja pri 
upravi državnih gozdov, v katerem bodi določena tudi 
podpora za nabavo in vzdrževanje službene obleke v 
breme državne blagajne; tudi ta nabava in podpora se 
smeta odrejati samo v mejah kredita, odobrenega s pro­
računom;

13. da odkupi na javni dražbi vso premično in ne­
premično stečajno imovino (železniški park, tirnice, raz­
ni tehnični material, poslopja, žago in pripadajoča 
zemljišča) gozdnega podjetja »Krivaja« d. d. v likvida- 
ciii. Ta odkup za račun ministrstva za gozdove in rud­
nike opravi gozdno-industrijsko podjetje Dobrljin-Drvar 
d. d. Odkupna cena, ki se doseže na javni dražbi, kakor 
tudi vse takse in stroški za ta 'odkup se zaračunajo 
gozdno-industrijskemu podjetju Dobrljin-Drvar d. d. na 
dolžno gozdno takso za sečni preliminar za leto 1037/38.

§ 82.
1. Minister za gozdove in rudnike vknjiži sporazumno 

z ministrom za finance vse neporavnane dolgove držav­
nih uradov in naprav iz prejšnjih proračunskih let za 
dobavljene jim proizvode iz državnih rudniških podjetij. 
Vknjižuje se pa tako, da vpiše ministrstvo za finance te 
dolgove v dobro tekočemu računu specialnega računo­
vodstva in blagajne ministrstva za gozdove in rudnike 
(za direkcijo državnih rudniških podjetij v Sarajevu) 
kot odpremo presežkov dohodkov državnih rudniških 
podjetij.

2. V zamejničenih državnih gozdovih, kjer lastnin­
sko vprašanje še ni dokončno rešeno, se dovoljuje pre ­
bivalcem vasi in občin, v katerih okolišu te gozdi leže, 
da smejo uživati do dokončne rešitve lastninskega vpra­
šanja vse pravice na zemljiščih, sposobnih za obdelo­
vanje, ki so jih uživali do začetka zamejničevanja, koli­
kor so uvedli glede teh zemljišč spor pred sodišči za 
zamejničevanje državnih gozdov.

3. Dohodki po § 47. uredbe ministrskega sveta 
št. 472/36 o dodeljevanju državnega gozdnega zemljišča 
in likvidaciji uzurpacij v prejšnji Bosni in Hercegovini 
SO:Stekajo v sklad, ki je ustanovljen po § 41. iste uredbe.

4. V § 53. zakona o gozdih* se dodaje nova točka:
»5. za gradnjo piramid, ki jih postavlja oddelek za

kataster in državna posestva ministrstva za finance za­
radi katastrske izmeritve, kolikor se postavljajo te p ira ­
mide v državnih gozdih ali njih neposredni bližini.«

§ 83.
1. Inozemski lovci, povabljeni od lovskih organizacij 

v državi, dobč po predhodni odobritvi ministrstva ža 
gozdove in rudnike brezplačno lovsko karto in jim je

* >Uradni list« št. 162/35 (184J40) iz 1. 1929'30.

dovoljeno prinesti v kraljevino Jugoslavijo carine prosto 
dve lovski puški in 500 nabojev na osebo.

Brezplačne lovske karte izdaja ministrstvo za gozdove 
in rudnike.

2. Jemlje se v vednost in odobruje odločba rudar­
skega odseka ministrstva za gozdove in rudnike v Sara­
jevu št. 9366/22 z dne 7. junija 1922, s katero je bila 
izpremenjena in razširjena pogodba za rekonstrukcijo 
separacije za državni rudnik v Zenici, z vsemi kasnej­
šimi izpremembami in dopolnitvami, ker  se je izvršila 
nabava v korist državne blagajne.

3i Za službojemnike pri rudniško-topilniških pod­
jetjih, zavarovane pri bratovski skladnici, velja § 219. 
zakona o obrtih z izpremembo, da obdrže svojo pravico 
do plače 3 (treh) dni, če nimajo pravice do hranarine.

4. Rudosledne dovolitve na ozemlju rudarskega gla­
varstva v Ljubljani se ne smejo dajati ne podaljševati, 
če se ne plačajo istočasno s prošnjo za podelitev ali 
podaljšavo tudi ustrezne pristojbine.

Doslej neizterjane prostosledne pristojbine, kolikor 
po zakonu niso zastarale, se izterjajo najdalj do dne
1. aprila 1938.

Za izvrševanje te določbe predpiše minister za 
gozdove in rudnike pravilnik sporazumno z ministrom 
za finance.

5. Nalično po § 189. zakona o zavarovanju delavcev 
z dne 14. maja 1922 so oproščena plačila takse po za­
konu o taksah vsa potrdila o imovinskih razmerah, ki 
jih predlagajo zavarovanci pristojnim bratovskim sklad- 
nicam zato, da se urede njih podpore in invalidnine.

6. S prošnjo za podaljšavo rudarskih pravic izsledo- 
vanja po členih 23. in 30. rudarskega zakona za kralje­
vino Srbijo mora podati vsak izsledovalec dokaze, da je 
vplačal po členu 29. rudarskega zakona regalni davek za 
prihodnje leto, zavaroval delavce pri bratovski sklad­
nici, vplačal prispevke za zavarovanje in je položil od­
merjeno akontacijo za komisarja za pregled del.

Če se te obveznosti ne izpolnjujejo, se je ravnati po 
členih 22. in 25. rudarskega zakona za kraljevino Srbijo.

L. Ministrstvo za socialno politiko in narodno zdravje.

§ 84.
Minister za socialno politiko in narodno zdravje se 

pooblašča, da sme po odobritvi ministrskega sveta z 
uredbo z zakonsko močjo:

1. določiti obliko in način izdajanja delavskih in 
nameščenskih poverilnic (legitimacij) brez plačila drugih 
taks mimo nabavne cene, izračunane s povprečnino, 
predpisati obveznost uporabljanja teh poverilnic in kazni 
med 50 in 500 dinarji za kršitve predpisov te uredbe;

2. urediti razmerje med novinarji in lastniki listov 
kakor tudi zavarovanje novinarjev za starost in one­
moglost.

Dokler se ne izda ta uredba, veljajo predpisi uredbe 
z dne 25. septembra 1926, z izpremembami in dopol­
nitvami z dne 28. marca 1928, glede ureditve razmerja 
med novinarji in lastniki listov (»Službene novine« z 
dne 28. septembra 1926, št. 219/LVII) kakor tudi ve­
ljavni predpisi zakona o zavarovanju delavcev, zakona 
o zaščiti delavcev in zakona o obrtih..

§ 85.
Mini.dfnki sv>-t se pooblašča, da izda na predlog mi­

nistra za socialno politiko in narodno zdravje uredbo z
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zakonsko močjo o delavskih zbornicah. Z dnem, ko stopi 
ta uredba v moč, prenehajo veljati določbe tretjega dela 
(§§ 36. do 69.a) zakona o zaščiti delavcev, ki se nana­
šajo na delavske zbornice.

Dokler se ne izda ta uredba, sme minister za 
socialno politiko in narodno zdravje podaljšati mandat 
dosedanjih članov samoupravnih organov delavskih zbor­
nic. Če pade število članov skupščine delavske zbornice 
do izdaje nove uredbe pod število, ki je potrebno za 
veljavno sklepanje, razreši minister za socialno politiko 
in narodno zdravje preostale člane njih dolžnosti in ime­
nuje pri delavski zbornici nove člane skupščine na pred­
log pristojnega bana (upravnika mesta Beograda) in po 
zaslišanju delavskih in nameščenskih organizacij z do- 
tičnega ozemlja. Imenovana skupščina delavske zbornice 
ima iste pravice, kakor redna skupščina po zakonu o 
zaščiti delavcev.

§ 86.

Minister za socialno politiko in narodno zdravje se 
pooblašča, da sme, kadar misli, da to gospodarske raz­
mere dovoljujejo:

1. razširiti pokojninsko zavarovanje nameščencev po 
predpisih prečiščenega besedila zakona o pokojninskem 
zavarovanju nameščencev, razglašenega v »Službenih 
novinah« z dne 12. decembra 1933, št. 285/LXXXIV, tudi 
na ostale pokrajine kraljevine Jugoslavije, kjer doslej 
tega zavarovanja ni bilo, bodisi za vse, bodisi le za 
posamezne gospodarske panoge oz. skupine nameščen­
cev, in izdati v ta namen predpise o ustanavljanju, ustro­
ju in medsebojnem razmerju novih samostalnih nosilcev 
pokojninskega zavarovanja nameščencev te r  o razmerju 
do Pokojninskega zavoda za nameščence v Ljubljani, ki 
mu sme poveriti izvedbo potrebnih pripravljalnih del za 
ustanovitev teh nosilcev;

2. izvesti zavarovanje za onemoglost, starost in smrt 
po zakonu o zavarovanju delavcev, bodisi za vse, bodisi 
za posamezne gospodarske panoge, in izdati predpise o 
medsebojnem razmerju med tem zavarovanjem in pokoj­
ninskim zavarovanjem nameščencev in rudarjev kakor 
tudi ostale potrebne predpise.

§ 87.

Minister za socialno politiko in narodno zdravje se 
pooblašča:

1. da sme izdati sporazumno z ministrom za finance 
uredbo z zakonsko močjo o obračunjanju in izterjevanju 
bolničnih stroškov v javnih bolnicah. S to uredbo se 
odredi oprostitev' siromašnih oseb od plačevanja bclnič- 
nih stroškov in se uredi izterjava bolničnih stroškov od 
tistih oseb, ki so bile z drugimi zakoni tega oproščene;

2. da predpiše uredbo o ureditvi letovišča Kaluder- 
ska Bara na Tari v račanskem srezu v zvezi z dečjim 
okrevališčem na Tari brez povečanja proračunskih dolo­
čenih kreditov. Postavitev honorarnega upravnika leto­
višča in okrevališča obremenja part. 927, poz. 18, dolo­
čeno za vzdrževanje in oskrbovanje dečjih okrevališč;

3. da sme ustanoviti kljub predpisom §§ 63. in 90. 
invalidskega zakona več oddelkov pri tistih invalidskih 
sodiščih, ki imajo veliko število nerešenih invalidskih 
stvari. Nezadostne proračunske kredite za osebne in ma­
terialne izdatke invalidskih sodišč sme dopolnjevati iz 
dohodkov narodnega invalidskega sklada;

4. da sme odrejati posebno doklado poslovodjem 
delavnic in mojstrom, zaposlenim v. državnih ortoped­

skih zavodih (delavnicah) in napravah za nastanitev, 
slepih, gluhonemih in invalidov: prvim po 540 dinarjev, 
drugim po 350 dinarjev na mesec, poleg rednih prejem ­
kov, za strokovno prekočasno delo v brem e proračuna 
omenjenih državnih naprav;

5. da sme odobrili in ukinjati higienikom (zdravni­
kom, biologom, sanitetnim inženirjem, bakteriologom, 
kemikom in veterinarjem) v higienski službi doklade za 
epidemijsko službo;

6 . da sme prodati po odobritvi ministrskega sveta 
posestva bolnice v Washingtonovi in Cvijičevi ulici v, 
Beogradu po komisijski cenitvi na javni dražbi ali pa jih 
odstopiti po cenitvi mešane komisije državi ali občini za 
njune potrebe in uporabiti denar, dobljen od te prodaje, 
za zidanje potrebnih bolničnih poslopij pri občni državni 
bolnici v Beogradu. Ta komisija preceni tudi dele po­
sestva, ki jih je doslej razlastila beograjska občina za 
svoje potrebe, občina pa jih mora plačati po tej cenitvi 
v dveh letih;

7. da dovoli iz dohodkov narodnega invalidskega 
sklada kraljevski banski upravi v Zagrebu 500.000’— di­
narjev za zgraditev in ureditev paviljona za zdravljenje 
tuberkuloznih invalidov pri banovinskem zdravilišču na 
Brestovcu pri Zagrebu; brezplačno zdravljenje in vzdr­
ževanje vojnih invalidov v tem paviljonu uredi minister 
za socialno politiko in narodno zdravje z banom savske 
banovine. Ta paviljon bo last narodnega invalidskega 
sklada;

8. da sme skleniti posojilo do 5,000.000'— dinarjev za 
dovršitev in ureditev državnih bolnic, ki se zidajo;

9. da sme skleniti pri osrednjem uradu  za zavaro­
vanje delavcev posojilo do 2,000.000’— dinarjev za zidavo 
in ureditev higienskega zavoda v Nišu.

Odplačila se postavljajo v proračun ministrstva za 
socialno politiko in narodno zdravje;

10. da sme razmeščati v mejah celotnega odobre­
nega proračuna osebje po vsem območju kraljevine ne 
glede na skupine, določene v proračunu za napravo ali 
urad kraljevskih banskih uprav; ne sme pa s tem po­
večati število osebja v napravah in uradih v območju 
uprave mesta Beograda in na sedežih kraljevskih ban­
skih uprav;

11. da predpiše uredbo o strokovnih šolah za otro­
ške negovalke, ne da bi izpreminjal določbe zakona o 
uradnikih in povečal osebne razhodke;

12. da sme po predhodni odobritvi ministrskega 
sveta izpremeniti in dopolniti naredbo o preskrbovanju 
nezaposlenih delavcev in nameščencev z dne 15. decem­
bra 1935 (»Službene novine« št. 802/LXXII z dne 28. de­
cembra 1935) in jo izdati v obliki uredbe;

13. da sme izpremeniti in dopolniti pragmatike za 
uslužbence osrednje uprave za posredovanje dela z dne 
27. maja 1933 (»Radnička zaštita«, Glasnik Središnje 
uprave za posredovanje rada, pod IV št. 7 z dne 1. ju­
lija 1933) in znižati uslužbenske plače za največ 15%;

14. da sme sporazumno z ministrom za promet p re d ­
pisati uredbo o ureditvi natovarjanja, raztovarjanja in 
pretovarjanja v pomorskih lukah in notranjih prista­
niščih in določiti v tej uredbi kazni od 60 do 1200 d inar­
jev, ki se smejo premeniti, če se ne plačajo, v zaporno 
kazen do največ ‘20 dni;

15. da sme prenesti poslovanje združenih zdravstve­
nih občin na zdravstvene zadruge v krajih, kjer tč po­
slujejo ali se osnujejo.
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§ 88.

1. Ukinja se subvencija iz § 136. zakona o zavaro­
vanju delavcev.

2. Ukinja se subvencija iz § 43. zakona o pokojnin­
skem zavarovanju nameščencev, razglašenega v prečišče­
nem besedilu v »Službenih novinlah« z dne 12. decem­
bra 1933, št. 285/LXXXIV.

3. V zakonu o ustroju socialne in zdravstvene upra­
ve* se postavlja na koncu § 15. namesto pike podpičje 
in se dodajejo besede: »če je njih služba vezana na 
stalno bivanje v ustanovi ali če so ustanove v krajih in 
vaseh, kjer ni dovolj stanovanj. Odškodnina v denarju 
za hrano jim ne gre, če je ustanova ne oddaja v naravi.«

4. Clen 43. zakona o zdravstveni zaščiti učencev** 
se izpreminja in se glasi:

»Minister za socialno politiko in narodno zdravje 
sme sporazumno z ministrom za prosveto najeti iz cen­
tralnega fonda za zdravstveno zaščito učencev pri Držav­
ni hipotekarni banki v Beogradu posojilo zaradi zidave 
in ureditve šolskih zdravstvenih ustanov, dijaških zdra­
vilišč in okrevališč, po obrestni meri, ki jo plačuje fondu 
Državna hipotekarna banka. V odloku o posojilu se 
določita tudi rok in način plačevanja teh posojil na račun 
ustanov in banovinskih fondov za zdravstveno zaščito 
učencev.«

5. a) V § 19. zakona o bolnicah*** se dodaje na koncu 
nov odstavek, ki se glasi:

»Zdravnikom volonterjem v državnih bolnicah in 
higienskih ustanovah se priznava polovica časa, prebi­
tega v volonterski službi, v leta za napredovanje in 
pokojnino.«

b) Minister za socialno politiko in narodno zdravje 
predpiše za ustanove svojega resora, minister za pro­
sveto pa za univerzitetne klinike in zavode z uredbo z 
zakonsko močjo pogoje o sprejemanju, začasni volonter­
ski službi in nje trajanju, izpitih za stalno volontersko 
mesto, ocenah in ostalih razmerjih v službi zdravnikov 
volonterjev.

6. V zakonu o opojnih drogahf se izpreminja točka c) 
v odstavku § 15. in se glasi:

»c) priročne lekarne zdravstvenih zadrug po pred­
pisih § 3. zakona o zdravstvenih zadrugah.«

7. Na koncu prvega odstavka § 7. invalidskega za-' 
k oua+ t ,se dodaje tale stavek:

»To pravico imajo dalje tudi siromašni vojni inva­
lidi II. in III. skupine v mejah proračunskih sredstev in 
prostih mest v teli domovih.«

8. V § 19. uredbe o izpremembah in dopolnitvah 
invalidskega z a k o n a f f f  se dodaje nov tretji odstavek, ki 
se glasi:

»Invalidska sodišča oblastnih divizijskih komand ne 
pošiljajo ministrstvu za socialno politiko in narodno 
zdravje odločb, izdanih po tem paragrafu in po § 16. te 
uredbe.«

9. Sirotam, katerim je pravica do priznane invalid­
ske podpore po členu 5. zakona o podpori vojnim invali-

* »Uradni list« št. 207/45 iz 1. 1929/30.
** »Službeni list« št. 197/34 iz 1. 1930.

*** »Uradni list« št. 186/41 iz 1. 1929/30
f  »Službeni list« št. 652/83 iz 1. 1931. 

f t  »Uradni list« št. 326/81 iz 1. 1929. 
t i ' t  »Službeni list« št, 207/32 iz 1. 1936.
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dom in rodbinam padlih, za ranami umrlih ali pogre­
šanih vojakov in po členu 81. zakona o državnem raču­
novodstvu zastarala zato, ker niso zahtevale v 5 letih, 
naj se jim izplača, se podaljšuje rok do dne 31. marca 
1938, da morejo naknadno zahtevati izplačilo te podpore.

Prijava ene sirote velja kot prijava tudi za ostaie 
sirote iz iste zadruge, obsežene z isto odločbo o prizna­
nju invalidske podpore.

10. Osebe, zaščitene po invalidskem zakonu, imajo 
od dne 1. aprila  1937 dalje pravico do invalidskih pre ­
jemkov ne glede na osnovni neposredni davek, odmer­
jen na zemljišče, dobljeno po zakonih o agrarni reformi, 
in na zgradbe, postavljene na tem zemljišču, ki služijo 
izključno le za kmetijske namene in za stanovanje njim 
samim, njih rodbini ali zadrugi, dokler ne odplačajo 
posameznih davčnih objektov v celoti. Ta določba se ne 
nanaša na zemljišče, ki so ga omenjene osebe dobile 
ali ga še dobč brezplačno.

Osebe, ki so bile zavrnjene po tej osnovi od te p ra ­
vice, smejo predložiti v 6 mesecih od dne 1. aprila 1937 
pristojnemu invalidskemu sodišču pri štabu oblastne 
divizijske komande prošnjo za ponovno sojenje radi 
priznanja te pravice. Taki predmeti, ki niso do dne 
1. aprila 1937 bili dokončno obravnavani, se obravna­
vajo, ne da bi se zahtevalo ponovno sojenje, tudi po teh 
določbah.

Določbe člena 2. zakona o izpremembah in dopol­
nitvah zakona o dobrovoljeih .z dne 18. septembra 1930* 
in odstavka (1) § 20. zakona o naseljevanju južnih krajin 
z dne 11. junija 1931** ostanejo še dalje v veljavi.

11. V uredbi o uporabljanju denarja iz fonda za zi­
danje stanovanj državnim uradnikom (»Službene novine« 
št. 263/26-j- se:

1. drugi stavek člena 14. izpreminja in se glasi:
»Poleg tega sme zahtevati minister za socialno poli­

tiko in narodno zdravje radi dopolnitve varnosti, bodisi 
pred dovolitvijo posojila, bodisi med njegovim odplače­
vanjem, naj se postavi administrativna prepoved do 
50% aktivnih in pokojninskih prejemkov dolžnikovih, iz- 
vzemši rodbinsko draginjsko doklado. Prepoved ima 
prednost pred ostalimi, nedržavnimi terjatvami.«;

2. drugi stavek člena 16. se izpreminja in se glasi:
»V teh primerih se dovoli posojilo uradnikom šele,

ko se postavi v korist fonda administrativna prepoved 
do 50% aktivnih prejemkov dolžnikovih, izvzemši rod­
binsko draginjsko doklado «

12. V poslednjem odstavku § 36. zakona o zaščiti 
de lavcev f t  se vrivajo v drugi vrsli za besedo »države« 
besede: »ustanavljati nove delavske zbornice in«.

13. Ustanovitev vrhovnega sodišča delavskega zava­
rovanja, določenega v §§ 172. in 173. zakona o zavaro­
vanju delavcev, se odlaga; pristojnost prednjega sodišča 
po tem zakonu preide v pristojnost kasacijskega sodišča 
na sedežu osrednjega urada za zavarovanje delavcev.

14. Osrednji urad za.zavarovanje delavcev sme po­
rabiti dohodke od kazni, ki se ubirajo po § 200. zakona 
o zavarovanju delavcev, ne samo za izredne podpore 
rentnikom po drugem odstavku omenjenega paragrafa,

* »Službeni list« št. 179/28 iz 1. 1930.
** »Službeni list« št. 302/48 iz 1. 1931.
t  »Uradni list« št. 423/108 iz 1. 1926. 

f t  »Uradni list« št. 211/74 iz 1. 1922.
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marveč tudi za izredne pomoči obolelim članom urada, 
ki so izčrpali 2G tednov podpore po § 45. zakona o zava­
rovanju delavcev.

15. Vse osebe, ki so prejemale pomoč v hrani kot 
brezobrestno posojilo po zakonu z dne 3. marca 1928 
o podpori tistim, ki jim nedostaje hrane, morajo, če je 
doslej še niso vrnili, odslužiti vrednost prejete hrane z 
delom pri javnih delih po maksimalni dnini.

Minister za socialno politiko in narodno zdravje 
predpiše sporazumno z ministrom za gradbe pravilnik, 
kako se naj to izvede in zaposlijo dolžniki pri javnih 
delih.

16. pravilnik o ureditvi, vzgojnem poslovanju in 
vzdrževanju doma slepih kralja Aleksandra I. Zedini- 
telja v Zemunu, ki je izdan po točki 6. § 67. finančnega 
zakona za leto 1933/34., odobri tudi minister za finance.

Sedanji člen 9. tega pravilnika se odobruje z veljav­
nostjo od dne 1. oktobra 1935, ko je bil pravilnik uve­
ljavljen.

17. V členu 21. u redbe o zaposlovanju tujih držav­
ljanov z dne 30. marca 1935* se dodaje na koncu nov 
deveti odstavek, ki se glasi:

»(“) Dohodke od teh kazni sme uporabljati minister 
za socialno politiko in narodno zdravje tudi za pokriva­
nje izdatkov zaradi voditve kartoteke, statistične službe, 
okrepitve kontrole nad tujci in zaradi ostalih upravnih 
Stroškov.«

M. Ministrstvo za telesno vzgojo naroda.

§ 89.

1. Redna podpora Sokolski zvezi kraljevine Jugosla­
vije, za katero je odobren kredit v proračunu razhodkov 
ministrstva za telesno vzgojo naroda za leto 1937/38., 
se izplačuje zvezi v mesečnih obrokih po naredbah mi­
nistra  za telesno vzgojo naroda.

Iz te podpore, odobrene s proračunom, se ne smejo 
napravljati izdatki za odkup in zakup nepremičnin in 
zgradb in tudi ne stroški za osebne razhodke, kakor: za 
plače, nagrade, honorarje, potne stroške in druge osebne 
potrebščine, marveč samo za tiste materialne razhodke, 
ki jim je določena namemba v proračunu razhodkov m i­
nistrstva za telesno vzgojo naroda.

Ko stopi ta zakon v moč, predloži uprava Sokolske 
zveze ministrstvu za telesno vzgojo naroda v odobritev 
nadrobne proračune razhodkov, ki se naj vrše iz te 
podpore.

Kljub zakonu o državnem računovodstvu in zakonu 
o glavni kontroli predloži uprava zveze na koncu držav­
nega proračunskega leta, najkasneje pa 2 meseca po nje­
govem izteku, zaključni račun o razhodkih iz te podpore 
glavni kontroli v pregled in odobritev.

Natančnejša navodila o izvrševanju te določbe pred­
piše minister za telesno vzgojo naroda.

2. Minister za' telesno vzgojo naroda se pooblašča, 
da sme skleniti za Sokolsko zvezo kraljevine Jugoslavije 
posojilo v znesku din 10,000.000'— z odplačilnim rokom 
10 let zato, da se izvede sanacija sokolskih domov v 
državi; ustrezna anuiteta se izplačuje iz državne pod­
pore, ki jo prejema Sokolska zveza iz proračuna mini­
strstva za telesno vzgojo naroda, in se mora izvesti ta

* »Službeni list« št. 2G3/3C iz 1. 1935.

sanacija po načrtu, ki ga odobrita na predlog Sokolske 
zveze minister za telesno vzgojo naroda in minister za 
finance.

III. tlel: Ostale določbe.

§ 90.
Ministrski svet se pooblašča, da sme izdajati uredbe 

z zakonsko močjo radi ureditve in olajšanja gospodar­
skih razmer v državi in vobče radi pospeševanja gospo­
darske delavnosti.

Te uredbe stopijo v veljavo z dnem rdzglasitve in 
se morajo takoj predložiti narodnemu predstavništvu za 
soglasnost.

Ministrski svet se pooblašča, da sme izdati na isti 
način tudi uredbe z zakonsko močjo: o tisku, o društvih, 
shodih in posvetih in o volitvi narodnih poslancev za 
narodno skupščino v soglasnosti s  posebnima odboroma 
narodnega predstavništva, ki se sestavita na način, do­
ločen v § 17. zakona o poslovnem redu v senatu oz. v, 
narodni skupščini.

§ 91.

Ministrski svet se pooblašča, da odobri na predlog 
ministra za zunanje posle in ministra za trgovino in 
industrijo z uredbo sporazume s posameznimi državami 
o trgovini, plovitvi, nastanjevanju in plačilnem prometu, 
katerih trajanje ni daljše od leta dni.

§ 92.

1. Ministrski svet se pooblašča, da ukrene in ukrepa 
radi zmanjšbe državnih razhodkov med proračunskim 
letom 1937/38. in radi ustvaritve trajnih pogojev za si­
stematično in umno varčevanje v državnem in samo­
upravnem gospodarstvu vobče vse, Česar je treba, in ta  
v okviru veljavnih zakonskih določb kakor tudi z u red ­
bami z zakonsko močjo, ki jim je p redm et določitev 
osnov državnih in samoupravnih razhodkov v drugem 
obsegu, kot so postavljene te osnove v zakonskih določ­
bah, ki veljajo sedaj.

2. Ministrski svet izvrši tudi revizijo specialnih 
doklad, honorarjev, nagrad in drugih postranskih p re ­
jemkov, ki jih uživajo državni uslužbenci po dosedanjih 
posebnih predpisih poleg svojih rednih zakonitih p re ­
jemkov, in utesni te prejemke do največ 50% rednih 
prejemkov.

3. Da se pripravi sistemizacija mest v državni službi, 
pregleda ministrski svet število osebja in obseg poslo­
vanja posameznih državnih uradov in izda po potrebi 
odločbe o ukinitvi ali spojitvi uradov, ki se izkažejo 
kot odvečni.

§ 93.

1. Odloki o sprejemu uslužbencev v državno in 
samoupravno službo in odloki o napredovanju in imeno­
vanju državnih in samoupravnih uslužbencev v zvon ja 
višje skupine se smejo izdati šele, ko je pristojni organ 
ugotovil, da je proračunsko mesto prazno in kredit prost.

Uradniki, ki so take odloke pripravili  in pristojne­
mu ministru ali za to pooblaščenemu organu v odobritev 
predložili, odgovarjajo solidarno za povračilo škode po 
zakonu o glavni kontroli, če za izdajo takih odločb rti 
bilo praznega proračunskega mesta in prostega kredita. 
Zoper odločbo glavne kontrole se sme podati pritožba
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na kasacijsko sodišče v 15 dneh od dne prejema odločbe. 
Odločba glavne kontrole postane izvršna, ko jo kasacij­
sko .-'odišče odobri.

Dejstvo, da napredovanje ali imenovanje v zvanje 
višje skupine ne obreinenja tekočega proračuna, se glede 
na § 4. zakona o naknadnih in izrednih kreditih k p ro ­
računu državnih razhodkov in dohodkov za leto 1933/34. 
ne smatra kot da je proračunsko mesto prazno in kredit 
prost.

2. V breme prostega kredita za uradnika višje sku­
pine se sme postaviti samo uradnik nižje skupine ali pa 
uradniški pripravnik; ne smeta se pa prestopiti ne šte­
vilo ne skupna vsota kredita, odobrena po proračunu.

3. V proračunskem letu 1937/38. se ne smejo vršiti 
n ikakršne postavitve v zvaničniška in služiteljska žvanja 
za pisarniško službo.

Na vsako izpraznjeno zvaničniško ali služiteljsko 
mesto se sme postaviti samo dnevničar-služitelj.

Na izpraznjena zvaničniška mesta pri davčnih upra­
vah se smejo postavljati davčni pripravniki.

4. Prejeiiiki, izplačani po odločbah o službenem raz­
merju, ki jih je državni svet z razsodbo razveljavil, se 
izterjajo od uslužbenca, na katerega se razveljavljena 
odločba nanaša.

Uradniki, ki so take odločbe pripravili in pristoj­
nemu ministru ali za to pooblaščenemu organu v odobri­
tev predložili, odgovarjajo za povračilo škode pred glavno 
kontrolo, če za izdajo takih odločb ni bilo osnovnih in 
jasno določenih zakonskih pogojev in če nastopi nemož- 
nost, izterjati jih od uslužbenca, na katerega se razveljav­
ljena odločba nanaša. Odločba glavne kontrole postane 
izvršna, ko jo odobri kasacijsko sodišče, če se je vložila 
pritožba. Rok za pritožbo znaša 15 dni.

5. Vsi mesečni prejemki ministrov brez portfelja se 
izplačujejo iz proračunskih rezervnih kreditov. Iz tega 
kredita se vrše tudi vsi osebni in materialni razhodki 
tega z.vanja.

6. Po § 24. zakona o podaljšavi veljavnosti odredb 
dosedanjih finančnih zakonov in zakonov o proračunskih 
dvanajstinah se morajo pokriti z virmanom v breme 
ostalih partij in pozicij za osebne razhodke ministrstva 
za vojsko in mornarico tudi izdatki za pokojnine osebam 
vojske in mornarice, ki se upokoje v proračunskem letu, 
kakor tudi pokojnine rodbinam umrlih uslužbencev 
Vojske in mornarice, kolikor ne bi zadoščale vsote, odo­
brene za te potrebe s proračunom ministrstva za vojsko 
in mornarico.

7. V § 6. pod 1. zakona o organizaciji finančne uprave 
z dne 7. decembra 1929* se dodaje za točko 1. nova točka
l.a, ki se glasi:

>1. a) odsek za kontrolo državnih dohodkov.
Ta odsek opravlja po svojih organih kontrolno in 

inšpekcijsko službo po členih 5. in (i. zakona o držav­
nem računovodstvu pri vseh državnih uradih, podjetjih 
in napravah, ki zbirajo in sprejemajo državne dohodke, 
in po vseh zakonskih predpisih o neposrednih davkih, 
taksah, trošarini, monopolih in carini.

Vsa ta služba se opravlja pod neposrednim nad­
zorom ministra za finance;«.

Minister za finance se pooblašča, da sme izpreme- 
niti po tej dopolnitvi pravilnik o poslovnem redu pri 
ministrstvu za finance.

* T u ra d iu  li*U št. 59/16 iz 1. 1929,30.

§ 94.

1. V § 2G. zakona o uradnikih z dne 31. marca 1931, 
§ 27. zakona o držačnem prometnem osebju z dne 22. ju­
nija 1931, členu 275. zakona o ustroju vojske in m orna­
rice z dne 30. septembra 1931 in 'členu 80. zakona o 
orožni.Stvu z dne 6. novembra 1931 se postavlja za besedo 
»Cetinje« vejica in se dodaje: »Dubrovnik«.

2. Zakon o uradnikih z dne 31. marca 1931 se dopol­
njuje takole:

a) V § 99. se dodaje nov četrti odstavek, ki se glasi:
>(4) Določba odstavka (*) velja tudi ob premestitvi

iz imovinske občine v državno službo.«
b) V § 114. se dodaje nov tretji odstavek, ki se glasi:
>(s) V rok iz odstavka (’) se šteje tudi tisti čas, ki

ga je prebil državni uslužbenec pri imovinskih občinah 
v zvanjih, ki dajejo pravico do osebne pokojnine, to pa 
le, če neposredno .prestopi ali se prem esti v državno 
službo.«

c) V točki 1. § 116. se postavlja na koncu namesto 
pike vejica in se dodajejo besede: »kakor tudi čas, ome­
njen v odstavku (:!) § 114.«.

č) V §143. se dodaje nov četrti odstavek, ki se glasi:
»(’) Kljub odstavku (-') se izroče vlogi, ki so jih 

vplačali izza dne 31. marca 1931 v pokojninski sklad 
imovinskih občin tisti državni uslužbenci, ki so bili 
premeščeni v državno službo, z ustreznimi obrestmi vred 
uradniškemu pokojninskemu skladu pri Državni hipo­
tekarni banki. Prav tako izroči Državna hipotekarna 
banka vse vloge, ki so jih vplačali izza dne 31. marca 
1931 v uradniški pokojninski sklad tisti državni usluž­
benci, ki so bili premeščeni v imovinsko občino, z ustrez­
nimi obrestmi vred pokojninskemu skladu dotične imo­
vinske občine. Tako se je ravnati v vsakem primeru, ko 
se premesti uslužbenec iz imovinske občine v državno 
službo in obratno.«

3. Določbe §§ 132., točke 5., 152., točke 5., in 156., 
odstavka (“), zakona o uradnikih z dne 31. marca 1931 
kakor tudi določbe §§ 138., točke 5., 158., točke 5., in 162., 
drugega odstavka, zakona o državnem prometnem osebju 
z dne 22. junija 1931 se morajo uporabljati, začenši z 
dnem 1. aprila 1937, tudi na tiste državne upokojence, 
ki so stopili v samoupravno službo ali so pridobili od 
samouprave pokojnino, preden so stopile v moč točka 6. 
§ 80. finančnega zakona za leto 1933/34. in točki S. in 4. 
§ 70. finančnega zakona za leto 1934/85., in to ne glede 
na to, po katerem zakonu jim je bila odrejena pokojnina.

4. § 157. zakona o uradnikih z dne 31. marca 1931 
in § 163. zakona o državnem prometnem osebju z dne
22. junija 1931 se izpreminjata in se glasita:

»Nihče ne sme prejemati brez odobritve ministra za 
finance pokojnino, dokler biva v inozemstvu. Upoko­
jencem, ki jim odobri minister za finance prejemanje 
pokojnine za čas, dokler bivajo v inozemstvu, se zmanj­
šujejo skupni pokojninski prejemki za 20%. To ne velja 
za tiste upokojence, k i .se  mude v inozemstvu manj ko 
2 meseca, ki so prestopili (>(). leto starosti in ki žive 
skupno s svojimi otroki, katerih domicil je v inozemstvu.

Minister za finance predpiše natančnejša navodilu 
za izvrševanje te določbe.«

5. Kljub določbam zakona o uradnikih z dne 31. mar­
ca 1931 in zakona o ureditvi ministrstva za zunanje 
posle z dne 25. marca 1930 se smejo postavljati v letu 
1937. v zvanje generalnega konzula III. položajne sku-
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pine 1. ali 2. stopnje tudi honorarni generalni konzuli, 
ki so na dan, ko zadobi ta zakon moč, že bili na tem 
položaju in so prebili v tem zvanju najmanj 10 let.

6 . Določbe točke 24. § 62. finančnega zakona za 
leto 1932/33. se morajo razumeti in uporabljati tako, da 
izdaja odločbo o prevedbi pristojni organ po svobodni 
oceni v mejah proračunske možnosti.

§ 95.

1. 1. Osebni državni in samoupravni upokojenci ne 
smejo biti zaposleni p ri  državi in državnih podjetjih. 
To se ne nanaša na upokojene univerzitetne profesorje, 
ki delujejo kot priznani znanstveniki na univerzi kot 
honorarni profesorji, in tudi ne na upokojence vojne 
invalide.

2. Osebnim državnim in samoupravnim upokojen­
cem, zaposlenim v službi banovin in občin ali njih pod­
jetij v zvanjih, ki ne dajejo pravice do pokojnine, gredo, 
dokler jim ta služba traja, zmanjšani pokojninski p re ­
jemki, izvzemši rodbinsko doklado, in sicer:

a) za četrtino tistim, katerih mesečni kosmati do­
hodek od te zaposlitve znaša 600 do 1499 dinarjev;

b) za tretjino tistim, katerih mesečni kosmati do­
hodek od te zaposlitve znaša 1500 do 2499 dinarjev;

c) za polovico tistim, katerih  mesečni kosmati do­
hodek od te zaposlitve znaša 2500 do 4999 dinarjev.

3. Določbe odstavka 2. tega paragrafa veljajo tudi 
za tiste državne upokojence, ki jim je pokojnina odmer­
jena po prejemkih po zakonih, ki so dobili obvezno moč 
p red  dnem 1. septembra 1923, če znašajo njih kosmati 
mesečni pokojninski prejemki, ne vštevši rodbinsko do­
klado, več ko 2000 dinarjev. To velja tudi za upokojence, 
zaposlene po odstavku 1. tega paragrafa pri državi in 
njenih podjetjih, če znašajo njih kosmati prejemki, ne 
vštevši rodbinsko doklado, več ko 2000 dinarjev na 
mesec.

4. Upokojencem iz odstavka 2. tega paragrafa kakor 
tudi upokojencem vojnim invalidom, zaposlenim pri 
državi ali samoupravi, katerih  mesečni kosmati dohodek 
znaša več ko 5000 dinarjev, ne gredo pokojninski 
prejemki.

5. Določbe tega paragrafa ne posegajo v predpise 
uredbe o osebni in rodbinski dokladi držaynih upo­
kojencev.

II. Podpore, ki se izplačujejo iz državne blagajne 
na podstavi zakona o podpori z dne 16. februarja 1929, 
objavljenega v »Službenih novinah« št. 42 (pod 93) z 
dne 20. februarja 1929, se ne smejo jemati v izvršbo za 
nobeno terjatev. Ta določba se nanaša tudi na tiste iz­
vršbe, ki so bile dovoljene do dne uveljavitve tega za­
kona; zahtevajoči upnik pa ni dolžan vrniti tiste zneske, 
ki jih je na podstavi dovoljene izvršbe že prejel pred 
uveljavitvijo tega zakona.

Ta določba velja za ves čas, za katerega se izpla­
čujejo prednje podpore iz državne blagajne.

Podpore iz spredaj navedenih zakonov znašajo, če 
um re mati, za vsakega otroka po din 1.600 na mesec.

III. Hercegovsko-bokeškim vstašem iz vstaj 1872 do 
1875 in 1881—82, ki dokažejo, da so se udeležili teli 
vstaj osebno, se izplačuje po odloku ministrstva za 
finance na predlog bana zetske banovine, in sicer izza 
dne 1. avgusta 1935, stalna pomoč po 200 dinarjev 
na leto. i

Osebna doklada jim gre po razpredelnici III. člena
2. uredbe o draginjskih dokladah državnih upokojencev 
št. 11.330/1 iz 1. 1932.

IV. Doklada, ki je določena za bataljonske in četne 
barjaktarje  prejšnje črnogorske vojske z odločbo Dr. 
št. 194.499 z dne 15. novembra 1929, se zvišuje izza due
1. junija 1937 na din 300'— na mesec.

V. Pomožnemu osebju ruske narodnosti, ki je p re ­
bilo na delu v državni službi več ko 10 let, se je udele­
ževalo svetovne vojne v ruski ali kakšni zavezniški voj­
ski in ima več ko 65 let starosti, se izplačuje, če jim pre­
neha služba brez njih krivde, iz državne blagajne pod­
pora, ki znaša din 900'— na mesec.

lv tej podpori ne gre ne osebna ne rodbinska do­
klada.

Po smrti uživalca osebne podpore ima rodbina pra­
vico do podpore, ki znaša za enega uživalca 50%, za dva 
65%, za tri ali več 75% osebne podpore, toda brez pra­
vice do osebne in rodbinske doklade.

O osebni in rodbinski podpori odloča resorni mini­
ster po členu 95. zakona o glavni kontroli ob soglasni 
odločbi ministra za finance.

Podpora teče in preneha po določbah, ki veljajo v 
tem pogledu za osebno in rodbinsko pokojnino državnih 
uslužbencev po zakonu o uradnikih.

Osebne in rodbinske podpore se izplačujejo v breme 
kredita, ki je določen v proračunu državnih razhodkov 
za izplačevanje pokojnin državnih uslužbencev.

Te določbe stopijo v veljavo dne 1. junija 1037 in se 
ne nanašajo na osebe iz prvega odstavka, ki so bile več 
ko 10 let vlagatelji po določbah uredbe o podpornem 
skladu pomožnega osebja v državni službi.

§ 96.

Minister za zunanje posle in minister za notranje 
posle smeta postavljati in premeščati uslužbence svojo 
stroke v mejah skupnega števila in skupnega kredita, 
odobrenega za osebne razhodke teh uslužbencev s pro­
računom, ne glede na njih številčno stanje in višino 
kreditov, odobrenih z istim proračunom, pri ministrstvu 
in posameznih banskih upravah ali zastopništvih v ino­
zemstvu in njih podrejenih napravah ali ostalih na­
pravah.

§ 07.

1. Članom komisij za opravljanje državnih strokov­
nih izpitov in višjih državnih strokovnih izpitov, kjer jih 
je kaj, ne gre  nagrada ne od države ne od kandidata. 
Vsi predpisi posameznih zakonov, uredb in pravilnikov, 
ki temu nasprotujejo, se razveljavljajo. To ne velja za 
profesorske izpite in izpite učiteljev veščin na srednjih  
in strokovnih šolah in nagrade članom komisije za te iz­
pite. Minister za prosveto določi sporazumno z ministrom 
za finance višino teh nagrad. Višina teh nagrad velja 
tudi za profesorske izpite v resoru ministrstva za trgo­
vino in industrijo.

2. Za delovne ure  čez čas, kolikor se morajo uvesti 
po službeni potrebi, se ne plačuje n ikakršna nagrada 
razen nagrad za čezurno delo osebja ministrstva za 
finance, ki izdeluje državni proračun in zaključne račune. 
To ne velja za primere, k jer  sta pravica do nagrade in  
nje yišina urejeni z zakonom.
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3. Starešinam in računskim preglednikom krajevnih 
kontrol se brez odobritve občne seje glavne kontrole ne 
sme izplačevati nikakršna nagrada za poslovanje pri u ra ­
dih, pri katerih so postavljeni.

§ 98.

1. Veljati prenehajo vse zakonske določbe, po ka­
terih je bilo dopuščeno drugačno odobravanje glede 
vrednosti licitacij in pogodb za nabave, izdelave, prodaje 
in dr., kot po načinu, določenem v členu 95.Č zakona 
o državnem računovodstvu.

Od tega se izvzemajo pooblastitve, ki so odobrene v 
tem pogledu z uredbo o ustroju ministrstva za gozdove 
in rudnike z dne 23. aprila  1936, M. S. št. 268.

2. Za tiste državne zgradbe, ki se uporabljajo za 
urade  banskih uprav, se ne plačuje najemnina. Prav 
lako se ne plačuje najemnina za tiste banovinske zgrad­
be, ki se uporabljajo za državne urade in naprave.

3. V krajih, k jer  so meščanske in narodne šole v
državnih in ne v občinskih zgradbah, so šolske občine 
dolžne popravljati in vzdrževati te zgradbe iz svo jih , 
sredstev, če ne plačujejo državi nikakršne najemnine.

4. Odlaga se do dne 1. aprila 1938 uveljavitev za­
kona o državnem računovodstvu z dne 15. julija 1934 
kakor tudi izvrševanje državnega proračuna za leto 
1937/38. po navedenem zakonu.

5. V členu 3. uredbe o ukrepih za sanacijo finanč­
nih razmer pri državnih narodnih gledališčih P.
št. 21. 964 z dne 11. junija 1936* se nadomeščata besedi 
j posvetovalni organi« z besedama: »kontrolni organi«. 
Skladno s tem izvrši minister za prosveto sporazumno 
z ministrom za finance potrebne izpremembe v pravil­
niku o področju posvetovalnih organov pri državnih 
narodnih gledališčih, ki je bil predpisan na podstavi 
člena 3. te uredbe in predpiše področje, dolžnost in od­
govornost teh organov.

6 . Člen 1. zakona o kazenskih odredbah radi izvrše­
vanja člena 9. pogodbe med državo in Narodno banko 
za izvrševanje zakona o denarju kraljevine Jugoslavije 
z dne 11. maja 1931** se izpreminja in se glasi:

»Minister za finance se pooblašča, da kaznuje kršitve 
predpisov pravilnika o ureditvi prometa z devizami in 
valutami in vseh drugih naredb, izdanih na podstavi 
člena 9. pogodbe med državo in Narodno banko, v de­
narju do 750.000'— dinarjev, v težjih in ponovnih pr i­
merih pa tudi še z odvzemom pravice, poslovati z de­
vizami in valutami.

Za izrečeno denarno kazen odgovarjajo nasnovatelji 
in pomagači z vso svojo imovino solidarno s storilcem 
kaznivega dejanja. Minister za finance izreče v odločbi 
istočasno tudi zameno denarne kazni z zaporno kaznijo, 
ki se uporabi, če se denarna kazen nikakor ne da izter­
jati. Denarna kazen se zamenjuje s kaznijo na prostosti 
tako, da pride namesto vsakih din 60'— denarne kazni 
kazen enega dne zapora. Ta zapor ne sme biti daljši 
od 6 mesecev.

Preiskava se vrši in kazni se izrekajo po postopku,
določenem v členu 19. pravilnika o ureditvi prometa z
devizami in valutami.«

* »Službeni list« št. 491J63 iz 1. 1936.
** »Službeni list« št. 428/63 iz 1. 1931.

Te določbe veljajo, dokler se izrečno ne izpremene 
ali ukinejo z zakonom.

7. Odstavek (■'*) § 121. zakona o državnih monopolih* 
se izpreminja in se glasi:

»Upravno sodišče odloča o pritožbah v nejavni seji 
brez prisotnosti strank. Upravno sodišče pa določi javno 
razpravo, če samo spozna to za potrebno ali če to prito- 
žilec izrečno zahteva, in povabi v takem prim eru na raz­
pravo pritožilca, njegovega branilca, če ga ima, in zastop­
nika finančne direkcije. Povabilo se mora vročili najkas­
neje 8 dni pred  razpravo. Če pravočasno povabljena oseba 
ne pride, se opravi razprava tudi brez nje. Če upravno 
sodišče izpodbijano rešitev v celoti potrdi, postane ta 
pravnomočna.«

8 . Za členom 62. zakona o ureditvi Državne hipo­
tekarne  banke** se postavljajo tile členi, ki se glase:

»Člen 62.a.
Če Državna hipotekarna banka objekte svojih biv­

ših dolžnikov, ki jih je bila kupila na javni prodaji v 
kritje svoje terjatve, proda v dveh letih od dne, ko so 
dotični objekti dokončno prešli v njeno last, in doseže 
s to prodajo višjo ceno od cene, po kateri jih je bila 
kupila, odobri presežek te cene računu dotičnega 
dolžnika.

Za objekte, ki so prešli v last banke preden zadobi 
ta določba moč, se šteje rok dveh let od dne, ko zadobi 
ta določba moč.

Člen 62.b.
Če se posestvo, ki je bilo prešlo v last Državne hipo­

tekarne banke z javno prodajo, delno proda, in poravna 
banka s kupnino, dobljeno za prodani del posestva, tako 
kupnino, ki jo je bila plačala ob nakupu posestva, kakor 
tudi neporavnano razliko terjatve in ostale stroške v 
zvezi s prodajo, banka lahko vrne ostanek posestva 
dolžniku-prejšnjemu lastniku ali njegovim dedičem v 
ravni vrsti, v stranski pa do vštete druge stopnje sorod­
stva, brez vsakršne odškodnine za to. Prenosna taksa v 
zvezi s tem prenosom se odmeri v razmerju z vrednostjo 
posestva, ki se dolžniku vrača.«

9. Znižba kazni zaradi monopolnih kaznivih dejanj 
po § 17. zakona o proračunskih dvanajstinah za mesece 
avgust, september, oktober, november in december 1935 
ter januar; februar in marec 1936 se nanaša na vse re­
šitve ali razsodbe, izrečene na podstavi starih monopol­
nih taks po uredbi z dne 15. aprila 1932 (»Službene 
novine« št. 94/XLI), kolikor že niso bile izvršene, in 
tudi .na tiste primere, ko razsodbe še niso bile izdane, 
toda postopek teče.

§ 99.
1. Od državnih naprav se ne smejo zahtevati nika­

kršne samoupravne davščine. To se ne nanaša na dr­
žavna gospodarska podjetja, ki se produktivno uko- 
riščajo.

Tolmačenja te določbe daje minister za finance.
2. Minister za finance se pooblašča, da uredi po 

odobritvi ministrskega sveta z uredbo z zakonsko močjo, 
v katerih primerih in mejah sme oblastvo, ki odobruje 
proračune občin in mestnih občin, predlagane dohodke 
in razhodke povečati, zmanjšati ali črtati.

* »Službeni list« št. 70/6 iz 1. 1932.
** »Uradni list« št. 392/119 iz 1. 1922.
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§ 100.

Razveljavljajo se predpisi točk b), c) in č) člena 34. 
uredbe, s katero  se spravlja zakon o kmetijskem kre­
ditu z dne 12. junija 1925 v sklad z zakonom o Privile­
girani agrarni banki z dne 16. aprila 1929, z izpremem- 
bami in dopolnitvami z dne 25. februarja 1930 in
27. marca in 5. decembra 1931, in z zakonom o nazivu 
in razdelitvi kraljevine na upravna območja z duc
3. oktobra 1929.

§ 101.

Sprejemajo se v vednost in se odobrujejo:
I. (Ministrstvo za finance):
1. odločba ministrskega sveta štev. 3564/VII z dne

3. aprila  1936 za nabavo hrane  za prehrano pasivnih
krajev v znesku din 10,000.000'—;

2. odločba ministrskega sveta pov. štev. 118/VII z
dne 23. aprila  1936 o nabavi prevoznih sredstev in po­
ravnavi drugih nujnih potreb uprav policije v znesku 
din 3,000.000'—;

3. odločba ministrskega sveta pov. štev. 119/V1I z 
dne 30. aprila  1936 o povečanju policijske straže v zne­
sku din 2,164.720'—;

4. odločba ministrskega sveta pov. štev. 124/VIT z 
dne 23. maja 1936 o nabavi motornih vozil za orožniške 
polke v znesku din 4,000.000'—;

5. odločba ministrskega sveta štev. 5351/VII z dne
30. maja 1936 o imenovanju 1500 novih orožnikov v zne­
sku din 6,000.000'—;

6. odločba ministrskega sveta štev. 5750/V1I z dne
25. junija 1936 o  nabavi motornih vozil, pogonskega ma­
teriala in nagrade šoferjem za upravo mesta Beograda 
v znesku din 363.000'—;

7. odločba ministrskega sveta štev. 6722/V1I z dne 
9. julija 1936 o podpori Dijaškemu domu v Beogradu v 
znesku din 200.000'—;

8. odločba ministrskega sveta štev. 6454/VII z dne
9. julija 1936 o stroških ustroja udeležbe naše države na 
mednarodni razstavi v Parizu v znesku din 2,600.000'—;

9. odločba ministrskega sveta štev. 7091 /VII z dne
11. avgusta 1936 o zidanju poslopij za pošto, telegraf in 
telefon v znesku din 670.000'—;

10. odločba ministrskega sveta štev? 7136/VII z dne
11. avgusta 1936 o odškodnini Družbi sv. Vida v Zagrebu 
za odstopljeno posestvo na Mlinarski cesti v Zagrebu v 
znesku din 2 ,000.000'—;

11. odločba ministrskega sveta štev. 7I89/VII z dne
11. avgusta 1936 o izplačilu rodbinskih doklad osebju 
resora ministrstva za gozdove in rudnike v znesku 
din 480.000'—;

12. odločba ministrskega sveta štev. 7615/VII z dne
10. septembre 1936 o gradnji cesle Čestobrdica—Kosjerič 
v znesku din 500.000'—;

13. odločba ministrskega sveta štev. 7942/VII z dne
10. septembra 1936 o odobritvi, da sme skleniti ministr­
stvo za socialno politiko in narodno zdravje pri Državni 
hipotekarni banki posojilo v znesku din 15,000.000'— za 
stroške ureditve Vrnjačke Bapje;

14. odločba ministrskega sveta pov. štev. 237'/VII z 
dne 24. septembra 1936 v znesku din 30,000.000*—;

15. odločba ministrskega sveta štev: 8459/VII z dne
24. septembra 1936 o uveljavitvi uredbe o ustroju mini­

strstva za gozdove in rudnike štev. 11.903 z dne 23. apri­
la 1936 v znesku din 700.000'—;

16. odločba ministrskega sveta štev. 8473/VIf z dne 
24. septembra 1936 o izplačilu druge in tretje anuitete 
iz posojila din 36,000.000'—, sklenjenega pri Državni 
hipotekarni banki, za dovršitev novega poslopja Na­
rodne skupščine v znesku din 1,199.570'—;

17. odločba ministrskega sveta štev. 36.866/VI z dne 
24. septembra 1936 o sporazumu z Narodno banko glede 
ureditve državnih plačil v Nemčiji;

18. odločba ministrskega sveta štev. 10.081/1V (M. K', 
stev. 255) z dne 23. aprila  1936 o izpremembi postavk 
tarifnih številk carinske tarife;

19. odločba ministrskega sveta štev. 17.118/1V (M. S. 
štev. 533) z dne 9. julija 1936 o izpremembi postavk ta­
rifnih številk carinske tarife;

20. odločba ministrskega sveta pov. štev. $6 z dne
12. julija 1936 v zvezi z odločbo ministrskega sveta pov. 
štev. 63/VI (M. S. štev. 790) z dne 7. septembra 1936, 
zapisnik z gradbenim podjetjem Losinger in komp. d. d. 
iz Berna z dne 23. oktobra 1936 in pogodba G. Ž. šl. 22.969 
z dne 11, decembra 1936, sklenjen med ministrstvom /.a 
promet in podjetjem ing. Ferd inanda Rothpletza iz 
Aaraua (Švice) radi dovršitve proge Požarevac—Kučevo;

21. odločba ministrskega sveta štev. 25.550/1 V (M. S. 
štev, 802) z dne 16. oktobra 1936 o izpremembi in dopol­
nitvi točke 5. v pripombi za štev. 271 uvozne carinske 
tarife in točk 6. in 9. občnih opazk k XV. delu uvozne 
carinske tarife;

22. odločba ministrskega sveta štev. 48.335/V f (M. S. 
štev. 1121) z dne 23. decembra 1936, da se podaljša rok 
zastaranja kuponov št. 1, 2 in 3 tistega dela 6 %niti be- 
gluških obveznic, ki je bil pod prepovedjo od dne 30. ja­
nuarja 1934 do dne 12. oktobra 1936, za čas, enak tra ­
janju te prepovedi;

23. odločba ministra za finance str. pov. štev. 49/1V 
z dne 18. januarja 1937 o oprostitvi bencina, nabavlje­
nega v Romuniji za potrebe ministrstva za vojsko in 
mornarico, od carine in vseh državnih in samoupravnih 
davščin;

24. odločba ministra za finance štev. 2339/VI z dne
20. januarja  1937 o podaljšavi izdajanja obveznic 2 K % n e  
državne loterijske rente za vojno škodo brez kuponov 
štev. 15 in 16;

25. odločba ministrskega sveta štev. 12.564/VII-36 
(M. S. štev. 27) z dne 21. januarja 1937 o zvišanju mate­
rialnih razhodkov in izdatkov za delavsko mezde v držav­
nih rudniških podjetjih v znesku din 46,321.790'—;

26. odločba ministrskega sveta štev. 320/V11 (M. S. 
štev. 52) z dne 21. januarja 1937 o zvišanju kreditov bol- 
ničuih in zdravstvenih naprav v znesku din 4,640.000'—;

27. odločba ministrskega sveta štev. 3506/1V (M. S. 
Štev. 68) z dne 15. februarja 1987 o ukinitvi izvozne ca­
rine na opij in o izpremembi tar. št. 363. uvozne carinske 
tarife;

28. odločba ministrskega sveta štev. 1270/VII (M. S. 
štev. 70) z dne 17. februarja 1937 o zvišanju proračun­
skega rezervnega kredita v znesku din 2,000.000'—;

29. odločba ministrskega sveta štev. 1692/VII (M. S. 
štev. 99) z dne 25. februarja 1937 o zvišanju kredita  za 
narodno skupščino v zueSku din 4,712.250'—;
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30. odločba ministrskega sveta štev. 1‘247/VII (M. S. 
štev. 102) z dne 25. februarja  1937 o popravilu telefonskih 
in telegrafskih prog v znesku din 3,000.000'—;

31. odločba ministrskega, sveta štev. 542/VII (M. S', 
štev. 103) z dne 25, febi a- rj«. 1937 o izplačilu prejemkov 
univerzitetnim dncvnicarjem v Beogradu in Zagrebu v 
znesku din 838.781'—;

32. odločba ministrskega sveta štev. 17.000/11 (M. S. 
štev. 104) z dne 25. februarja 1937 o obratni glavnici 
glavne državne blagajne;

33. odločba ministra za finance štev. 16.001/11 z dne
27. februarja 1937, s katero je urejeno plačevanje prevoza 
vojske in materiala po državnih železnicah;

34. odločba ministrskega sveta pov. št. 67/VII (M. S. 
štev. 144) z dne 8. marca 1937 o zvišanju kredita za senat 
v znesku din 3,135.750'—;

35. odločba ministrskega sveta štev. 2081/VII (M. S. 
šlev. 147) z dne 8. marca 1937 o nagradah-za nočno delo 
in izredno službo pri poštah, telegrafih in telefonih v 
znesku din 200.000'—;

36. odločba ministrskega sveta štev. S4G4/I (M. S. 
šlev. 165) z dne 10. marca 1937.

II. (Ministrstvo za prosveto):
odločba ministra za prosveto P. štev. 50.946 z dne

14. decembra 1936 o izplačevanju posebne doklade učite­
ljem srednjih šol, odposlanih v Romunijo.

III. (Ministrstvo za vojsko in mornarico);
1. odločba ministrskega sveta str. pov. štev. 41 z dne

30. aprila 11)56;
2. odločba ministrskega sveta M. S. štev. 066 z dne

11. avgusta 1936;
3. odločba ministrskega sveta str. pov. štev. 703 z 

dne 31. avgusta 1936;
4. odločba ministrskega sveta str. pov. M. k. št. 2094 

(M S, štev. 948) z dne 28. novembra 1936 o vojaških 
kreditih;

5. odločba ministrskega sveta str. pov. d. šlev. 3155 
(M. S. štev. 1120) z dne 23. decembra 1936 in zapisnika, 
sklenjena dne 11. septembra in 30. novembra 1936 v Bu­
karešti med kraljevino Jugoslavijo in kraljevino Romu­
nijo glede dobave bencina in bakra;

6 . odločba ministrskega sveta str. pov. d. št. 7 (M. S. 
štev 145) z dne 5. januarja 1937 o vojaških kreditih:

7. odločba ministrskega sveta sir. pov. d. št. 2986/36 
(M S. št. 140) z dne 5. januarja 1937 o vojaških kreditih.

IV. (Ministrstvo za gradbe):
1. Pogodba M. G. št. 14.177 z dne 21. aprila  1936, 

ki jo je sklenil minister za gradbe s tvrdko Friedrich 
Krupp iz Reinhausna za dobavo 1.500 metrov Herber- 
totove mostovne konstrukcije s pripadajočim številom 
plovnih in stalnih podpor, opreme in orodja za skupno 
Ceno 1,253.091'86 mark. Plačila se opravljajo o proračun­
skih let po ustreznih proračunskih partijah po plačilnem 
členu, ki je ugotovljen s pogodbo, na zbiralni račun preko 
Narodne banke;

2. odločba ministrskega sveta pov. štev. 360 (M, S. 
štev. 439) z dne 12. junija 1936 o gradnji mostov čez 
Tiso pri Zablju, čez Savo pri Bosanski Gradiški in čez 
Taro pri Budečevici.

V. (Ministrstvo za gozdove in rudnike):
1. odločba ministrskega sveta štev. 2250/34 z dne 

23. oktobra 1934 o posojilu otoški imovinski občini iz

sklada za pogozdovanje, da se prepreči pustošenje 
gozdov, obvarujejo poseke in kulture na kraščini, v zne­
sku din 500.000'—;

2. odločba ministrskega sveta štev. 420/36 z dne 
‘24. septembra 1936 o posojilu otoški imovinski občini iz 
sklada za pogozdovanje, da se prepreči pustošenje 
gozdov, obvarujejo poseke in kulture na kraščini v zne­
sku din 300.000 —;

3. odločba ministrskega sveta pov. štev. 38 (M. S. 
štev. 839) z dne 14. oktobra 1936, s katero se pooblašča 
Državna hipotekarna banka, naj izplača državnemu 
gozdno-industrijskemu podjetju Dobrljin-Drvar d. d. po­
sojilo din 14,000.000'— za odkup delnic celulozne tvornice 
v Drvarju od inozemskih skupin.

§ 102.

Sprejemajo se v vednost in se odobrujejo:
Uredbe ministrskega svela, izdane na podstavi § 63. 

finančnega zakona za I. 1934/35., podaljšanega z določbo 
§ 7. zakona o proračunskih dvanajstinah za mesece avgust, 
september, oktober, november in december 1935 ter 
januar, februar in marec 1936 in o naknadnih in izrednih 
kreditih k proračunskim dvanajstinam za mesece april, 
maj, junij in julij 1935 in proračunu državnih razhodkov 
in dohodkov za leto 1934/35. ali na podstavi § 98. finanč­
nega zakona za leto 1936/37., in to:

1. uredba o nakupu delnic železne industrije d. d. 
Zenica — M. S. št. 989 z dne 20. decembra 1935 (»Služ- 
bene novinec z dne 16. marca 1936, št. 61);

2. uredba o prodaji proizvodov iz državnih rudniških 
podjetij — M. S. št. 188 z dne 28. februarja 1936 (»Služ­
bene novinec z dne 31. marca 1936, št. 74/XVI);

3. uredba o uporabi ljudskega dela pri občinskih 
namesto pri banovinskih cestah — št. 6259 z dne 20. fe­
bruarja 1936 (»Službene novine« z dne 7. aprila  1936, 
štev. 80);

4. uredba o likvidaciji 2% fonda za vzdrževanje cest 
v kraljevini Srbiji, ustanovljenega pri Državni hipote­
karni banki (upravi fondov) v Beogradu po členih 17. 
in 18. zakona o javnih suhozemskih potih iz leta 1910. — 
štev. 6258 z dne 20. februarja 1936 (»Službene novine« z 
dne 8 . aprila 1936, št. 81/XVIII);

5. uredba o odložitvi izvršb za kmetske dolgove — 
M. S. št. 244 z dne 17. aprila 1936 (»Službene novine« z 
dne 22. aprila 1936, št. 91);

6. uredba o začasni ustavitvi nekaterih pravic zava­
rovancev »Feniksa«, družbe za življenjsko zavarovanje, 
direkcije za kraljevino Jugoslavijo — 11 št. 15.471 /K z 
dne 23. aprila 1936 (»Službene novine« z dne 28. apri­
la 1936, št. 96);

7. uredba o sanaciji in odložitvi plačil Osrednje zveze 
hrvatskih kmetskih zadrug z. z o. j. v Zagrebu — 
štev. 29.654/V z dne 30. aprila 1936 (»Službene novine« 
z dne 26. maja 1936, št. 118/XXVI);

8. uredba o preskrbovanju industrij za semensko olje 
z oljnatim semenjem — št. 41 .G38/II z dne 10. junija 1936 
(»Službene novine« z dne 15. junija 1936, št. 134);

9. uredba o obsegu poslovanja gradbenih obrtov, 
ustanovljenih pred uveljavitvijo zakona o obrtih z dne
5. novembra 1931 — H št. 22.044/U z dne 12. junija 1936 
(»Službene novine« z dne 15. junija 1936, št. 134);
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10. uredba o izpremembah in dopolnitvah uredbe o 
izdaji blagajniških zapisov v znesku 500 milijonov dinar­
jev — št. 58.300/11 z dne 12. junija 1936 (»Službene no- 
vine« z dne 20. junija 1936, št. 189/XXXII);

11. uredba o izpremetnbi veljavne uredbe o ustano­
vitvi osrednjega sklada za sanacijo glavnih bratovskih 
skladnic za zavarovanje delavcev in nameščencev v pod­
jetjih, ki spadajo pod rudarske zakone v kraljevini Jugo­
slaviji — It. št. 2030/36 z dne 5. februarja 1936 (»Služ­
bene novinec z dne 20. junija 1936, št. 139);

12. uredba o izvrševanju pogodbe o dobavi jugoslo­
vanskega tobaka v listih ravnateljstvu poljskega tobač­
nega monopola — štev. 22.198/1 z dne 10. junija 1936 
(»Službene novinec z dne 30. junija 1936, št. 147/XXXV);

13. uredba o postavitvi naprav za kovanje kovanega 
denarja in drugih kovin, podobnih kovanemu denarju — 
št. 32.911 /V 111 z dne 9. julija 1936 (»Službene novinec z 
dne 13. julija 1936, št. 158);

14. uredba o državnem posredovanju z nakupi pše­
nice v gospodarskem letu 1936/37. — kab. št. 1548 z dne
3. julija 1936 (»Službene novinec z dne 15. julija 1936 
štev. 160);

15. uredba o izrednih kreditih in ureditvi položaja 
uslužbencev pri gradnji novih železnic — št. 11.689 z 
dne 10. julija 1936 (»Službene novinec z dne 17. julija 
1936, št. 162/XL);

16. uredba o določanju odkupnih cen pšenici — 
št. 53.259 z dne 20. julija 1936 (»Službene novinec z dne
25. julija 1936, št. 169);

17. uredba o izpremembah uredbe o začasni usta­
vitvi nekaterih pravic zavarovancev »Feniksac, družbe za 
življenjsko zavarovanje, direkcije za kraljevino Jugosla­
vijo — kab. št. 1688 z dne 22. julija 1936 (»Službene no­
vinec z dne 28. julija 1936, št. 171);

18. uredba o oprostitvi železne industrije d. d. Zenica 
od plačevanja javnih davščin — štev. 20.135/IV z dne
19. avgusta 1936 (»Službene novinec z dne 20. avgu­
sta 1936, št. 191);

19. uredba o državnem posredovanju na tržišču suhih 
sliv — gtev. 2061 z dpe 16. septembra 1936 (»Službene 
novine« z dne 21. septembra 1936, št. 218/LII);

20. uredba o državnem jamstvu za kredite Glavni 
zvezi srbskih kmetijskih zadrug v Beogradu — št. 69.620/V 
z dne 21. septembra 1936 (»Službene novinec z dne 
22. septembra 1936, št. 219);

21. uredba o likvidaciji kmetskih dolgov — M. P. 
štev. 70.380/V z dne 25. septembra 1936 (»Službene no­
vinec z dne 26. septembra 1936, št. 223/1,III);

22. uredba o oprostitvi materiala in notranje opre­
me, ki ju uvažajo tuje države radi postavitve svojih raz­
stavnih paviljonov na naših domačih sejmih, od carine, 
carinskih davščin, skupnega davka na poslovni promet, 
luksuznega davka in drugih državnih in samoupravnih 
davščin — št. 23.470/1V z dne 25. septembra 1936 (»Služ­
bene novinec z dne 26. septembra 1936, štev. 223/1,111);

23. uredba o odkupovanju domačega bombaža — 
št. 66.175/11 z dne 9. septembra 1936 (»Službene novinec 
z dne 17. oktobra 1936, št. 240/LlX);

24. uredba o izpremembah in dopolnitvah zakona o 
begluški zemlji v Bosni in Hercegovini z dne 3. decem­
b ra  1928, zakona z dne 25. novembra 1930 o dopolnitvi

zakona o begluški zemlji v Bosni in Hercegovini z dne
3. decembra 1928 in zakona o izpremembah in dopol­
nitvah zakonov, ki se nanašajo na agrarno reformo v 
Bosni in Hercegdvini, z dne 12. avgusta 1933 •*_ štev. 
66.925/VI. a z dne 14. oktobra 1936 (»Službene novinec 
z dne 17. oktobra 1936, št. 240/IJX);

25. uredba o oprostitvi od takse za prenos nepre­
mičnin, ki jih pridobe denarni zavodi po prisilni dražbi
— št. 59.528/III z dne 16. oktobra 1936 (»Službene no­
vinec z dne 17. oktobra 1936, št. 240/l,IX);

26. uredba o pospeševanju svilarstva — št. 76.060/111 
z dne 16. oktobra 1936 (»Službene novinec z dne 20. okto­
bra 1936, št. 242);

27. uredba o izpremembi uredbe o zaščiti denarnih 
zavodov in njihovih upnikov z dne 23. novembra 1934 —
II. št. 38.651/K z dne 14. oktobra 1936 (»Službene no­
vine« z dne 22. oktobra 1936, št. 244/l,X);

28. uredba o razširitvi telefonskih napeljav in tele­
fonskega omrežja v Beogradu, Zagrebu in Ljubljani in 
o načinu finansiranja teh del štev. 86.983/36 z dne
16. oktobra 1936 (»Službene novine« z dne 22. oktobra 
1936, štev. 244/I,X);

29. uredba o podaljšavi veljavnosti uredbe o prepo­
vedi ustanavljanja trgovinskih obratov velikega obsega —
II. št. 37.207/u z dne 25. oktobra 1934, kab. št. 2120 z 
dne 22. oktobra 1936 (»Službene novine« z dne 26. okto­
bra 1936, št. 247/LX

30. uredba o direkciji sreskih pomožnih zakladov v 
Sarajevu — št. 65.663/V z dne 1. oktobra 1936 (»Službene 
novine« z dne 16. novembra 1936, št. 265/LXVI);

31. uredba o izpremembi uredbe o ureditvi pogojev 
proizvodnje, predaje in odkupne cene sladkorne pese 
St. 11.271/V z dne 29. marca 1935 — št. 31.722/V z dne 
23 novembra 1936 .(»Službene novinec z dne 26. novem­
bra 1936, št. 274);

32. uredba o oddajanju sladkorja brez plačila držav­
ne trošarine za slajenje vinskega mošta — št. 73.601 z 
dne 6. novembra 1936 (»Službene novinec z dne 27. no­
vembra 1936, št. 275);

33. uredba o izpremembi uredbe o začasni ustavitvi 
nekaterih pravic zavarovancev »Feniksa«, družbe za živ­
ljenjsko zavarovanje, direkcije za kraljevino Jugoslavijo
— il .  št. 44.853/K z dne 28. novembra -1936 (»Službene 
novinec z dne 28. novembra 1936, št. 276/I,XlX);

34. uredba o sanaciji Zveze kmetijskih zadrug v No­
vem Sadu — št. 27.081/V-1934 z dne 18. novembra 1936 
(»Službene novine« z dne 8 . decembra 1936, št. 284/I,XX);

35. uredba o izdaji blagajniških zapisov v znesku 
din 1.000,000.000 — št. 120.300/11 z dne 23. novembra 1936 
(»Službene novine« z dne 9. decembra 1936, št. 285);

36. uredba o likvidaciji »Zore«, jugoslovanske zava­
rovalne d. d. v Zagrebu — K. št. 2548 z dne 27. novem­
bra 1936 (»Službene novine« z dne 15. decembra 19'!' 
štev. 290);

37. uredba o jugoslovanskem portfeju bivšega »Fe­
niksa«, družbe za življenjsko zavarovanje na Dunaju — 
K. št. 2747 z dne 16. decembra 1936 (»Službene novine« 
z dne 16. decembra 1936, št. 291/1,XXII);

38. uredba o izpremembi uredbe o prekinitvi zasta­
ranja kmetskih menic — štev. 128.980 z dne 31. decem­
bra 1936 (»Službene novine« z dne 31. decembra 1936, 
štev. 303/LXXVII);
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39. uredba o zatiranju tihotapstva z umetnimi sla­
dili — M. S. št. ‘21/37 z dne 21. januarja 1937 (»Službene 
novine« z dne 23. januarja  1937, št. 16/IV);

40. uredba z zakonsko močjo o avtorskopravnem po­
sredništvu — M. S. štev. 995 z dne ‘23. decembra 1936 
(»Službene novine« z dne 26. januarja 1937, št. 18/V1);

41. uredba o olajšavah Francoski družbi borskih rud­
nikov .v Parizu za postavitev tvornice za elektrolitično 
rafiuiranje bakra — M. S. št. 62 z dne 12. februarja 1937 
(»Službene novine« z dne 23. februarja 1937, št. 41/X1I1);

42. uredba o državni sladkorni tvornici na Cukarici
— M. S. št. 101 z dne 25. februarja 1937 (»Službene no­
vine« z dne ‘27. februarja 1937, št. 45/XIV);

43. uredba o nadzorstvu nad zavarovalnimi podjetji
— M. S. št. 115 z dne 25. februarja 1937 (»Službene no­
vine« z dne 1. marca 1937, št. 46/XV)

§ 103.

Jemlje se v vednost in odobruje:
uredba ministrskega sveta, izdana na podstavi § 100. 

finančnega zakona za leto 1936/37., o ukrepih za sanacijo 
finančnih razmer pri državnih narodnih gledališčih — 
P. št. ‘21 964 z dne 11. junija 1936 (»Službene novine« z 
dne 10. julija 1936, št. 156/XXXVIII).

Odobruje se tolmačenje uredbe o likvidaciji kmetskih 
dolgov, ki ga je izdal minister pravde pod št. 1140 z dne
5. januarja 1937 ( Službene novine« z dne 20. januar­
ja 1937, št. 13/111).

§ 104.

Vse določbe dosedanjih finančnih zakonov in zako­
nom o proračunskih dvanajstinah, s katerimi so bili ve­

ljavni zakoni izpremenjeni, ukinjeni ali dopolnjeni, kakor 
tudi vse uredbe, pravilniki, drugi predpisi in odločbe, 
kar jih je bilo že izdanih na podstavi pooblastitev, nave­
denih v omenjenih zakonih, veljajo še dalje.

§ 105.

Ta zakon stopi v veljavo, ko se razglasi v »Službenih 
novinah«, obvezno moč pa zadobi dne 1. aprila 1937, 
kolikor ni v posameznih paragrafih odrejeno drugače. 
Kr-editi, odobreni s tem zakonom, veljajo kljub določbi 
člena 2. zakona o državnem računovodstvu od dne 1. apri­
la 1937 do dne 31. marca 1938.

V Beogradu, dire 25. marca 1937.

Pavle s. r.
It. Stankovič s. r.
Dr. Perovič s. r.

Minister za finance 
Duš. P. Letiea s. r.

Predsednik 
ministrskega sveta in 

minister za zunanje posle 
dr. M. M. Stojadinovič s. r.

(Sledijo podpisi vseh ostalih
ministrov.)

Videl
in pritisnil državni pečat 
čuvar državnega pečata, 

minister pravde 
dr. N. Subotič s. r.

(M. P.)
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Banove uredbe.
211.

Objave
banske uprave o pobiranju občinskih davščin 

v letu 1937/38.
II. No. 8695/1.

Občina Braslovče v srezu celjskem pobira v prora­
čunskem letu 1937/38. nastopne občinske davščine:

1. 70 (sedemdeset) %no d o k l a d o  na vse državne 
neposredne davke.

2. T r o š a r i n e :
a) od 100 1 vina din 100'-—,
b) od 100 1 vinskega mošta din 100'—,
c) od 100 1 piva din 50'—,
č) od hi stopnje alkohola špirita in žganja din 5*—,
d) od litra likerja, ruma, konjaka din 2'50, od šu­

mečih vin din 5 '—,
e) od goveda nad 1 letom din 15'—,
f) od goveda pod 1 letom din 10'—,
g) od prašičev din 10'—,
h) od drobnice din 5'—,
i) od 100 kg uvoženega mesa (mesnih izdelkov) 

din  20'—,
j) od 100 l sadjevca din 25'—.

3. T a k s e po odobrenih tarifah ali po odobrenem 
proračunu.

Kraljevska banska uprava dravske banovine v Ljubljani,
dne 27. marca 1937.

II. No. 9581/1.
Občina Cirkovce v srezu ptujskem pobira v proračun­

skem letu 1937/38. nastopne občinske davščine:
1. 40 (štirideset) %no d o k l a d o  na vse državne 

neposredne davke.
2. T r o š a r i n e :

a) od 100 1 vina din 100'—,
b) od hi stopnje alkohola špirita in žganja din 5'—.
c) od 100 kg uvoženega mesa (mesnih izdelkov) 

din 20 '—.
3. T a k s e  po odobrenih tarifah ali po odobrenem 

proračunu.
Kraljevska banska uprava dravske banovine v Ljubljani, 

dne 27. marca 1937.

II. No. 9570/1.
Občina Kamnica v srezu Maribor-levi breg pobira v 

proračunskem letu 1937/38. nastopne občinske davščine:
1. 25 (dvajset pet) %no d o k l a d o  na vse državne 

neposredne davke.
2. T r o š a r i n e :

a) od 100 1 vina din 100'—,
b) od 100 1 vinskega mošta din 50'—,
c) od 100 1 piva din 50'—,
č) od hi stopnje alkohola špirita in žganja din 5 '—,
d) od litra  likerja, ruma, konjaka, šumečih vin in 

drugih luksuznih pijač din 5'—,
e) od goveda nad 1 letom din 15'—,

i) od goveda pod 1 letom din 10'—,
g) od prašičev din 10'—,
h) od drobnice din 10'—,
i) od 100 kg uvoženega mesa (mesnih izdelkov) 

din 25'—,
j) od 100 1 sadjevca din 5'—.

3. T a k s e  po odobrenih tarifah ali po odobrenem 
proračunu.

Kraljevska banska -uprava dravske banovine v Ljubljani,
dne 27. marca 1937.

II. No. 8716/1.
Občina Sv. Lenart nad Laškim v srezu laškem pobira 

v proračunskem letu 1937/38. nastopne občinske davščine:
1. 90 (devetdeset) %no d o k l a d o  na vse državne 

neposredne davke.
2. T r o š a r i n e :

a) od 100 I vina din 100'—,
b) od 100 1 vinskega mošta dih 25'—,
c) od 100 i piva din 50'—,
č) od lil stopnje alkohola špirita in žganja din 5 '—,
d) od litra likerja, ruma, konjaka, šumečih vin in 

drugih luksuznih pijač din 2'—.
3. T a k s e po odobrenih tarifah ali po odobrenem 

proračunu.
Kraljevska banska uprava dravske banovine v Ljubljani,

dne 30. marca 1937

II. No. 9245/1.
Občina Sv. Tomaž pri Ormožu v srezu ptujskem po­

bira v proračunskem, letu 1937/38. nastopne občinske 
davščine:

1. 52 (petdeset dva) %no d o k l a d o  na vse držav­
ne neposredne1 davke.

2 . T r o š a r i n o :  od 100 I vina din 100'—.
3. T a k s e  po odobrenih tarifah ali po odobrenem 

proračunu.

Kraljevska banska uprava dravske banovine v Ljubljani,
dne 24. marca 1937.

II. No. 9700/1.
Občina Vojnik - trg v srezu celjskem pobira v pro­

računskem letu 1937/38. nastopne občinske davščine:
1. 40 (štirideset) %no d o k l a d o  na vse državne 

neposredne' davke.
2. T r o š a r i n e :

a) od 100 I v ina 'd in  100'—,
' b) od 100 1 vinskega mošta din 100'—,

c) od 100 1 piva din 50'—,
č) od lil stopnje alkohola špirita in žganja din 5 '—,
d) od litra likerja, ruma, konjaka, šumečih vin in 

drugih luksuznih pijač din 5'—,
e) od goveda nad 1 letom din 20'—,
f) od goveda pod 1 letom din 10'—,

g) od prašičev din 10'—,
h) od 100 kg uvoženega mesa (mesnih izdelkov)' 

d in  100'—.
3. T a k s e po odobrenih tarifah ali po odobrenem 

proračunu.
Kraljevska banska upraVa dravske banovine v Ljubljani,

dne 27. marca 1937.

Izdaja kraljevska banska uprava dravske banovine; njen predstavnik in urednik: Pohar Robert v Ljubljani, 
Tisk« in zalaga tiskarna Merkur, d, d. K Ljubljani! alea predstavnik: .Otmar Mikalek .v. Ljubljani,

i



Štev. 31.

SLUŽBENI LIST KRALJEVSKE BANSKE UPRAVE DRAVSKE BANOVINE
Priloga k 31. kosu VIII. letnika z dne 17. aprila 1937.

Razglasi kraljevske 
banske uprave

V -N o .  244/4-1937. l io o ' 3—1

Razglas o licitaciji.
Kraljevska banska uprava dravske 

banovine v Ljubljani razpisuje za grad­
njo železobetonskega mostu čez Hudinjo 
v Škofji vasi v km 80 275 drž. ceste št..50
I. javno pismeno ponudbeno licitacijo 
na dan 10. maja 1037 ob 11. uri dop. 
pri tehn. razdelku sreskega načelstva 
v Celju. Pojasnila in ponudbeni pripo­
močki se dobe proti plačilu napravnrh 
stroškov med uradnimi urami pri tehn. 
razdelku sreskega načelstva v Celju.

Ponudbe naj se glase v obliki popusta 
v odstotkih (tudi z besedami) na vsote 
odobrenega proračuna, ki znaša dinar­
jev 478.949’—.

Podrobnosti razpisa so razvidne na 
razglasnih deskah tehničnega oddelka 
ter tehničnih razdelkov.
Kralj, banska uprava dravske banovine 

v Ljubljani, 
une i5. aprila 1937.

*
V -N o . 226/19—1937. 1 0 0 9 - 3 - 3

Razglas o licitaciji.
Kraljevska banska uprava dravske 

banovine v Ljubljani razpisuje za grad­
njo železobetonskega mostu pri Fari v 
km 80*401) drž. ceste št. 52
II. javno pismeno ponudbeno licitacijo 
na dali 26, aprila 1937 ob 11. uri dop. 
v sobi št. 55 tehničnega razdelka v Ljub­
ljani. Pojasnila in ponudbeni pripomoč­
ki se proti plačilu napravnih stroškov 
dobivajo med uradnimi urami pri 
tehničnem razdelku v Ljubljani.

Ponudbe naj se glase v obliki popu­
sta v odstotkih (tudi ž besedami) na 
vsote odobrenega proračuna, ki znaša: 
din 347.962’41.

Sprejemale se bodo samo ponudbe, 
ki bodo nižje kot din 346.46617 p.

Podrobnosti razpisa so razvidne iz 
razglasa o licitaciji v »Službenih novi- 
nah« in na razglasnih deskah tehnične­
ga oddelka ter tehničnih razdelkov.

Kraljevska banska uprava dravske 
banovine v Ljubljani, 
dne 5. aprila 1937.

Razglasi sodišč 
in sodnih ob!astey

T 62 do 65 /37-1 , 1090

Oklic.
Tožeča stranka: Vrbič Jože v Gaberju 

št. 18, po dr. Pehaniju, notarju, Višnja 
gora, je vložila proti toženim strankam

Gravlu Ignacu v Višnji gori, Verbiču 
.Janezu in njegovi ženi v Gaberju, Tom­
šič Mariji v Stični in Verbiču Francetu 
v Gaberju zaradi zastaranja terjatev 
din 150’—, 13372, 158’— in 223’— k 
opr. št. P 62 do 65/37 tožbe.

Narok za ustno razpravo se je določil 
na 14. maja 1937 ob osmih pred tem so­
diščem, v sobi št. 3, razpravna dvorana.

Ker bivališče toženih strank ni znano, 
se postavlja Štrubelj Franc, župan v 
Višnji gori, za skrbnika, ki jih bo zasto­
pal na njih nevarnost in stroške, dokler 
ne nastopijo same ali ne imenujejo po­
oblaščenca.

Srcsko sodišče v Višnji gori, odd. I., 
dne 13. aprila 1937.

❖
R 425/37-4. 1089

Amortizacija.
Na prošnjo Kristana Viktorja, delavca 

iz Sv. Antona h. št. 29 na Poh., se uvaja 
postopanje za amortizacijo hranilne knji­
žice, ki so jo dne 11. avgusta 1936 ne­
znani siorilci ukradli ter se nje imetnik 
pozivlje, da uveljavi v 6 mesecih po raz­
glasitvi svoje pravice, sicer bi se po po­
teku tega roka proglasilo, da je hranilna 
knjižica brez moči.

Qznamenilo: Hranilna knjižica Občin­
ske hranilnice v Marenbergu št. 8103. 
tol. 589, z vlogo 12.526*46 din, glaseča se 
prvotno na ime: Jurač Peter, dninar, 
Sv. Anton štv. 26 na Poh. Nato je Občin­
ska hranilnica v Marenbergu prepisala 
to vložno knjižico na ime Kristana Vik­
torja, delavca, Sv. Anton na Poh. št. 29. 
Srcsko sodišče v Marenbergu, odd. I.. 

dne 10. aprila 1937.
*

Va I 639/36-25. 1070

Dražbeni oklic.
D 11 e 20. 111 a j a 1937 o b  d e v e t i h  

bo pri podpisanem sodišču v sobi St. 16 
dražba nepremičnin zemljiška knjiga 
k. o. Črnuče vi. št. 283 (hiša v Črnučah 
štev. 2 z gosp. poslopjem, stavbeno in 
vrtno parcelo v cen. vred. din 47.370’—. 
Breme: Vknjižena najemna pravica: 
din 1000’—), k. o. Črnuče vi. štev. 343 
[pare. St. 965/1: njiva (južni del stavbi- 
šče, samo del orni svet)], pare. št. 966/1: 
travnik in 966/3: travnik v cen. vred­
nosti din 35.749’—; skupna cenilna vred­
nost: din 82.119’—.

Varščina: din 8.215’—.
Najmanjši ponudek: din 54.760’—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnin v škodo zdražitelja 
ki je ravnal v dobri veri.

Drugače pa se opozarja na dražboni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Ljubljani, odd. V. a, 
dne 2, aprila 1937.

Va I 4063/35—18. 1042

Dražbeni oklic.
D n e  20. 111 a j a 1937 o b  d e v e t i h  

bo pri podpisanem sodišču v sobi št. 16 
dražba nepremičnin zemljiška knjiga 
k. o. Št. Petrsko predmestje II. del 
vi. št. 32 (hiša na Šmartinski cesti št. 4 
v Ljubljani z dvoriščem v cen. vrednosti 
din 149.460’— in vrtna parcela z ograjo 
v con. vrednosti din 65.480’—).

Cenilna vrednost: din 214.940’—.
Najmanjši ponudek: din 107.470’—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

Drugače pa se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Stesko sodišče v Ljubljani, odd. V. a,
dne 27. marca 1937.

*
V I 5392/34-48. 1044

Dražbeni oklic.
D 11 e 21. m a j a 1937 o b  d e s e t i h  

bo pri podpisanem sodišču v sobi št. 16 
zopetna dražba nepremičnin zemljiška 
knjiga k. o. Sp. Pirniče vi. št. 7 (hiša št. 5 
v Sp. Pirničah z gospodarskimi poslopji, 
njive, travniki in gozdovi).

Cenilna vrednost: din 49.575’85.
Pritekline: din 2.300’—, ki so že upo­

števane v cenilni vrednosti.
Najmanjši ponudek: din 24.779’30.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sičer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

Drugače pa se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča

Sresko sodišče v Ljubljani, odd. V.,
dne 31, marca 1937.

-j.
IX I 4785/36-10. 910

Dražbeni oklic.
D 11 e 19. m a j a 1937 o b  e n a j s t i  '-1 

bo pri podpisanem sodišču v sobi št. 11 
dražua nepremičnin zemljiška knjiga 
Sv. Lovrenc nu Poh. vi. št. 274, 284.

Cenilna vrednost: din 120.620’— in 
din 38.361 '50.

Najmanjši ponudek: din 105.98775.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

Drugače pa se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Mariboru, 
dne 17. marca 1937,
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IX I 3117/36-12. 1012

Dražbeni oklic.
D n e 19. m a j a 1937 o b  d e s e ­

t i h  bo pri podpisanem sodišču v sobi 
št. 11 dražba nepremičnin zemljiška 
knjiga: a) Sv, Magdalena vi. štev. 179,
b) 'Grajska vrata  vi. štev. 210, c) Sv. 
Magdalena vi. št. 222.

Cenilna vrednost: ad a) din 2 milij. 
515.738'44, ad b) din 332.522'25, ad c) 
d in  1,366.461 —.

Vrednost priteklin: ad a) d inarjev  
6.500’—, ad  c) din 628.100'—, ki je že 
všteta v cenilno vrednost zemljišč.

Najmanjši ponudek: ad a) a] stavb, 
pare. št. 109 s priteklinami dinarjev 
173.629'22, b |  zemlj. pare. št. 108, njiva 
d in  260.547'—, c] zemlj. pare. št. 142
din 733.800'—, č] zemlj. pare. št. 143
din  119.654'—, d] zemlij. pare. št. 144
d in  14.574'—, e] zemlj. pare. št. 147
d in  300.820'—, t'] zemlj. pare. št. 148
din 5.560'—, g] zemlj. pare. št. 134 din
11.174'—; ad b) din 221.682'—, ad c) din 
924.308'—.

Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 
je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

Drugače pa se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Mariboru, 
dne  13. marca 1937.

❖
IV I 61 /3 7 -6 .  189

Dražbeni oklic.
D n e 21. m a j a 1937 o p o l  i d e v e ­

t i h  bo pri podpisanem sodišču v sobi 
štev. 27 dražba nepremičnin zemljiška 
knjiga Rdeči breg vi. št. 35.

Cenilna vrednost: din 280.609'86.
Najmanjši ponudek: din 187.193'24.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

Drugače pa se opo/.-rja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Mariboru, 
dne 4. marca 1937.

I 676/36-9 . 915
Dražbeni oklic.

D n e 19. m a j a 1937 o b  d e v e t i h  
bo pri podpisanem sodišču v sobi št. 2 
dražba sledečih nepremičnin zemljiška 
knjiga k. o. Tržišče vi. št. 27 (samo do 
polovice), vi. št. 815.

Cenilna vrednost: din 10.193'—.
Najmanjši ponudek: d in  6.795'33.
Vadij: din 1019'30.
Pravice, ki bi rie pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri,

Drugače pa se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Mokronogu,
dne 25. marca 1937.

I 628/36-16. 1079’

Dražbeni oklic.
D n e  15. m a j a  1937 o b  o s m i h  bo 

pri podpisanem sodišču v sobi štev. 6 
dražba nepremičnin zemljiška knjiga 
Vi vi. št. 59 k. o. Sp. Ložnica, sestoječa 
iz gozdne parcele št. 457/8.

Cenilna vrednost: din 4083'80.
Najmanjši ponudek: din 4083'80.
Pod najmanjšim ponudkom se ne bo 

prodalo.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

Drugače pa se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.
Sresko sodišče v Slov. Bistrici, odd. II.,

dne 31. marca 1937.

I 89 /36-13 . 1094

Dražbeni oklic.
D n e  15. m a j a  1937 o b  d e v e t i h  

bo pri podpisanem sodišču v sobi št. 6 
dražba nepremičnin zemljiška knjiga 
Slov. Bistrica vi. št. 547, sestoječih iz 
stanovanjske hiše in vrta.

Cenilna vrednost: din 18.545'—.
Najmanjši ponudek: din 18.545'—.
Pod najmanjšim ponudkom se ne pro­

daja.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnin v škodo zdražitelja. 
ki je ravnal v dobri veri.

Drugače pa se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.
Sresko sodišče v Slov. Bistrici, odd. II.,

dne 13. aprila 4937.

I 127/37. '  1031
Dražbeni oklic.

D n e 21. m a j a 1937 o p o l i  d e v e ­
t i h  bo pri podpisanem sodišču v sobi 
štev. 10 dražba nepremičnin zemljiška 
knjiga Cagona vi. št. 52, 140, 89.

Cenilna vrednost: din 20.825‘90.
Vrednost priteklin: din 985'—.
Najmanjši ponudek: din 14.541'—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

Drugače pa se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče Sv. Lenart  v Slov. gor., 
odd. II.,

dne 1. aprila 1937,

I 741/36—7. 983

Dražbeni oklic.
D n e  21. m a j a 1937 o b  o s m i  h bo 

pri podpisanem sodišču v sobi štev. 6 
dražba nepremičnin zemljiška knjiga 
Velenje polovica vi. št. 136.

Cenilna vrednost: din 17.230'—.
Najmanjši ponudek: din 8.653'50.
Jamčevina znaša din 1.723'— in se 

mora položiti v gotovini ali vrednostnih 
papirjih, navedenih v dražbenih pogojih.

Pod najmanjšim ponudkom se ne bo 
prodalo.

Pravice, ki bi ne pripuščale družbe, 
je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

Drugače pa se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Šoštanju, odd. II., 
dne 27. marca 1937.

H-
I 317/36—5. 9S2

Dražbeni oklic.
D n e 21. m a j a  1937 o p o l i  d e s e ­

t i h  bo pri podpisanem sodišču v sobi 
štev. 6 dražba nepremičnin zemljiška 
knjiga Velenje vi. št. 297.

Cenilna vrednost: din 28.488'—.
Najmanjši ponudek: din 19.03875.
Vrednost priteklin: din 70'—.
Jamčevina znaša: din 2.856'— in se 

mora položiti v gotovini ali vrednostnih 
papirjih, navedenih v dražbenih pogojih.

Pod najmanjšim ponudkom se ne bo 
prodalo.

Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 
je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

Drugače pa se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Šoštanju, odd. II., 
dne 27. marca 1937.

*
I 451/36—11. 925

Dražbeni oklic.
D n e  19. m a j a 1937 o b  o s m i h  bo 

pri podpisanem sodišču v sobi štev. 2 
dražba nepremičnin zemljiška knjiga 
Sv. Gregor vi. št. 89 in 381.

Cenilna vrednost: din 118.297'95.
Vrednost priteklin: din 335'—.
Najmanjši ponudek: din 78.880'—.
Varščina: d in  12.000'—.
Pravice, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

Drugače pa se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče v Vel. Laščah, 
dne 22. marca 1937.



Štev. 31. S tran  159.

I 15 /37-6 . _ 1075
Dražbeni oklic.

D n e  20. m a j a  1937 o b  d e v e t ih  
bo pri podpisanem sodišču v sobi št. 2 
dražba nepremičnin zemljiška knjiga 
Borovnica vi. št. 44 in 1308.

Cenilna vrednost: din 86.707'—.
Vrednost priteklin: din 7.550'—.
Najmanjši ponudek: din 62.838'—.
Pravire, ki bi ne pripuščale dražbe, 

je priglasiti sodišču najpozneje pri draž- 
benem naroku pred začetkom dražbe, 
sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnin v škodo zdražitelja, 
ki je ravnal v dobri veri.

Drugače pa se opozarja na dražbeni 
oklic, ki je nabit na uradni deski tega 
sodišča.

Sresko sodišče na Vrhniki, odd. II.,
dne 2. aprila 1937.

Razglasi raznih uradov 
in oblastev

I1I/2 No. 12.973/37. 10S1
Razpis.

Mestno poglavarstvo v Ljubljani raz­
pisuje v skrajšanem  roku za Mestno za­
vetišče za onemogle v Japljevi ul. št. 2, 
D elavski doni, gospodinjsko šolo Mladi­
ko in mestna dečja dnevna zavetišča v 
š išk i in pri sv Florijanu za proračun­
sko leto 1937/38. ponovno dobavo

špecerijskega in kolonialnega blaga.
Zadevni dobavni pogoji so interesen­

tom na vpogled med uradnimi urami na 
mestnem socialno-političnem uradu v 
Mestnem domu, II. nadstropje, soba št. 2.

Pravilno, po tarifni postavki 25. taks­
nega zakona kolkovane ponudbe z na­
vedbo točnih cen za vsako vrsto blaga 
je vložiti v zapečateni kuverti do
24. aprila 1937 do 11. ure dopoldne v 
mestnem socialno-političnem uradu v 
Mestnem domu, II. nadstr., soba st. 2.

Kavcije v višini 5 % od ponudbene 
vsote je vložiti pri mestni blagajni naj­
kasneje do 24. aprila 1937 do 10. ure 
dopoldne.

Mestno poglavarstvo v Ljubljani, 
dne 13. aprila 1937.

No. 3788/1. 1105
Razglas.

G. Boral Martin, trgovec v Petrov- 
gradu, Serajlijina ul. 10, je zaprosil z 
vlogo z dne 24. marca 1937 za podelitev 
gradbene dovolitve za gradnjo apne­
nice na lastni parceli št. 787 k. o. Črno­
melj, občina Crnomelj-mesto, v rajonu 
državno železnice.

Zaradi tega odreja sresko načelstvo v 
Črnomlju na osnovi § 133. gradbenega 
zakona in §§ 108. in sl. zakona o obrtih 
komisijski ogled ter obravnavo na me­
stu samem

na petek dno 30. aprila 1937 
s sestankom na mestu samem ob 11. uri 
dopoldne.

Pri tej obravnavi je vložiti morebitne 
ugovore, drugače se bo smatralo, da se 
interesenti strinjajo z nameravano grad­
njo ter se bo razsodilo ne glede na po­

znejše ugovore. Izvršitev naprave se bo 
dopustila, če se ne podajo pomisleki iz 
javnih ozirov.

Vsi mejaši in interesenti so vabljeni, 
da prisostvujejo tej obravnavi. Načrti 
so do dneva komisije na vpogled pri 
sreskem načelstvu.

Sresko načelstvo v Črnomlju, 
dne 12. aprila 1937.

Sreski načelnik: 
dr. Potočnik s. r.

No. 1721/3-37. 1104
Predmet: Dražba občinskih lovišč 
bivših občin Kompolje—Podgora.

Razglas.
I)ne 7. maja 1937 ob 10.30 uri se bo 

vršila v sobi št. 5 sreskega načelstva v 
Kočevju dražba lovišča bivših občin 
Kompolje—Podgora za dobo 12 let, t. j. 
od 1. aprila 1937 do 31. marca 1949.

Izmera lovišča 2946‘51 ha, izklicna 
cena je din 280'—, vadij din 280'—.

Podrobni pogoji so interesentom na 
vpogled pri tuk. načelstvu ob uradnih 
dneh od 8 . do 12. ure.

Za primer, da ta dražba ne bi uspela, 
se bo izvršila ponovna dražba brez po­
sebnega oklica 8 dni pozneje, t. j. dne
14. maja 1937 na istem kraju in ob 
istem času tudi pod izklicno ceno.

Dražitelj more biti samo oseba, katera 
ima veljavno lovsko karlo in katera ni 
izključena od dražbe po predpisih za­
kona o lovu.

Dražbi mora prisostvovati predstavnik 
občine Videm-Dobrepolje.

Sresko načelstvo v Kočevju, 
dne 14. aprila 1937.

Sreski načelnik:
Brezigar s. r.

O. štev. 106/4. 1068 2 - 2

Razglas.
Gospod Grebenc Franc, trgovec v Pod­

peči St 2, občine Preserje, je zaprosil za 
odobritev apnenice, v kateri obratuje in 
ki leži na pare. št. 862/1 k. o. Kamnik.

Zaradi te prošnjo razpisuje sresko na 
čelstvo v Ljuhliani na podstavi § 108. 
zakona o obrtih ter ustreznih določil 
stavbenega reda za bivšo Kranjsko ter 
zakona o zaščiti cest in prometa na njih 
komisijski ogled in razpravo za torek 
dne 27. aprila 1937 ob 16. uri.

Interesentje se vabijo, da prijavijo 
oy. ugovore najkasneje ob razpravi, ker 
bi se poznejši ugovori mogli upoštevati 
le, če bi se tikali javnih koristi.

Načrti naprave so do dneva obrav­
nave vsakomur na vpogled pri sreskem 
načelstvu v Ljubljani med navadnimi 
uradnimi urami.

Sresko načelstvo v Ljubljani, 
dne 11. aprila 1937.

No. 7949/1.
*

R azglas.
1067' 2 - 2

Gospod Rajšp Anton je zaprosil za 
gradbeno dovolitev in odobritev za po­
stavitev opekarske peči na parceli 
štev. 77/4 k. o. Ješenea, upravne občine 
Fram.

O tem projektu razpisuje to sresko 
načelstvo na podstavi §§ 107. i. sl. za­
kona o obrtih, § 144. stavbenega reda 
za bivšo Štajersko ter §§ 73. i. sl. z. u. p. 
komisijski ogled te r  obravnavo, ki se bo 
vršila

v četrtek, dne 22. aprila  1937,
s sestankom komisije na kra ju  samem 
ob 15. uri.

Interesenti se obveščajo, da so načrti 
nam eravane naprave razpoloženi do 
dneva komisije pri podpisanem uradu 
na vpogled in se pozivajo, da morebitne 
ugovore vlože do dneva obravnave pri 
sreskem načelstvu ali najkasneje na dan 
obravnave pri vodji komisije. Poznejši 
ugovori se ne bodo upoštevali, temveč 
se bo o projektu odločilo ne glede nanje, 
kolikor ne bo javnih zadržkov.

Sresko načelstvo Maribor-desni breg, 
dne 9. aprila  1937.

%
Tehn. No 1181/1. 1003 a —2—2

R azglas
o prvi ustni licitaciji za dobavo gra­
moza za drž. ceste v območju tehnične­
ga razdelka pri sreskem načelstvu v 
Ljubljani, ki se bo vršila:

1. za progo drž. ceste št. 2 od km 598 
do 617.430 in

2. za progo drž. ceste št. 49 od km 
0.0 do 22.0

dne 10. maja 1937 v pisarni tehnične­
ga razdelka;

3. za progo drž. ceste št. 50 od km
0.966 do 38.0 in

4. za progo drž. ceste št. 52 od km
0.0 do 37.0

dne 11. maja 1937 v pisarni tehnič­
nega razdelka;

5. za progo drž. ceste št. 2 od km
577.0 do 598.0

dne 12. maja 1937 v občinski pisarni 
v Višnji gori;

6. za progo drž. ceste št. 49 od km
22.0 do 44.4

dne 13. maja 1937 v občinski pisarni 
v Dol. Logatcu;

7. za progo drž. ceste št. 52 od km
37.0 do 82.548

dne 14. maja 1937 v občinski pisarni 
v Kočevju, s pričetkom vsakokrat ob
9. uri dopoldne, izvzemši pod 7. v Ko­
čevju, kjer je pričetek licitacije ob 10. 
uri 30 minut dopoldne.

Vsi natančnejši podatki in pogoji so 
razvidni iz celotne objave v prilogi k
28. kosu »Službenega lista« z dne 7. 
aprila 1937.

lehnični razdelek pri sreskem načel­
stvu v Ljubljani.

dne 2. aprila  1937.

❖
No. 1807/2—37. 1099

Razpis.
Občina Hrastnik-DoJ, srez laški, raz­

pisuje v skrajšanem roku 15 dni po ob­
javi v »Službenem listu« drugo javno 
pismeno ofertno licitacijo za spodaj na­
vedena dela in dobave pri zgradbi de­
lavske stanovanjske hiše v Hrastniku, 
in sicer:



Stran  160. Štev. 31.

1. zidarska dela, 2. tesarska dela,
3. električna instalacija, 4. vodovodna 
instalacija, 5. kleparska dela, 6. slikar­
ska dela, 7. ključavničarska dela, 8. ple­
skarska dela, 9. steklarska dela.

Kompletni razpisni pripomočki se 
dobe od 17. aprila 1937 dalje med urad­
nimi urami v občinski pisarni v Hrast­
niku.

Pravilno opremljene in kolkovane po­
nudbe je vložiti do dne 3. maja 1937 do
10. ure dopoldne v občinski pisarni v 
Hrastniku, kjer je položiti tudi pred­
pisano kavcijo.

Licitacija se izvrši po predpisih zako­
na o državnem računovodstvu.

Uprava občine Hrastnik-Dol, 
dne 15. aprila  1937.

»j;
Štev. 3340/37. 1097

Razpis.
Direkcija drž. rudnika Velenje raz­

pisuje na dan 5. maja 1937 neposredno 
pismeno pogodbo za dobavo 11 odvajal- 
eev kondenčne vode. Ostali pogoji pri 
podpisani.

Direkcija drž. rudnika Velenje, 
dne 14. aprila 1937.

Razne objave
1102

Vabilo
na XVII. redni občni zbor 
Kreditnega zavoda za trgovino 

in industrijo v Ljubljani, 
ki se bo vršil v torek, dne 4. maja 1937 
ob 10.30 uri dopoldne v sejni sobi za­
voda v Ljubljani, Prešernova ulica št. 50, 
z n a s t o p n i m  d n e v n i m  r e d o m :

1. Predsednikov nagovor.
2. Poročilo upravnega svela o poslov­

nem letu 1936. in predložitev bilance z 
dne 31. decembra 1936.

3. Poročilo nadzorstvenega sveta in 
podelitev absolutorija.

4. Odobritev bilance za leto 1936. in 
sklepanje o predlogu upravnega sveta 
glede razdelitve čistega dobička.

5. Volitev članov nadzorstvenega sve­
ta in njih namestnikov.

6. Poročilo o pokojninskem fondu za 
nameščence.

7. Raznoterosti.
Po § 17. družbenih pravil imajo pra­

vico glasovanja na občnem zboru delni­
čarji, ki založe vsaj šest dni pred obč­
nim zborom, najkasneje 27. aprila 1937, 
delnice, utemeljujoče njih glasovalno 
pravico, pri likvidaturi Kreditnega za­
voda za trgovino in industrijo v Ljub­
ljani, k jer se jim izdado legitimacije.

Posest 25 delnic daje pravico do ene­
ga glasu (§ 16. družbenih pravil).

V Ljubljani, dne 16. aprila 1937.
Upravni svet.

1096
Vabilo 

na XVI. redni občni zbor 
Obrtne banke v Ljubljani,

ki bo v torek, dne 4. maja 1937 ob 11. uri 
dop. v prostorih ravnateljstva v Ljub­

ljani, Gradišče št. 2.
D n e v n i  r e d :

1. Poročilo upravnega sveta o poslo­
vanju v letu 1936. in predložitev bilance 
z zaključkom z dne 31. decembra 1936.

2. Poročilo nadzorstvenega sveta.
3. Odobritev bilance za leto 1936. in 

sklepanje o računskem zaključku.
4. Odobritev proračuna osebnih in 

stvarnih izdatkov po čl. 29. uredbe o za­
ščiti denarnih zavodov.

5. Volitev upravnega in nadzorstve­
nega sveta.

6. Slučajnosti.
Po § 9. bančnih pravil se smejo udele­

žiti občnega zbora delničarji, ki polože 
ali pri banki v Ljubljani ali pri Ljub­
ljanski kreditni banki v Ljubljani osem 
dni pred zborovanjem najmanj deset 
delnic.

Po § 11. bančnih pravil daje vsakih 
deset delnic po en glas. Delničarji, ki se 
ne udeleže občnega zbora, morejo biti 
zastopani po drugih delničarjih, ki imajo 
glasovalno pravico, s pooblastili, kakor 
jih določa upravni svet.

Upravni svet.
❖

1085
Vabilo 

na redni občni zbor,
ki ga bo imela

»Union« hotelska in stavbin- 
ska ti. d. v Ljubljani

v torek dne 4. maja 1937 ob 17. uri v 
srebrni dvorani Grand hotela Union 

v Ljubljani.
D n e v n i  r e d :

1. Poročilo upravnega sveta o poslo­
vanju in bilanci za leto 1936.

2. Poročilo nadzornega sveta.
3. Sklepanje o razdelitvi čistega do­

bička in o višini dividende ter o na­
gradi nadzorstvu.

4. Najetje posojila.
5. Volitev petih članov in dveh na­

mestnikov nadzornega sveta.
6. Slučajnosti.
Delničarji morajo naznaniti eventual­

ne predloge vsaj osem dni pred občnim 
zborom, najkasneje do 24. aprila 1937 
predsedništvu, da pridejo na dnevui red 
občnega zbora.

Delničarji, ki hočejo izvrševati volil­
no pravico, morajo položiti pet dni pred 
občnim zborom, najkasneje do 28. ap r i­
la 1937, delnice v pisarni Grand hotela 
Union v Ljubljani, Miklošičeva cesta 1, 
med uradnimi urami.

V Ljubljani, dne 13. aprila  1937.
Upravni svet.

1101
Vabilo 

na XVI. redni občni zbor,
ki ga bo imela 

Salus d. d. v Ljubljani
v družbeni pisarni v Ljubljani, Aleksan­
drova cesta št. 10, v torek dne 4. maja

1937 ol) 17. uri
z n a s l e d n j i m  d n e v n i m  r e d o m :

1. Poročilo upravnega sveta.
2. Predložitev bilance za leto 1936.
3. Poročilo nadzorstvenega sveta.
4. Razdelitev čistega dobička iz leta 

1980.
5. Volitev upravnega in nadzorstve­

nega odbora.
6 . Eventualnosti.
P l i p o  m b e : Občni zbor je po § 19. 

družbenih pravil sklepčen, Če je zasto­
pana po njegovem prvem sklicanju če­
trtina delniške glavnice.

Posest desetih delnic upravičuje do 
enega glasu.

Delnice je treba založiti vsaj do dne
26. aprila 1937 pri družbeni blagajni.

Ljubljana, dne 16. aprila  1937.
Upravni svet.

*
1103

Objava.
Podpisana sem izgubila odpustnico 

narod, šole v Horjulu, izdano na moje 
ime dne 26. aprila 1921. ter io zato pro­
glašam za neveljavno.

Kogoljšek Frančiška s. r.
❖

10S3
Objava.

Izgubil sem registrirno tablico svoje­
ga damskega kolesa, št. 102647—3, in jo 
proglašam za neveljavno.

Oblak Henrik ml. s, r,, 
mehanik,

Celje.
*

1095
Objava.

Izgubil sem odpustnico osnovne šole 
na S’p. Polskavi, podružnice na Prager­
skem, izdano dne 8 ; julija 1921 pod št. 5, 
glasečo se na ime: Orlovič Ivan, rojen
12. maja 1907 v Cirkpvcih, ter jo pro­
glašam za neveljavno.

Orlovič Ivan s. r.
*

1073
Objava.

Izgubil sem evid. tablico št. 41.185 za 
kolo, in jo proglašam za neveljavno.

Podbcvšck Franc s. r., 
vas Glinek.

*
ISO

Objava.
Izgubil sem orožni list za posest in 

nošenje samokresa kal. 6‘35, izdan od 
sreskega načelstva v Kočevju, št. 298/3, 
na ime: Vadnjal Ivan. Proglašam ga za 
neveljavnega.

Vadnjal Ivan s. r.

Izdaja kraljevska banska uprava dravska banovino. Urednik: Pohar Robert v Ljubljani. 
Tiska la zalaga tiskarna Merkur d. d. v Ljubljani, njen predstavnik: O. Mikalek v Ljubljani.


